RIGA VELESTINLI

ETE KR YENGRITESE

PROKLAMATA KRYENGRITESE
TE DREJTAT E NJERIUT
KUSHTETUTA

MARSHI LUFTARAK

Parathenia: Dr. Dhimitrios Karaberopullos

Shqipéroi: Thoma Nikuli

SHOQERIA SHKENCORE E STUDIMIT
FERON - VELESTINU - RIGA

ATHINE 2007









PHI'A BEAEZTINAH

TA EITANALTATIKA

EITANAXTATIKH ITPOKHPYZH
TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY
TO 2XYNTAI'MA
O ©0YPIOZ

[Tpohoywrd: A. Kapaumepdmovhog
Mertdpopaon: Thoma Nikuli

Emiomuovixy Etaipeio Melétng
®EPQN-BEAEETINOY-PHTA

Abva 2007



RIGA VELESTINLI

IDETE KRYENGRITESE

PROKLAMATA KRYENGRITESE
TE DREJTAT E NJERIUT
KUSHTETUTA
MARSHI LUFTARAK

Parathenia: Dr. Dhimitrios Karaberopullos

Shqipéroi: Thoma Nikuli

Shogeria Shkencore e Studimit
FERON - VELESTINU - RIGA

Athiné 2007



Shogeria Shkencore e Studimit
FERON - VELESTINU - RIGA

Miltiadou 3, 145 62 Kifisia, Athiné
Tel. - Fax: 210 8011066

e-mail: karamber@otenet.gr
www.Rhigassociety.gr

botim i dyté, Athiné 2007
ISBN: 978-960-88710-7-6

Emomuoviz Etawpeio Melémg
OEPQN-BEAEZTINOY-PHTA

Mutddov 3, 145 62 Kngoud, Abijva
Tnh. - Fax: 210 8011066

e-mail: karamber@otenet.gr
www.Rhigassociety.gr

B’ “Exdoon, Abijva 2007
ISBN: 978-960-88710-7-6



ITEPIEXOMENA

TTQOROYIHAL e 8
Emtavaotatinn ITTIQORNQUEN ..cevvcivieiiieiieicreceecerceene 26
Tow Al1aa TOU AVOQMITOU ... 36
TO ZUVTOYOL eevtventreieeieeieesieeieesieeieesteesteesteeseesseesaessaesseens 60
O OOVOLOG.....eiiiiiiieiiiceeeeee et 116
PERMBAJTJA

Prolog pér botimin shqip ..o 9
Proklamata kryengrit€se . ..., 27
Té Drejtate Njeriut ..., 37

Kushtetuta 61



MPOAOTTEA

MPOAOTIKA ETHN AABANIKH EKAOZH

H Emompovisn Ermpeic Medéong $Pepov-Beleativow - Pipya pe
Fopd won wovoroinon yopetilen oy éxdoan ote Alfovid tov
Emovaototcon keipévay tov Piiye Beheotwvdn (1757 - 1798),
00 EPOTOTOPOL ExaveaTar tou Bolxavikod jopou, mou EigE
APOSTOLRATED JE TpovonTdTyre kot pédodo o enovaotaTnikg
v opedo e to Seonkopd tov oxhafopivov Aoov Tov
Baikovieey wati g paxpdypovng obopoveais tupavviag. O
Pryog, yur vir £ye AToylo Evay KOTEoTaTnixd yapTn pe Tov omoio
B pmopoto: vie dwiknBel dnpoxpatd 1 moivebvi] molireia
ow, pe acflapd om yAdosa wm T Bpnoxeie tov xabe haob,
PETEQPOan: TO yoAAmO Livroypo, oo onoio npootBece wm
OPITREW] anuEvTieg o tov otogel, To Zivioypua Tow,
TEGOEpE ypovia PETE To yoidwd, Beompeitm @f To wpdTo NG
Eidddog wu toy idhov Bakxovisoy guopav,

H pediny ko apofodn e Qwije kot tou £pyou Tou
ENOVOOTATI] Kol opapenoty Priyoe Belcotivin eivan évog and
toug Pamkong axomong ™ Emomuovialy Ermipeing Medemg
Pepuv- Brasotivou-Piya. N 1o Adyo autd eyl Suopyawoael om
yevEteypd Tou, o Brlrotive Beooulios. tpie Awtvr Zuvidbpua
(A" 1986, B’ 1992, [ 1997), evib mapdddnia exbiber ta fpya Tov.
Evbemcriin avopipovro: 1o «Poauag andvtopay (Bubwn 1790,
Athper 1991 ), e «Emovaotomixd: (Bwwn [797, Athfva 1994),
) Swdexipuiiy «Xapra g Elddbocn. (Bubwn 1796-1797,
Afiva 1998) oo pun auBevo), e tpat gopd, enavéxioom pe
TV RPOcthK] EUPETNPLOT KOl JEAETEY Tid TR TPOTURE TG kIl Ta
vopiopate njg, e « Avikbore Eyypapa mepl Piive Belsotvide
e Au Acyprvh (Aenva 1891, Abpva [996), km Kuwv. Apdviou
(Afva 1930, Afipva  1997), 1o erevoororkd  Tpayodd

aEoUPIOCH o ANPEOOTWKES  povmKEg  mopaidoyic. {Abhva
QT



PROLOG

PROLOG PER BOTIMIN SHQIP

Shogéria Shkencore e Studimit «Feres - Velestino - Rigas
pErshéndet me gézim dhe kénagést botimin né Shqip € teksteve
Kryengritése 1é Riga Velestinliut (1757 - 798}, 18 kryengritésit
pararoj€ & werritorit Ballkanik, g€ kishte prgatitur e largpamési
dhe metodé planin e tij krvengrités pér ngritjen né revolié 18
popujve 18 skllavérear 18 Ballkanit kundér tiranisg shumévjegare
otomane. Kiga, pér t& patur  gati ngé statut me t€ cilin do 1€
mundte 1& udh#higej demokratisht shteti i tij polietnik, duke
respektuar gjuhén dhe fené e ¢do populli, pErktheu Kushtetutén
franceze, tek e cila shtoi disa elementé & réndésish8m 1€ vetal.
Kushtetuta e 1. katér vjet pas asaj francere, konsiderohet si e
para ¢ Greqgisé dhe e shieteve 1€ Ljera Ballkanike.

Studimi dhe paragitja e jetés dhe veprés sé kryengritésit
dhe vizionern Riga Velestinli éshté mé nga qéllimet bazé 2
Shogérisé Shkencore 8 Studimn «Feres - Velesino - Rigas, Pér
k1€ arésye ka organizuar né vendlindjen e tij. né Velestino t&
Thesalisé, e Kongrese Ndérkombétard (A" 1986, B' 1992, O
1997y, mdérsa paralelisht boton dhe veprat e 1ij. Né ményré
treguese permendim: «Antologjia e Fizikéss {Viend 1790, Athing
[991), whderd Krvengritéses (Viend 1797, Athing  [9494),
dyvmbédhjetéfietdshja «Harta e Gregisés (Vieng 1796 -1797,
Athing 1998, pér heré 1€ paré né @ nibotim origrnal me shio|cé
mdeksin dhe studimel pér modelet dhe monedhat e saj, «Shkrimet
e pabotuara mbi Riga Velestinliun» 18 Aim Legrand {Athing
1891, Athingé 1996) dhe 1€ Konstantinos Amandu (Athing 1930,
Athing 1997). kénga kryengritése «Marshi  Luftaraks ng
variacione muzikore tradicionale, {Athing |997).

Por g€ (8 bEhet mE gjerd | njohur mendimi politik
pararof€ | kryengritésit Riga Velestinli. ajo ka programuar
pérkthimin dhe hbotimin e veprave € tij kryengritése (Proklamala
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[MPOAOTTEA

P v yive, Gpog eopiTepa yVooTh 1) TpOTOTOPO
molinikT)  awéwn  tou  croveotdmy  Piye  Beleatwld, éxe
TPOYPLPUITION T1] LETappaoy xai Exdoon) tov Emaovactatucdy
tou Epyov ( Emovaotatea [Mpoajpuln, Ak touw AvBporou,
Evvtaypa ko Sobpuog) e Supopeg ylbooes, Hin éxovy exbobel
agta  Bouvlyopued., Povpovied, ZepPacd  wm  leodwed, evib
mapdhiniu crowdletor 1) Exdoon oto Ayyhwd, [epuovid.
Foddaxd, lomovika kot Poowd.

Exppaloops nic soyamorties pog otov k. Eopd Nucolin
Y T peTigwon) kil Exdoon ota Alfavika tov ExovootaTuedy
KElpEven Ton Pyyn pE toug Shawolous vouIxons Ko moAITIKDng
dpong, ton thHTe T and mepinou Mokt gpovia o Piyas toug
watfypayi. yur mpam) gopd, ore eldngvecd, xebde smu v
AMOHOTT] TN ETEVEITETIKOD Tpayoudon «Honpogs,

Me v mopotoa  Exboon momeboupe om Ba  yivel
RAATOTEPD YWGTOS O EMIVILSTATIS Kl AOTOTOPOS OpapatioTTs
pg dnpokpanikis modirciog tou Balwovikot ypopou, Piyog
Beieornifc. aroug AlPavois wTopikons, vopumons, puldloyoug
Kb YEVIROTEpN atoug avBpdrous tov mvolpatos. Eal mhiov,
gupPdiovps  wote va  edpauwsbel 1 memoibnon  mog o
SMUOKPATIKES GPYEG OT1) SIEEEIMOT) TV KOWOY OTO0Ug AOTG Twv
Bakkmvion «ympis eSaipemv Bproveiag wm duhixtov, 'EAlnves,
Botdyapor, Adflavol, Bhayoy Appudndes. Totpxko ko kibe alio
gibog yevaice (apBpo 7 touv Evvedypatoc) elyay yiver dpapa mpiv
awd fuo euveg mro tov Piyya Beleonvia.

Ap. Anwiirpiog. Kapaurepomoukog
Mpaedpog

Emomuovinl; Erapeiog Melimg
ibepawv-Bedearivou-Priiya

Abva- Boicartivo, OxtaPpuog 2000
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PROLOG

Krvengritése, T¢ Drejtat e WNjeriut, Kushietuta dhe Marshi
Luttarak). né guhé 18 ndryshme. Tashmé jang botuar né
Bullgarisht. Rumanisht, Serbisht dhe lalisht, ndérsa paraleljsht
pérgatitet hotimi né Anglisht. Gjermanisht. Fréngjisht, Spanjisht
dhe Rusisht,

I shprelum  faléndenimel tona 2. Thoma Nikuli pér
pérkthimin dhe mterpretimin ng Shgip 1 eksteve Kryengritése i
Rigas me termal e véshtird juridiké dhe politike, 1 cilat Riga i
regpistroi para meth dyqgind vijetgsh, si dhe pér interpretimin e
kéngés krvengritése «Marshi Luftarakys.

Nepdrmjet kétij interpretimi besojmé se do 1@ béhet mi
gieré | njohur keyengritési dhe vizioneri pararojé i njé shteti
demokratik né territorin Ballkanik, Riga Velestinliu. te historiangt
Shqipuare, nistél, hlologét dhe m@ gjeré te njeridzit intelcktualg.
Veg késaj. homtribuojme né ményrd gé¢ @ pérforcohet bindja se
parimet demokratike né administrimin ¢ funksioneve publike te
poput ¢ Hallkanit «pa dallim feje dhe gjuhe, Greké, Bullgarg,
Shqiptaré. Vilehé, Armend, Turg dhe gfarédo lloj populli tjetérs
(neni 7 i Kushietutés) ishin béré éndérr parn dy shekujsh nga Riga
Velestinlin

Dr. Dhimitrios Karaberopullos
Korvetar

| Shoyérise Shkencore 1 Sudimit
alFeres - Velestino - Rigan

Athing - Velesting, Teror 2060)
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MPOACTTEA

PHT AL BEAEELTINAHE, (1757 - 1798):

Eravactdris Kon opapaTioTtis pues Snpokparikis
rmohirelag Tov Balxovixot yopov

Livropn avabpops otn Lo ke to épyo Tov

Fevwnpiveg ote 1757 oto Beleotivo Beoonhicg, dmov
Kol 1) apyaic morldol @epéc, amd viOmoOug YOvEL, MIPVEL TO
fornomxkn ovopn « Piiyage, dvope xov cuvwntildtav ot Tepogm
tow Mphion wm g Mapnoieg. Néog Sexaéll, dexaoxtd ypovay
pe Alyo yu pabnon sotevbiverar o Lyoin mg Zayopas
Myilov, dmou peletoboe kol apyelove ouyypapels, omog avtd
SIMOTEVETHL and autdypapa tov of oxeniko fufilio, To onoio
tipa axoxuitel oy iAotk mg EAlabos, And o Beleorivo
PEUYEL OF NAKin mepimov Elkool Jpoviy KoL MYGivVEL OV
Koworavriviniealny. onou pobaivel Eives yhiooeg ko aubaver Tig
gL, ton Kovid otovg Qavapubtes. Memd dpwmg amd Abya
povia eykutchouge v TloAn ko eyxorootdbnke om Blayle,
Oy omoia umpye komowx eAsvBepia wm yewrviele pe v
Evpimn. Ito Bovxowpéon avantiooe éviovn Spaompoma,
yiveral ypappotieos oy Hyepdwew kol ouppetiys: ot Kol g
nepogfc Tov. ExAiyeton exmplowmos 1) YEITOVIOS TOU G pua
nepinrwen Sudvoilng evds Gpdpov xal o e emnuie yolépag
ou avarifera o Eleyyog tov omTudy yur ) Suerioroon Twv
APPDa TN,

Exel om Blayla 8a ocwilafe to emovaotankd tou
oyeiw e Ty amimEn ™¢ Emovaotoong tov omg vidmeg
yiyevely dvvapag tov oxAnfopivey, perd nig ovppovies Tou
Zvotof (1791) sat laciov (1792) petald g Avortpiog, g
Paiog kur tg Obwpavicg Thidng avoiotogo, xou mv Sulyevan
T EATbY, TG Ty T ypwonwvikg kpat Ba anelevbepioouy
towg Elbnveg xul toug aldovs Bolxowvikoig Anotc amd tov
Ofwppaviks deoxonopd o topevvio. Epmepio wan ywoam
apavTikn). aow Ba ouvefale worte ota epya tov o Pipyag va pnpy

12



PROLOG

RIGAS VELESTINLIS, (1757 - 1798):
Kryengrités dhe vizioner i njé Shteti Demokratik
té territorit Ballkanik
Retrospektivié e shkurtér né jetén dhe veprén e tij

| lindur m¢ 17537 né Velestino, ku ndodhet dhe gyteti antik Fere,
nga prindés vendés. pagEzrohet me emrin wRigase, emér |
zakonshém  né krahinén e Pilios dhe # Magnisisgé, [ n
gjasht@mbldhjei, tetEmbédhjet vieg, me efje pér 1€ mésuar |
drejtohet Shkollés s& Zagorés né Pilio, ku studion dhe shkrimtaré
1€ Antikitetit. sig duket dhe né autografét e librit € tij n€ lidhje
me ta, i cili tani ndodhet né BibliotekEn Kombétare & Greqisé.
Largohet nga Velestinun meth moshés njéeet vieg dhe shkon né
Stamboll. ku méson gjuhé 2 huaja dhe zgjeron njohuritg e tij
prané Fanariotéve. Por, pas pak vietésh, braktis Stambollin dhe
vendoset nd Vilahi, Kemi déshmi t€ Rigés né «Anaharsi | Ri» s¢
mé 1788 ndodhej né Vilahi, n€ té cilén ckzistonte njé faré line
dhe fginjéroliej me Europén. Né Bukuresht zhvillon aktivitet t&
theksuar. béhet sekretar | Hegjemonve dhe merr pjesé né
funksiomet publike & rajomit @ ). Zgjidhet pérfagésues 1 lagyes s&
tij n€ rastin ¢ hapjes s& njé rmuge dhe neé ngé epidemn kolere i
besohet kontralli | shtépive pér verifikimin ¢ € sémuoréve,

Alje n Vllahi do t&8 hartop@ planin kryengrités pér
mbé&shtetjen ¢ Krvengritjes s& 1 né forcat vendése, antoktone té
1€ robEruarve. pas marréveshjeve 18 Sistovit (1791) dhe € lasiut
(1792} ndérmjet Austrisé, Rusisé dhe & Porlés sé Larté Ngil ana
yet#r, dhe pér pérg@njeshtrimin e shpresave se gjoja shietet ¢
krishterg do e ¢lironin Grekét dhe popujt e yeré Ballkaniké nga
despotizmii  dhe  tirania  Otomane.  Pérvojé  dhe “mésim i
réndEsishém ky. i cili do @ ndikonte g€ né veprat e tij Riga t€
mos U u bdje thirgie pér ndihmé fugive 1€ at€hershme t& médha pér
Ervengritjen ¢ 1ij g& pérgatite].

13



MPOACTIEA

amcubover kel yur fovfiew ot peydics, TOTE, Suvapelg
KOTH TV TPOSTOLRECOLEVT] EXOVASTRTN Tou.

Amo o Boukoupfon wg ypupponxoc kot SEppunviag
gvig Tomapyou petafaiver o Buibww 1o 1790, dnov exbifien ko
ta bfuo mpota tou [iPlin, to «IZyolelov Tov  viElwdtov
gpaotive  kul  obvonalc  axdvbopor, T omoio  eiva
METQPPOOUEVG OT0 HEYCANTEPD MEPOS. OMWG EXOURE amodeifel,
ame 1) Deddsm Eysusiomaibean wwov Noviepd o Nt Alaprep,
1 Bufwvi) cnaviépyetm 1o 1796, drav apyilel va epapudlel 1o
HEPLAOTVG CrovooTaTed Tou oxfbo v myv chevBepio g
Eibadog win tov addev Bolxoveaov Aomv, IvvBéter tov
a@oimon, TumowvEl oF OmOExa puila T aXEpTar 10U KPAToug
TOU, PE T GUVOME KO JE TG EMApYies, OMg EYOULE TEKUTPUMIEL
gty xpooputy katd to 1998 v apom gopa aubeviik
cruvikdoo i) mg. Erxlong turdver toug yipreg g « Bhayloge xat
g «Moadofiing: . kot Ha Timeve akOp avaluTikols JEpTes Y
o Bouvhyupie. ™ Lepfin xm v Alfevia, Exdifer oy ewdva
tou Meydaon ActSavipou. temover To fifflio «Néog Avayapmew,
. wORopmees tow Metootaow ket v «Booxomotla Tov
Admewve Tou Moppovigh, Tékog, tvmidver mapdvopa oe duvo
HEPOVINFTA To ETRVOOTITRD ToD KeEjpuevo pe titho aNea [Mokrmuai
Awiknmen. dmov mepigetm v Exovaorerua) [Tpoxajpuln, T
Ao tov Avilporou, to Doviaypo wor o Solpog. Axdun
TOMWOL Kl 0 OTPITUWTIKG EYyspidw mepi ROLEpKNS TEQTS
sLtpatustikoy Eyddmove, 10 omoio dpomg xataoyébnke and oy
Avatpaky) Actovopia ko dev elde 1o gog tijg ypocsdomas,

Tov Acecpfpwo tow 1797, apod mijpe 1o Sufatipo and
Big duaTpiakss vmpecies. avayepno:s and ny Bibvwn ue axond
v katifler omy Eldbe wor ve Bfoer o epoppoyn To
EROVOOTOTIKG Tov ayxtdw. Zrékver amv Tepyéon) o100 epnopikd
KOTHRITIjE iAoy ToU T2 Kifdno je 10 EmavEaTatikd vixd yua
vit T pETapipel ard exel oty EAldda. Exel Opog, petd amd
mpotioain cvog Ellngveg epmipow, owilapPéverm amd v
Avatpaxt] Aatovopin. Avexpivetan guhaxileten Pacaviletm
cui ELL ppves. Ko gopis va Suceotei ot avatpuosd Sucoonijpio,
Tohika mupadiveoen atovg Todprous, o1 omoim tov Aovanbvouy
pali pE aAiong exTd ovvepdgoue tou oty [Mpyo Nepmoila tou
Bedyypadion. tov lotwio tow |1 798,

14



PROLOG

haa Bukureshti si sekretar dhe pérkthves | nj@ kryetar
rrethi shkon né Viend mé 1790, ku boton dhe dv librat e tij 18
para: «Shkolla e dashnoréve delikags  dhe wAntologjia &
Fizikésw, 1 vili éshié pérkthyer né pjesén mé 1& madhe nga
Enciklopedia Franceze e DidérosE dhe ' Alamberit. Rikthehet
né Vient mé 1796, kur fillon t& zbatojé planin e tij kryengrités
plot frymdzim pér liring e Gregisé dhe 8 popujve Ballkaniké.
Krijon «Marshin Luftaraks. shiyp né dyi‘hbﬁdhjetﬂ fleté aHartén»
¢ shtetit t& 17) me kufijté e vel. ashtu sig ¢ kemi vErtetuar, né
ribotimin ¢ saj & fundit (pér heré t& paré) né vitin 1998, hartat ¢
«Vllahisén dhe 1€ «Moldavisés dhe do té shiypte holl&sisht
akoma dhe hartat pér Bullgaring, Serbing dhe Shqip8ring.

Boton gjithashtu graverén ng bakér @& Aleksandrit té
Madh, shivp librin «Anaharsi | Rie, «Lojérat Olimpikes té
Metastasios dhe «Baresha ¢ Alpeves t Marmodelit. S8 fundi,
shivp ilegalisht né dy njézetekatérorgsha tekstin e tij kryengrités
me titull «Politika e Re e Udhghegess, ¢ cila pérmban
Proklamatén Kryengritése, 1 Drejlat ¢ Njeriut, Kushietutén dhe
Marshin Luttarak. Gjithashtu, shtypi dhe manualin ushtarak mbi
artin luftarak  «Manuals. por q€ u sekuestrua nga Policia
Austriake dhe nuk e pa dritgén e publicitetit.

WNE [Mhjetor t8 1797, pasi merr pasaportén nga auloritelet
austriske, niset nga Viena me géllim té zbresé ng Gregi dhe té
zbatojé planin ¢ 1ij kryengrités. Dérgon né Treste, ng dhomén e
tregétisé 1€ njé miku 1€ ti), arkat me materialin kryengrités pér ta
transporiuar o€ Gregl. Atje, pas denoncimit nga njé regétar Grek,
arrestohet nga Policia Austriake. Hetohet, burgoset. torturohet pér
gjashté mun). Dhe pa w gjykuvar o€ gjykatat austriake,
periundimisht dorzohet tek Turgit, 1€ cilét ¢ ckzekutojné bashke
me shtaté shoké 1€ tij. ng Kullén Neboisha ¢ Beogradit, né
Qershor & | TOR.

15



MPOADTIKA

To eravastatiko Tov ayédo

Mae v aaehevBipoon g Ellaboc wor tov dlduw
Boikovisew Aadv and oy OBopavuen) topawia, o Piyag wg
EpEypATIKGS  NYETG KOl EMOVOTAING  @POVIIOE Y TV
RPOETOIPAGIN TS ERavioTacns xa Ty eappoyh e ‘Etow
Efwae aijjuesic oty aviyoar) Tou 1iwod twv oxkafopdveoy kil
o Sypuewpyio erevostansds Suibeons, dote va mipoww To
omaa evaviiov tob tupdvwon. Ki' ovto to nevdyawve pe v
Exfioon g mpocoroypapiog tov Meydlou AieEavBpov. Tov
topon wNEog  Avigapoige. g Xdprag tou  yopov  tav
Boixoviony  Aodyy, wobidg ol JE TOV EROVEOTATIKG moudva
wEhomogn -

Zroug otiyoug tov Botpon fextpayoudel ty Bhafept xatdotao
Ty oalopEvioy,
wvir geaveapev adédpre, Tarpida o yovei,
Teehi lacrig, Tet Toudie g Ki Glong Toug anyyevelg

I ooprded av Jjonpg xm siam ey axdofid;
Arirpimon moog ar wiveuy Kol eopay oy ot

Aowivinig od " guipa ar o, Tkl Qv eon oy,
Ko cti b FenayiGinn ROLALY Ter eripes On Wi I
(Eeodprog. atipol 5-6, 9-10, 13-14)

Toviler opers otoug oxiafopivous mog v elsvBepia sivn
avi eI i Kt amd ) Gun, i autd wo Bpovropavel
a Kewadsoh “veur gk coperg cdetiepn oo,
mibgied Augivea ypdvor axclaflic cat pudosxns
(Goigpog, ony. 7-8)

Nupotpiver Toug Aaots tev Bakkavioy ve apraSouy ta dmha kot

v pryBoly atov wpd @ydva 5 EmEvwinTuoc;
# Boidyapor ki Apfaviteg, Appévion xas Payiol,
sMETIORG Kl (TR, jei it Kon opa,
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PROLOG

Plani i tij krvengrités

Pér ¢lirimin e Gregisé dhe 1@ popujve 1€ tieré 1& Ballkaitt
nga tirania Ofomane, si udhéheqgés dhe kryvengrités i véreté, Riga
u kujdes pér pérgatitjen e krvengritjes dhe zbatimin e sa). Késhiy
i dha réndési ngritjes s& moralit 8 @ rob€ruarve dhe nxitjes sé
déshirgs krvengritése, me géllim gé t&4rokin armét kundér tiranit,
[he ki@ ¢ arrinte me botimin e portretit € Aleksandrit & Madh,
€ vEllimil wAnaharsi | Riw, t8 Hartés sé territorit t€ popujve
Ballkanike =i dhe me himnin kryvengrités «Marshi Luftaraks.
Me wvargiel ¢ ] | kéndon gjendjes s mjerueshme (€
robéruarve,

w Fellezor & hembasim, prindir dhe didhe,
3
wiiep. feunijc dhe piiché nferézii one

"— fiteve g fedon dbe fe §robérmee?
Kuefrorfnn so 18 kuné né zjore 18 pérveltar

Pt 1éré ofitém, kudo qé thot@ ai,
he preapss ol pérpiged, giakun (6 16 pi., v

(Marshi Luftarak, vargjet 5-6, 9-10, 13-14)

Por u theksan 1€ robEruarve se liria 8shté vieré
mé ¢ larté sc dhe jeta, prandaj dhe ngre zérin

w Mé tnird Exhie 1é rrash nfé ord ol 1@ livé,
sesa ofvzef wied | lidhur me zinchiré! s

(Marshi Luftarak, vargjet 7-8)

Inkuragon pepupl ¢ Ballkanin @& rrémbeng armét dhe 1€ hidhen né
Tultén ¢ shenjie 18 keyengritjes:
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MPOACTIEA

wir rajy Edewfepiav va (edoonuey ol
roos plait’ aveproapieon, maveen va Jaxooobe
« (Eoipiog, atigo 45-48).

AKOUT, g TPOYRLTIKOS YETG EBWVE onjpaoin oTO YURoAOYIKO
napdyoviie tov achafopévoy. Mpootaboboe va avoydoer To
s toue. 11 oot Keteppintes, wg pido, m Suyuro teroifmon
o tiya to obwopovikd otporetpera frav avikgro. Aeipver
QREVOVTIOG OTI TV RPEyHETIKGTITIE 1TV SIAGTE Kal EVIOHEL
£t To @povipe Tev emovactatdv. o tov oxomd avtd oo
Bovpd  Tou  QEPVEL  TO  OUYKEKPYEVD  Topaderypa  Tov
alepifwdndowve  (hoov  om | Pfovwd 10U Aluou) =ov
smuvastin oy amyy Tepoy) s Bpams. Ko o Piiyag Suchakel
awc o Lovitavog fev eivin tooo Suvardg, doo o1 oxhafopéver
voRCowy:

i [Torss prpy aropaothite weog civin Juvarog

roag Ay TOMA Kl TOENTT OV ATWG KI GUTog.

Tpredmiat Dgpi{ladsde tov exagpay va S

Moy dioy pmopel je toma, prpoara Toug va gffys,

{Boigiog, o, 111-114)

O smovootatiedg mouivec, Golpog, ypiyopa Swdobmke oe
yEWpdypoupn popgt) oto yhpo oy Balvoviow epyugivoviag toug
mchafopsvous e Tov Tt tou Toifpou aydve. Mdalata, n
duboon ko efankoon tov arotelsl povadwd, lowg, povipEvo
TIV WOTOpPie Ton A,

Loy epappon] g enaviotaong tov o Piiyag oxéptnxe
mog Eivin amopoimm 7 exnoifevon v oxkafopivoy omy
TOAEPINT] TEQVT Km OUMGEVE PE TIS WOYDOVOE; AROWEK NG
EROYRE TOw, Tz v sivin of Bfom va avowapatayBoiv oo otpatod
tou Zovkrdvou. Na 1o oxomd autd petappdle to «Zrpatuwnikdy
Evxddmove, yvoarob tote [eppovol orpanyyou. Exlomg, v
évaply TG Eravaotaoeng ™ oyediale va yiver and my xepoym
dmov Ppiowoviay o epmeipordhepo minbvopol mg Mdawng wa
g Hreipouv. Ly ouvéyewr, n Erovactasy Bo exextewvdtay oto
vrdhowa pipn g EAlabog ko onig aiheg Bulxavikég nepuoyes,

Mpimen v tovieel mwog o Pipyog omipmle v emavictam)
1OV ong vIomeg. yIyeveis duvapelg twov oxhaPopiviov. Asv
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PROLOG

« Brllgare ohe Shgiptaré, Armené dhe Romé, 45
mezakd o 18 hardhé, 1& giithé me iriméri,
per Liriné & rrokim shpatén ne dore,
e Jemi felmidrudr, giithe bota ta mésojé. s
{ Marshi Luftarak, vargjet 45-48)

Akoma, si udhihegés i vértet, | jepte-féndési faktorit psikologjik
t€ té rob€ruarve. Ai pérpigej 1€ ngrejé lart moralin e tyre. Pér kg
hedh poshté si mit bindjen e pérhapur kudo se gjoja ushtrité
atemane ishin 1€ pamposhtura. Pérkundrazi tregon se né realitet
ato ishin 1€ dobéta dhe forcon késhtu moralin e té rob8ruarve. Pér
kétg qgéllim né Marshin Luftarak sjell shémbullin e
wlijirzialidhéves (popull né malet ¢ Emos) g€ ngritén krye né
krahingn e Thrakés. Dhe Riga trumbeton se Sulliani nuk éshié
kaq i forté, sa kujtojng t& rob&ruarit:

alKurre mox mendaoni e ka akoma fugi:
i rreh zemra e dridhet si lepuri dhie ai.
Tregind Giirzialidhé ¢ béné 18 kuptofé
K& v me o, & ko mund@si 18 filofé s
(Marshi Luftarak, vargjet 111 - 114)

Himni kryengrités Marshi Luftarak, shpejt u pErhap né trajié
. doréshkrimi né territorin € Ballkanit duke frymézuar t& robEruarit
pér madhéshring e pérpjekjes sé

ti] pér lufié. Madje, pérhapja dhe shirirja e ti) pérbén, ndoshta, njé
fenomen unik né historing e popujve.

Pér realizimin e kryengritjes s& ij Riga mendoi se &shié i
domosdoshém edukimi i 18 robéruarve me artin luftarak dhe
konform piképamjéve né fugi té€ epokés sé tij, pér 1€ qéné né
giendje té pérballen me ushtringé ¢ Sulltanit, Pér ké qéllim
pérkthen «Manualin Ushtaraks, & njé gjenerali Gjerman atéhere
& njohur. Gjithashtu, fillimin e kryengrities e planifikoi t& bghet
nga rajoni ku ndodheshin popujt me pérvojé luftarake & Manit
dhe t& Epirit. M@ vazhdim, kryengritia do t& shtrihej ng vendet e
tjera 1€ Gregisé dhe n€ rajonet e tjere Ballkanike.
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[MTPOAOTITKA

vRapyel o Epye tow, oto Bodpw Tou, Exkinon otk ToTC
pEYIAEg Suwvitperg g avarolig ko g ddang, yux fonbew ety
emviaotoory  tow.  [liowve mwg o Gbveg  Suvaperg  Ba
ECURMPETASMN T CUPPEPOVTE TOUS Kl [ovD,

To émpokpanikd kparog tov Piya

Me tqv emiwparnan mg craviotaong tou Piya ot 82on mg
prointamasie obwpaving eSovaiag o fmpoopyotae ) Néa
Mok Awikgesn tow, ) vée taly apoypetwy ato Bolemvixd
PO, e Ty cpappoyn  tow Anpokpenison  Koreotarison
Luvtiypienos s Tov Awaloy Tou Aviipamou. Mpdrend Tow Nray
n Padhwy Frovdoteon ko g Anpokpatia tov apyeiov ABpwiv.
M0 oouto oo cdhod ko tnreed ovopdlen to xpatog tou
o ELAnvien Anpoxpozios. Injpile ™) vie modmwel) soctdoroon
ot dnpokpurio km o oy khnpovouna efovain, Metd v
emavioTamy ba epoxfipuoce exhoyés yu v avaboiln aperdy
aviimpoanmoy, tow fovievtiy. mov Ba exhéyoviay avadoyped
amd kil caepylo tow kphroug Tov.

Lyrmkd tipe pe T avopgijoeg mov Eyouy exppecici
mog Tage o Piyag fBele toug Eldnves va Eyouwy o
apartonaficipin oto Kpatds Tow, e ko tov Sivel Ty ovopuaoia
a Bl Angpoxparios, propodpc va mobpe 6t i Bsom Tou
Piye yw mv woathipwan g avompoowneuticle Snpoxpariog
fiver amivonon oty aveippren aur. O EMavee axotehoboay
HAKPT) PEloy 1 gin Kt eg £K TOTTOU 1) EVILAGYIKT] EVTITPOSHRELT]
roug oty Bowdi) tou kpdrou tow Ba frav pucp). Exiong, o Priyag
MPOTEIVED ¢ smionun yAmooo Tou. Kpdtong tou avii g uixp
TOTE EMKMITORATC TOUPKING TV ellvik ylhoo Kut ToUTo we
TAEOY dundsiopiv atov faixavikd popo. tou APMOHOROIDGVTY
OTO MmO Kl wg ALV COKOTRARTTOV Kl CTRoAOV Ve
mrondeaihps, dmng mupampel oto @pbpo 53 tou Euwvrdypardg
tow. ES arion o Miyag oto Zovrayud tou kabepdver 1o oefaand
NG YA@omIC ki 115 miotng tou Kifle Awoh, mov axotedei pépog
TOW KREITO0S TOW,
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PROLOG

Dihet 18 theksehet se Riga e mbEshteste kryvengritjen e ti
né forcal vendése, autokione & 1€ rob&ruarve, Nuk ckziston né
vepral e fi. né Marshin Luftarak 1€ i), thinje né fugité ¢
atehershme (& médha @ lindjes dhe € peréndimit, pér ndihmé né
kevengripen e ). Besonte se fugité ¢ médha do t'u shérbenin
vetEm inleresave W€ tyre,

Shteti demokratik i Rigits

Me mbizoiérimin e Kryengritjes s& tij. né vend €
despotizmit otoman. do t€ krijonte Politikén e Re t¢ Udh&heqjes,
rendin e r & gi€rave né termitorinBallkanik me zbatimin e Statutit
Kushteties Demokratik dhe t& & Drejtave t8 Njeriut. Modele 1
tij qené Demokracia e Athinasve € lashté dhe Revolucion
Francez. Madje pér kété arésye ¢ quan me nderim shtetin e tij
wDemokracin Greken, Mbéshteti situatén e re politike né
demokracing dhe jo né pushtetin e trash&guar. Mbas kryengritjes
do 1 shpallie zejedhje pér nxjerrgen e pérfagEsuesve (8 zgjedhur,
deputetve. 1€ cilér do & zgpidheshin analogjikisht nga cde
krahing e shietit 18 1.

W lidhje me kontradikat g jang shprehur se gjoja Riga
donte gé prekét 1€ Kishin supremacing né shtetin e tj. megénése i
Jep emrin «demokracia Grekes. shkurtinusht mund 1# themi se
pozicion 1 Kigés pér afirmimin ¢ demokracisé me pérfag@sim
Jep pérgjigien pér keté kontradikt€. Grekér pérbénin pakicé té
vogél dhe késhtu pérfagésimi i tyre analogjik ng Parlamentin c
shtetit t€ ti] dis 1€ ishie | vog@l, Gjithashtu, Riga si gjub® zyrare 18
shtetit & 1y né vend 1€ wrgishtes deri tani zotéruese, propozon
giuhén greke pasi ishie mé e pérhapura ng territorin ballkanik, e
cila prdore] né tregéti dhe «si mé e kuptueshmja dhe mé ¢ Ichia
pEr t'u lexuar », sig thot€ né nenin 53 & Kushtetutés sé 1i).

Pérveg kesay. né Rushtetutén e tij Riga afirmon respektimin ¢
gjuhés dhe ¢ besimit 1 ¢do populli gé pérbén pjesé té shietil &
1.
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[MTPOAOTIKA

To npwrondpo Divraypa Tov Piiya

0 Pipyag Boicotvin|g og peahwtis nyémg eviagpépinke wat yu
10 ROLITIKO ouaTpe xov Ba epappolitoy PETd THV EXCVIOTOOT
kit TV wetihua) e tupavving. [NMioteve ot q ovapyio elval
popgn Tupevies, dawe pdliote 1o Swromiover Kot ote Boupo
tou {oriyoc 27) mwg an aveoyia opordion e ocdafiie. T avrd,
yir v pmopoiy of erovestarypévorl Acol tov Boixeviov va
m_l-ﬂ{pvr.lﬂm'w BpOKPATICG, SUVTIOREL Evil qﬁﬁm I-Uh'ﬂ&‘g'].ul‘l.’f:lg
pETappaapive ord 1o Neldwd kuplog abvreypo tov 1793, mow
0 Tommos Aopdvope  thoosepa ypoviae apyotepe, o 1797, am
BiEvvn. O Priyag wotdoo apbofieas xon moldd duod tov otogeia,
bmeg yur Aupdderypn Apirog wubipove o Diviayua, oy
URKYPEWTIRT EXTaibeva ayopudy Kol kopitouoy, ywepiloviag )
pEyaAn modevnkn Slvegny g yovaikag oty Sulmhaon ko
aviantuln oo ovlpdron. Exione ovviotobos v owovop
evigyuan oy aduvitov omd Ty AOMTELR KoL ovEyvipwe
SIKMMUaTE CRTOC Ero To ATOMN KOl oTI5 KomveEnIkEs opddes, kan
AOU WPV uTh woivio oxedov ypivin avayvepiothray amd tov
korootatiko yapoy tow O.HLE.

S aphpo 7 tow Zvvraypeog tou tovilel HE Eppaan g
KupiEpyoc MIog TOD KPATouS TOU JETd TV enovactaon Ba £va
DADE 0L WiITKo ey cdaipemy Bopmeciogs e duadimon,
Eiagpveg, Bodipapen, Aiffavol. Badgor, Appivgdee, Tobpro, ko
porkfl: Ay NS WV,

Liwvwrta ) ouvepyacia tov Aady e oy edpoioen wom
npoxom TS dnpokpatieng modtsing tov Bolxowvikod yopov.
Fux awrd rovilen mog

wer Bobdyeyaes mpdmer ve givijrar, otav mamen o Eligy xa toitog
gy e cxeivoy kow appdtepol dia tov AABavav ko Blagows

(Ao tov Avlipamo, apbpo 34)

Agopn, toviget om o dnpoxpanikol mokiteg Ba mpémer va

GUpPETEOIAY EVERYPE OTO KOWE Kol va vAEpaomilouv Toug

dnpokpativet; Beopodg Boopoviog Ty UROYPENST] TOUG aUTT
ety TASUV NIV (T (WAL TrL YPEIY TOUG,

(Aixeztex o Avilpdmon, GpBpo 35)
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PROLOG

Kushtetuta pararojé ¢ Rigés

Riga Velestinliv si udhhegés realist u interesua pér
sistemin politik g8 do t8 aplikohej pas kryengrities dhe
shkatérrimit té tiranisé, Besonte se anarkia ishte formé ¢ tiranisé,
pikérishi si ¢ formulon né Marshin Luftarak t€ tij (vargu 27) se
wermmerrkict pgfor e skllovéris, Pranda)ll q@ 8 mundin popujt
kryengrités t¢ Ballkanit & qeverisen demokratisht, redakton njé
model Kushietute & pérkthyver kryesisht nga kushtetuta Franceze
e vitit 1793, 1 cilén ¢ baton ilegalisht mé 1797 ngé Vjeng.
Ndérkohé Riga shroi dhe shumé elementE 18 tij. si p. sh. i pari
pérligi né Kushtetuté arésimimin e detyruar t8 djemve dhe 1@
vajzave, duke njohur forcén ¢ madhe edukuese 18 femirés né
formimin dhe zhvillimin ¢ merut. Gjithashiu rekomandonte
mbéshtetjen ekonomike € 1€ dobétve nga shteti dhe njihte (@
drepta vee individéve edhe te gruper sociale, gjgra € u njohén
pothuajse para pesédhjets vietéve nga statuti | O.K.B -s&

MNe nenin 7 18 Kushtetutés s€ tij thekson me forcé se
popull sovean i sheetit t ti) pas kryengritjes do 12 jens & gjithé
banorEl «prr cledlim feje dhe ginhe, Creké, Bullgaré, Shgipturd,
Filehe, Arienc, Turyg dhve gfarédo lof popdli ifeérs,

Rekomandon bashk&punimin e popujve pér forcimin dhe
pérparimin ¢ shietit demokratik t& terrivorit Ballkanik. Prandaj
thekson se;

& Budleors dfwhe! 18 1évizé kur vuom Grekuy offe anosielitas;
Jo késtnn piée Shagiptarin dbe Vil s,
(meni 34 17" TE Drejtat e Njeriut,.)

Cigithashtu. thekson se qytetarét demokraté duhet @& marrin pjesé
energjikishl né problemet publike dhe t8 mbrojné institucionet
demokratike duke ¢ konsideruar kit detyrim 1 tyre « s detvrioi
irné ¢ xhenpic wen 1 giithe denwimers e e,

faend 33 0 7 TE Dvejtat ¢ Niering,,)
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MPOAOTTKA

ek

O Prpyag Belsotwhig eivan aro Tig povadices mpognmikoTITES
wu MNedgmspov  Eldapopot wm tov  Bolxavikol  ydpou:
AMIpOTIETHS, PAPTUPLS, TOMTIKGS YOUS, u-rpﬂ-nmrl.ﬂ:q; vous,
EROVOGTATIS, opapaTion|s puog npokpatuals mOATElns TV
Bolwovicin  hadwv, petd oy arotbvalny g oBwpavikng
Topavviiee.

Ap. Anirpog Kopapnepdnoviog

Atipva - Bragarivo, Oxrdafipiog 2000

24



PROLOG

Riga Velestinlin &g nga personaliteter € vetme 1€ Historsé s8
Greqisé st Re dhe 18 territorit Ballkanik: Huminist, martir,
politikan mendjendritur, ushtarak mendjehollg, kryengritis
ilhe vizioner i njé shteti demokratik 1€ popujve Ballkaniké. pas
shkundjes s& tirnnisé Otomane.

D Dsimitrios Kerorheropuliox

Jideiid = ofiopipnes,  Torpens 21N
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EITANAXTATIKH ITPOKHPYEH



PROKLAMATA KRYENGRITESE



EAEYOEPIA - IXOTIMIA - AAEAPOTHZ

NEA ITIOAITIKH AIOIKHXIX

TQN KATOIKQN THE POYMEAHZ,
THX M. AZIAZ, TGN MEZOT'EIQN NHZEQN
KAI THX BAAXOMIIOT'AANIAZ

YIIEP TQN NOMQN
KAI THZ [TATPIAOZ

O AAOZ, AIIOTONOZ TQN EAAHNQN, 000 XOTOLXEL TV
Povpeknv, v Muxpdv °Aciav, tdg Meooyeiovg vijooug,
™v Bhaoumoydaviov!, xai 6hol dool otevalovy vmd TV
dvopopwtdrny Tvgavviav ot "Obmwuavirot 6delvowTd-
10V Og0TmOTIONOU, 1 6LG0Onoav va diyouv eig Eéva 6aot-
AgLa Otd V& yYhutmoouv dmd tov duobaotoxtov xal 6av
avtod Luydv, 6hot, Aéyw, Xowotiavoi xai Totpxot, ywolg
xavéva, Eexwoloudv Bonoxeiog (émedn Slor mAdopata
Oeob eivon nai Téxva Tol mEwTomAdoTov), otoxalduevol

1. Bhayouohdaviav 1 MoldoGhayiov
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LIRI - BARAZI - VELLAZERI

POLITIKA E RE E QEVERISJES

SE BANOREVE TE RUM ELISE, TE AZISE
SE VOGEL, TE ISHUJVE MESDHETARE
DHE TE VLLAHOMOLDAVISE

NE DOBITE LIGJEVE
DHE TE ATDHEUT

POPULLL, PASARDHES | GREKEVE. i cili hanon né
Rumeli. né Azing e Vogél, n& ishujt Mesdhetaré, né
Vilahomoldayi. si dhe € gjith€ ata gé rénkojn€ nén tiraning
tepér 1€ brengshme 1€ despotizmit i€ nevenitshém Otoman,
nxituan t& largohen né mbretéri & huaja pér & shpétuar nga
kjo zgjedhé e padurveshme dhe e réndé. them. & gjithe. td
Krishteré dhe Turg. pa dallim feje {pasi 18 gyithe jané krijesa
té Zotit dhe pjella t& Adamit dhe t& EvEs). duke gjvkuar se
Tirani. i quajiur Sulltan. i pushtuar plotésisht nga orekset ¢
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EITANAZTATIKH ITPOKHPYZH

6t 6 Tvpavvog, dvopalouevog Zovhtdvog, *OTEMECEV
Ohotelmg €lg Tag 6omwuepds Onlupaveis dpéEeig Tov, &me-
QuUrA®OYN Gmd edvovxoug xal aipobopovg Auabeotd-
T0Vg avM1OVG, EANopdvNnoe xal xatepedvnoe v GvBow-
motral, éoxhnovven 1) xapdia Tov xatd Tig d0wodTTOG,
nal t6 mhéov mpatdteQov Gaoilelov Tob xdopov, 6mov
énBeldleton mavrayobev dmd tovg coPols, raTHVINOEV
elg ptav 6delvpdv avapyiav, Tooov, Mote ravévac, Gmot-
acdnmote ThEews xai Bgnoxelag, dév eivan oiyovpog uvte
dd v Conv tov, unte dud Ty TpNv tou, pite dud té
VITOOTATIXA TOV.

‘O mAhéov fjovyog, 6 mAéov GBMmog, & mAéov Timog
moAitng xtvduveler xaBe otyunv va yivy éheetv Buoia
i) Tveavvixiis davtactag, 1 TV dyglwv ToTOTHENTMV
nal avoEiov peylotdvov tod Tvedvvov, ¥, téhog (dmtep
ouveyEoTeEQOV OUUBALVEL), TOV XAXOTEOTIWY ONELWOETTE-
TWV ULUNTOV TOV, KOLQOVIOV €5 TO ATIUDQNTOV XQTU, €LG
TV 0%ANEOTATNV ATavBQIOTNTAZ, €lg THV POvOoXTOVIOY,
X0olg xnoputav éE€taoty, yweig xoputav xoiowv.

- Ovpavé! 800 eloan GEOowIOANTTOS PEQTUC THV TOL-
0UTMWV RAKROVEYNUATOV.

—“Hhie! €00 OMémers nabnuegvds té toladta OneLmon
ToAupaLTOL.

- TI'f)! €0y motiCeoar ddrondmmg Gmd TG EeiBoa TV
abowv aindtonv.

[oiog &gl otopa vé pé eimf) 16 évavtiov; Ioiog elvon
éxelvog O Tiypls, SUOYNPOg TV TOCOVTHV AVOUNUATOV;
"Ag €6yn elc 6 mapdv, xai dud moréudv Tou pdotvoa

1. *AvBpwmid
2. ’AnavBowmia
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Proklamats Kivengritése

epshme € tij t& ndvyra, i rethuar nga ohorrtaré injoranté eunuké
dhe wjskpirés, hareod dive plécrbosg njerdzimin. iveneunésug .
semra kKundér 1€ patapshimoy oo die mbreténa mé e bukur e
botés, & ngritur lart nga gdo ané prej dijetaréve. u katandis né
nj¢ anarki 1€ neveritshme, sa. asnjert. | ¢farédo k lase apo feje.
nuk €shté i sigurt as pér jetén e Li). as pér nderin e tij, as pér
pasurine e tij.

COvtetari mé i urtd. mé | pafigshém. mé | ndershém pér gdo
cast rrezikon & behet Kurban i vajluesh&m i fantazisé tiranike,
ose 1 mékémbésve 1€ egér dhe | pasanikéve € padenjé t8 Tiranit,
ose. 58 fundi (sig ndodh zakonisht ). 1€ imituesve té 1i] brutalé e
mizoré, té cilét gézomné mékatin e pandéshkuar, pashpirtésing
e egér, krimin. pa asnj@ hetim. pa asnjé gjykim.

- Qiell! ti je déshmnar mé 1 paanshém i Kétvre krimeve.
- Diell! 6 i shikon gdo dité kéto «irimérie bishore,
- Tok#! 1i vaditesh pa pushim nga réketé e gjakut 1€ patajshém.

Koush ka gojé té mé thoté 1 kundérnen? Kush Sshié ai tigér.
qé miraton kag mékate?

Le té dalé tani dhe si martir armigésor t€¢ fitopé Giithésing,
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EITANAZTATIKH ITPOKHPYZH

Béler dmoxtoer OAnv v Kriow, fitig dyhwoowg yoyyd
d1d t00g Gdinovg Ode Exyuvopévoug pvaxag TV dvOpwri-
VOV AUATOV.

‘O uéxoL 10Ude, Méym, dvotuyhis ovtog hads, Brémovtag
&L 6haw tov al OMYeLs rai 30Uvat, Té xabnueoLvéd d&xud
0V, O APaviopudg Tov, TEOEPYOVTOL GO THV HAXNV *ail
dyoeteotdTnv dLoixnotv, dnd TV oTéQNOLV RAADV VoUWV,
dmepaoioev, évovdollouevog ptav dogdv, vé drevioy
mp0g TOV 0VEavOV, V4 éyeion dvdpeing TOV xatabeGOON-
uévov tehymAév tov xai, évomhilovrag éppavdg Tovg
Boaylovag tov pé td dopata Tiig €xduxnoemg xal Tig
dmehmotac, va éx6onon ueyahod@vws, EVAOTLOV TAONG
g Olxovpévng, ué 60ovtddn xpauvynv, Ta iepd nal
dpwpo. dixana, 6mov Bed0ev T@ éxapiodnoav dud va Tnon
Novyws Endvm €ig TV YRV.

“0O0¢gv, dud va Numogotv opoBupaddv dhot ot xdtoxol
V& ovYRQIVWOL TAVTOTE pé AyQUIVOV Oppa Td Kivijpuoto
T OLOKNOEWS, UE TOV OROTOV TijG HOWVOVIXTG OUTMV
vopoBeoiag, éxtivalovieg avioLrdg tov ovtdavov Cuyov
100 Agomotiopod xoi évayxollopevor TV TOAUTIHOV
"Elgv0egiav tdv §vOOEwV meomatéowy Twv, V& unv dde-
BdoLv 00démote V& ratamatdvTal Mg oxhaboL eig Té RS
amd v drdvBowmov Tvgavviav: va &y €xaotog Moav
haumedv xaBeéntnv éumoootd elg Tt@ SpupdTid Tov TA
Beuéha Tijg éhevBepiag, Tiig oryovedmTog' *ai Tijg eVTL-
yiag Tov' vé yvwpilouv éudavéotato of xpital’, moiov
givar 10 dvoamdPeurTov %0805 TV TEOG TOUG RELVOUE-
voug 8LevBEQoUG ®aTOiROVG" KAl ol vopoBétan xal medToL

1. Aoddahrera
2. AwaoTtig
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Proklamuits kiven R

duke thirrur pa 2€ pér reékete e gjakut njerézor gé derdhet kot
Them ky popull deri tani fatheq. duke paré se 1& gjitha
pikéllimet dhe vuajtjet e tij. lotét e uj 1€ pérditshme. shkatérrimi
i 1ij. rrjedhin nga geverisja e ti] ¢ kege dhe batalle, nga mungesa
e higjeve € mira, vendoss, njé heré | burréruar, 1€ véshtro)é
dregt qiellit, t€ ngrejé burrérisht zverkun e tiy & rénduar dhe.
duke rrokur me vendosméri armét ¢ hakmarrjes dhe &
déshpérimil. 18 kérkoj& fugishém. pérballé gjithé Njergzimit,
me klithmé gjémuese. t# drejtat 2 1ij 1€ shenjta dhe & kulluara.
1€ cilat ia dhurar Lot pér 1€ jetuar 1 qeté mbi woké.

Késhtu, g€ t& mundin t€ gpithe banorét t¢ Krahasojné
gjithmoné unanimisht me svovigpilent vendimet e drejtuesve,
me svnim drejtésing ¢ tvre soviale. duke flakur burrédrisht
zgjedhién e pErgmuar t# Despotizmit dhe duke pérgafuar Liring
e gmuar & stérgjvshérve t2 tvre té lavdishém. mos € lejojné
kurre té dhunohen kéte) e tutje siskilevér nga tirania ¢njerézore;
gdonjeri té ket si njé pasqyré c pastér para syve & 1) themelet
e lirisé, té sigurisé dhe t& lumturisé s ti); gjyqtarét & njohin
qarté cili gshté detyrimi i tyre i pashmangshém kundrejt
banoréve té liré g& gjvkohen: dhe ligjvénésit me paring
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EITANAZTATIKH ITPOKHPYZH

Ti)g dLotxnoewg TV eVBiTaTOV RAVOVA, %00’ EV TEEmEL VAL
oubuiletar xal v’ amobAémy 10 Emdyyehud TV TEOG
evdaupoviav TOV TOMTOV, *NEUTTETOL AOumQOPavds 1)
anohovBog AHMOZIA QANEPQSIE  T@®V  moAvTipwWV
AIKAIQN TOY ANGPQIIOY xai tol élevbégov xatoixov
100 GaOLAEIOV.
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Proklamata kryengritése

e drejtesisé, sipas rregullit, duhet ta regullojné sic e parashikon
profesioni i tyre p&r lumturing e gytetaréve, shpallet garté
PARAQITIA PUBLIKE e méposhtme e t8 DREJTAVE 1
gmuara t€ NJERIUT dhe té banorit t& liré 1& shietit.
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TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY

"Apbfpov 1.— ‘O oxomdg 6mov &n’ dQyiis xOouov ot
avBowmor Eovppatoydnoav amd td ddon ™V mEdTHV
dopav, dud va ratolxnoovv dhot pali, xtilovreg yhoag
wal moherg, eivar Oud va ovubonddvrar xal véd Ldowv
EVTUYLOUEVOL, XAt OYL V& CUVAVTLTOOY®VTOL 1) V& QOVdE TO
atpo Toug évac.

Tote Exapav 6acihéa dud va dyQumvij eig Té ovudé-
00VT& TV, Sl vé elvon 6¢6auol €lg THY AORaVOLY TOHV
POV dratmv, Té omota Ogv Exel TNV AOELOV VA TOUg
T4 dporpéon xavévag €mt Tig Yiis.

"ApBoov 2.— Adtd 14 Dvownd Alxaro elvar: medTov,
10 va eipeba 6ot toor xat Gyl 6 €vag avatepog amd TOV
aAhov: dgvtegov, va eipebo €hevbegor xal dyL O €vag
oxh@60g 100 dAovvol: ToiTov, V& €lueba oiyovgol elg
™My CoMv pag, xat xavévog vé unv fumoed] va pdg tv
mhon Gdinwg xal xotd TV davraciav: xai Tétagrtov, Td
XTUOTA OTTOU EXOUEV ROVEVOS VA uNV MUTOQT] V& ndg
gyyiln, AL elvon (dund pag #al TV ®AnEovOuwY pag.

"Apbfpov 3.— “Oho ot avBpwmor, Xototiavol xai Tove-
®0L, %04 Guordv Adyov eivar oot. “Otav wraion Tvdc,
omoLaodmote rataotdosws, 6 Nopog eivar 6 avtdg did
10 mrotopo xoil AuetdabAntog: fyouv 0év moudevetan! 6
TAOVOLOG ALYDTEQOV %Ot O TTWYAG TEQLOTOTEQOV dLdt TO
avtd opdhua, GAL’ Tola-ioua.

"ApBpov 4.— ‘O Nopog sivar gxeivn 1 ghevBéoa dmd-
daotg, 6mov ué ™v ovyratdBeov dhov tod Aaod Eyivev:
Nyouvv, 6hol Béhopev GTL 6 Povelg va doveveTal: ovTdg

1. Typweettar
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TE DREJTAT ENJERIUT

Neni .- Arésya gé. prep krijinmt 1€ botés njerézit v
grumbulluan nga pyjet pér heré t& parl. pér t& banuar té gjithé
s& bashku, duke ndértuar shtete dhe gyrete. shié gé & jetoind
té lumtur dhe jo t& grinden mes tyre dhe t'u pij# gjakun njé
njeri.

Atcheré béné mbretin g té vigjéloj@ pér interesat ¢
tvre né ménvré qi 1€ jené té sigurt se do té gézoné té drejtat e
tyre té natyrshme. té cilat nuk ka 12 drejté t*ua privojé askush
mii toks.

Neni 2.- KEwo t¢ drejta t& natyrshme jané: S8 pari,té
Jemi té gjithe ¥ barabarté dhbe jo pjeri mé superior se tjetri; sé
dytl, i jemi 1 liré dhe jo njert skllav 1 getri; s treti, @€ jemi
1€ sigurt pér jetén tong dhe askush t& mos mundet t& na ¢ marré
padrejtésisht dhe sipas déshirés sé ti): dhe s& katérti, pronén
qé kemi 18 mos mundet askush ta preké. por 1€ jeté e jona dhe
e trashémimtaréve tané,

Neni 3.- TE gjithé njerézit. t€ krishterg dhe Turg, sipas
liggjit 18 natyrés, jang té barabarté, Kur dikush kryen faj, né
plarédo rast, ligh €shi& i nj&jté pér fajin dhe i pandryshueshEm:
d.m.th. nuk ndéshkohet i pasuri mé pak dhe i varféri mé shumé
pér 1é njgjtin faj. por njéso),

Nend 4.- Ligg éshi€ ai vendim i lirg, i cili u muarr me
mviratimin e té wiithe popullit donth e wyithd déshirojmé gé

krimineli & vritet: ky quhet Ligj dhe 8sht@ i njgjté pér i gjithé
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TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY

AMéyetar Nopog, xai elvan 6 1d1og dud dhovg pag eig 16 vé
nowdevon. Kai wdhv dhhog, 0mov vmepaomiletar: fyouvv
Ohov Béhopev va éEovaldlmuey Td VTOoTOTIRG pag, RavE-
vog Aowtov Oév Eyer TV adelav va pag mdon duvaoTtireg
timotec: adtdc eivon NOpog, émedf povayol poag tov
dexdueba nai tov Béhopev. ‘O Nopog €xer mavrtote va
mEOOTAEY 6,TL edyua. elvan dixawov xal dPéhpov eig ThHY
ovyxowaviav tiig Lofig pag xal va éumodily éxetvo dmov
uag GAGmTEL.

“ApBpov 5.— “Ohot ol ouputoriton HUTOQOTV va Eubouv
elg GElog xai dnudowa dpdinia'. Td ElevBega yévn dév
Yvweilovv xappiov altiav TEOTUNOENS €l Tdg éxhoydg
TV, TOQA TNV GEOVIOLY XAl THV TEOXOTNV* YOUV, KoOE-
vag, étov eivar GEog xat meoxoupuévog dud piov dnuo-
otov dovAgvoy, furoQel va v dmoxton. EE évavtiog
0¢, v Ovtag GElog, GAAG yvdaiog, dév mpémer V& TO
8007} doTL, uiv NEevEOVTAG TS VA& TV €xteléoy), TEOO-
%000gL ®al BLATTeL TO ooV pué v apdBeiav xol v
avemdeELoTTA TOV.

"AoBoov 6.— ‘H ’EhevOegio elvan éxeivn 1 ddvamg
omo¥ el 6 GvOpwmog eig TO va %auy 6hov éxeivo, 0mov
dév BLhamTeL gic TG dinona TV YELTOVOV TOov. AVTH €)EL
Og Oepuéhov TV oo, dwati Puowkd dyomdpev vé
elueda hev0epoL’ Exer g xavdva Ty diraroohvy, ol
f Owato ghevOepia elvan xahf: Exev g ¢OAaxo TOV
Noépov, dati adtdc mpoodiogiler, Ewg mod moémer va
glueba hevBepor. TO MOwdv olvogov Tiig "Ehevbegiag
gival To01o 10 ENTOV: Mijv xduns eic tov dAdov éxeivo
o0mov 0&v Oéres va o€ xduovv.

1. Anudoio a&lwpa
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Té drejtat & njeriuk

nid bidhje me ndéshkimin. Njg tetér éshid ai géambron: domgh,
té wjithe duam 1# zotérojmé pronat . pra askush nuk ka g
drejtén 1& na marré me dhuné asgjé: ky eshié Lig). sepse veté
ne & pranojmé dhe e déshiroym@. Ligpn ka pér géllim gjithmoné
1€ urdhérojé gjithshka Eshié e drejté dhe e dobishme né
marrédhéniet e jetés soné dhe 1€ pengoijé até gé na démton.

Nemi 5.- TE gjithé gytetarét mund t& marrin poste dhe
ofige publike. Kombet ¢ lira nuk njohin asnjé arésye tjetér
preference gjaté zgjedhjeve, me pérjashtim té logjikés dhe zellit
pér puné: d.m.th.. gdonjéri kur &shte i zoti dhe 1 zellshém pér
njE puné publike, mund ta arrijé até. Perkundrazi. kur nuk gshié
i afté. por i mefshté, nuk duhet t'i jepen. sepse, pérderisa nuk
di si ta krvejé. | kundérvihet dhe dEmton njerézit me injorancén
dhe paafiésing e fij.

Menf 6.- Liria ésheé ajo fugi q€ ka njeriu pér 18 beré té
giitha ato g& nuk démtojné ¥ drejtat e € tjeréve. Ajo ka si
bazé natyrén, sepse sigurisht déshirojmé té jemi té lirg; si rregull
ka drejtésing, sepse ¢ miré éshté liria me drejiési: ka si mbrojtés
Ligjin, sepse ai pércakton deri né ¢ masé duher 1 jemi té lirg,
Kufiri moral i lirisé éshte¢ aksioma:

Maos | bej tetrit até gé muk do 16 18 béfmé 1y 1é ijerét.
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TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY

"ApBOoov 7.-T6 dinawov 1ol vd ¢aveodvouey TV
YVOUNV pog xai 100G GVAAOYLOUOUG pag, TOoOV pé TV
Tnoyoadiav, 60ov xal pué dAhov 1dmov: 160 dixaov Tov
va ovvaBoollmpedo elonvinds: 1) éhevbegio xabe eidovg
Bonoxeiag, Xototioviopod, Tovexriopod, Tovdaiopod xai
1é howrtd, Oév eivon éumodiopéva gig v mogoioav Sioi-
XNOLV.

“Otav gumodilwvrar avtd ¢ dixaia, elvar Gavepdv
nidg mpoéeyetar ToUto rd Tugavviav, f dg eivar dxdun
gvBounolg tot €EootponioBéviog Aegomotiopod, Omov
amedLmEapey.

"ApBoov 8.— ‘H oryovpdng! eivar xeivn 1) dradpévrev-
oLc2, 6o dideton dmd Ghov T £6vog ®at TOV AoV €ig TOV
%00g GvBpwmov dd TV GUAAELY TOD VoxEUEVOU TOV),
TOV dratwv Tov %ol TOV VTOoTATIX@Y TOV* fyouv, Otav
OAAYY TLVAS Eva pdvov avBpwmov, 1) Thor ddinwg Timoteg
4’ adtov, 6hog 6 Aadg moémer vd onrwbi] rat Emdvem
gxeivou 100 duvdoTov xal va& TOV ATodLmEY.

"ApBpov 9.— ‘O Nopog €xel x0€0g va dradpevvtetn v
o1V élevBegiav Ghov Toh €Bvoug xat éxeivny Tod xaOe
AvOMTOV, RATOIROV €lg TAVTNV THY OUTOXQATOQIV, EVOl-
vitov Tijg xatabliyemg xal tijg duvaoteiog TV droukn-
OV 81av adTol doodv xohdg, vé Tovg Sradeviein: &l
d¢ nan@g, v T00¢ AITOBAAAY).

"Agfoov 10.— Kavévag &vBowmog va v gyrohijTon
elg ®OLTNELOV V& pAv midvetor amd tolg dvBodmovg ol
#QLTod %ol vé uv dpvhaxdveron xat” GAhov tedmov, Tapd
naBag dopiCer 6 Nopog xai OyL xatd v dpoavraciav xai
0€Anowv Tod xoLtot’. Kabe ndtowmog Suwg, dtav xooyoii

1. ‘H dopdhera 2. “H mpootaoio. 3. Awaotod
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Té drejtoat & nperiit

Nenmi 7- E drejia té shprehim mendjen toné dhe
mendimet tona, sa népérmjet shtypit. aq dhe me ményre tjetér,
e drejta 18 mblidhemi pagésisht; e drejta pér gdo lloj feje,
kristianizém, turgizém. judizém etj., nuk pengohen ng KEé lloj
geverisjeje.

Kur kéto t& drejta pengohen shié e qarté se kjo £shié rezultat
tiranie ose akoma éshié kujtim i despotizmit g€ €shté débuar,
ashiu sig e déshironim veré

Neni K= Siguria éshig ago mbrojiye gf jepet nga o gehé
kombi dhe populli ¢do njeriv pée ruajtien ¢ vetveles, té 1€
drejlave 1€ tij dhe pasurisé s& 1ij: d.m.th. kur dikush démton
qofié dhe nj€ njeri ose | merr padrejtésisht digka. i gpithe populli
duhet té ngrihet kundér atij shivpés: dhe 1a débojg.

Neni 9.- Ligji ka pér detvré t& mbrajé liring e pérbashké
1& 1@ gjithé kombit dhe gjithashtu t& ¢do njeriu. banor 1 kétij
shieti nga shivpja dhe tirania e udhéheqésve: kur kéta
udhéheqin mirg. le té geverisin; pEmdryshe t°1 débojné,

Newd 10- Asnjé njeri 1€ mos thirrel ng gjvg dhe € mos
arrestiohet nea njerézit ¢ drejtésisé dhe 1€ mos burgoset né
glarédo lloj ményre. por vetém ashtu si¢ e pércakton ligyi dhe
Jo sipas (antazisé dhe déshirés s& gjvkatésit. Por ¢do banor,
kur thirret né givq ose kur arrestohet né bazé 1€ ligjit nga
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TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY

elg TV xplow, 1| xatd vopov maohf) dmd Toig Hnmeétac
100 %pLINElov, mEémel va vmotayOf) e000g nai va mnyai-
V1 v %01 drati, av avtiotabdi) xai dév BéNy va mnyai-
V1 elg Y xptowv, yivetar mratotg: xai doxetdv opdhua
glvan, dtav 6 Nopog »edln ravévav dvBowmov xai &xei-
VOG GVTLOTEXETOL PE TO RoUOV xat OéV Daxoly vé mnyad-
V1), 8vtag olyovgog, ot Oév moudevetan!, dv elvon dO@Goc.

"Apbpov 11.- K&be duvaotindv émuyeionua, 6o #0e-
hav xaper évavtiov €vog avBpdmov, 6ol dév Emtaloe,
xol welg meootaynv toh Nopov Béhovv va tdv natadi-
xGoovv, gxelvo daivetar mhg elvar pdvov amd 16 xeddht
00 %QLTol %at Epyov Twpavvirdv. ‘O avBowmog Aowtdy, -
OV O6motov Béhouv vd duvaotehoouv pué avtdv OV T6-
nov, £xeL dixawov xal adewav va avtiotabij €€ 6Ang tov
Thg duvdpews, va 16 Amobaly ué Giav xal vé unv vmo-
Ty 1.

"ApbOpov 12.- "Exeivor omov €wdidouv mpootaydg, i
0mov 1|0ehe Tég Utoypdpouv, 1) 6ol |0ehe Tég Enteréaouy,
1] 6oV N0ele 6alovv GAAOVG V& TS TELELMOOVY, AEYOVTEG
ToUg DG £lvan mEdypato dvoyxoia, xweis vé Em v
gidnowv 1 drotxnoig, elvouw mraiotar xal Exovv vé Tpw-
o@dvtal avoTne®s.

"Apfpov 13.- Kabe avBowmog Omol ¢aiverar mog
givar GO®og, v TOV ovrodpaviioovv mag EmToncev, gv
dow vé 6eborwdij mog eivan mratoTng, mOg elvor dvayxn
v& maodij dnd tolg AvOpdmovg ToD *QLTNElov, %Abe
avotedtg, ®abmg déotpwov, VépLopot, daguol, 6ol dév
glvon Gvayraia d1d ™V xatangdmowv Tod GvBedmov
gxelvov, &v dow va %obf), vd elvar umodiopéva, wnal

1. Twwwoeeitan
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Té drejtoat & nperiit

népunesit e givkatés, duhet t8 hindet menjéheré dhe té shkojé
pér gjykim: sepse po rezistoi dhe nuk do t€ shkojé né gryq.
béhet fajtor: faj i mjaftueshém Eshié, dhe kur Ligji thérret njé
njeri dhe ky nuk bindet té paraqitet. kur &shté i sigurt se nuk
do & dénohet po 8shté 1 pafajshém.

Neni £1.- Cdo veprim shtypés gé do & kryenin kundiér
njé njeriu. i ¢ili nuk ka krver kondravajtje dhe pa miratimin e
Ligpit e dénojné. duket garté se éshié mendim velém i gjykatésin
dhe veprim tiranik. Pra njeriw. t€ cilin duam ta dénojmé né
kété ményre. ka té drejtén dhe lejen 18 rezistojé me 1€ gjitha
forcat e tij. ta kundérshiojé dhe (& mos bindet.

nénshkruajng, ose q i ckzekutojng, ose g8 vEné té tjeré t'i
ehzebuto)né duke u thénd atvre se Eshié ¢ nevojshme, pa
vénd né dijen udhéheqia. jand lajtoré dhe duhet 1€ dénohen
rreplé,

Neni 13.-Cdo njeri gé duket se Eshié | pafajsh&m, kur
shpifin se kreu kondravajtje dhe deri sa té vértetohet se éshte
kondravajiés arrestohel nga njerézit e drejtésisé, gdo rrepiisi,
gdo prangosje. ¢do fyerje. gdo rrahje. #€ cilat nuk jané tE
nevojshme pér t€ qéné i burgosur deri sa t8 gjykohet, t&

45



TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY

uovov apot dmoderydij mraiomgs, tote va yiverar doxm
THS TLHWELOG €ig TO VoxelueVOV Tov, XaBwg dLahaubivel
0 Nopoc.

"ApbOoov 14.— Kavévag avBommog va unv xoivetar xai
V& PV Tipweijtan GAAEG, Tapd adot elni dha Td dixaio-
Aoynuatd tov xal ddpold katd ToUg VOPoUs x| elg TV
xolow: xai TipweeiTar Tote pdvov, dtav elvar Evac Nopog
ROUOUEVOG TEOTOD V& ®AuY €xeivog T mtraiopa. ‘O vopog
0¢ Omov 7j0ele TLwENOEL EyrAnuata GmeQ Eytvav elg TOV
nadv, 6ol avtoc Oév eiye ovotnoij, Aéyetar Tvpavvia.
Kai 16 vd tipmenon évag véog Nopog molad éyxinuata,
Aéyeton dvopta. "Hyovv, €vag GvBpwmog émijoe 10 6001
&vog dhhov, nal Ewg TV otyprv 6mov t6 émijoe, dév ftov
rovEVAG VOROG 0oV VA Eumtodile Tavtmv TV Gomaynv:
gEed00n Emerta vopog va pnv apmdaly évag tol Gllov
nedypata 6 Gomag didel omiom T6 60, pd dév mandeve-
T, dmeldn avtdg 8év fEevpe mag 1) domayn elvar xaxd.

"ApBoov 15.— ‘O Nopog éxel vd mpoodLopiln mardelog!
anpLB8ig nai dmodewntinds dvayraias ai moudeiar avrat
v glvan Gvahoyor xotd t6 Eyrdnua xoi ddéhpor gig ThHY
ovyxowveviav? T@v mohtdv. "Hyovv, dv €delpe Tivdg Evav
alhov, va dabij nd Oy va dmoxedpaiioby.

"Apboov 16.— T6 dinawov t0D va €Eovolaly xabévog
gloNVIk®G TG DmootoTind Tov eivor éxeivo TO Omolov
avnrel elg xabe naTowov: fiyouv, v Td yoigetal, va T
uetoxepiteton ratd v 0éAnaiv tov, va dmohaubavy té
glooMUATd TOv, TOV ROQIOV Tiig TEYVNG TOV, Tiig €Qya-
olog tov xal Tiig dprhomoviag Tov, xweig v& Mumogéon

1. Typwola, Tondepds.
2. Kowvv duabiwoty.
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Té drejtoat & nperiit

ndalohen dhe vetém kur (¢ vErtetohet se éshté kundravajiés.
atéhere té fillojé ndéshkimi i tij. pEmdryshe shkelet Ligji.

Neni 14.- Asnjé njeri 18 mos gjykohet.dhe t&€ mos
ndéshkohet. vegse kur t& thoté 1& gjitha justifikimet e tij dhe
pasi t& thirret pér gjyg né bazé 1€ Ligjeve; dhe ndéshkohet
vetém atéhere kur ekziston ligj g€ ka dalé para se ky t& kryg)é
kondravajtjen. Ligji g& do t& ndéshkojé krime, t€ cilat jang
krver né kohén kur akoma ai nuk ishte shpallur. quhet tirani.
Dhe kur nj€ higj 1 n ndEshkon krime t& vjetra, quhet padrejtési.
P.sh.. nj& njeri vodhi kaun ¢ njé tjetri dhe deri né gastin qé e
vodhi nuk ekzistonte asnjé lig) qé € pengonte kété viedhje:
mé voné del ligji 18 mos vjedhe mpén gjérat e tjetrit: hajduti e
kthen pérsén kaun dhe nuk duhet 18 dénohet. pasi ai nuk e
dinte se vjedhja &shié gjé e kege.

Neni 15.- Ligji ka pér géllim 1€ pércaktojé ndéshkime
me saktési dhe t& vértetuara si t€ nevojshme; kéto ndéshkime
duhet 1& jené né pérshtatje me krimin dhe t& dobishme pér
Jetén e pérbashkét t& gytetaréve. Pra. n.g.s. dikush ka rrahur
diké, té rrihet, por jo ' pritet koka.

Neni 16.- E drejta pér té zotéruar pagésisht pasuring e
1o). dshid oo gié 1 pérket gdo banon, domah. ta adeog @ ta pérdoré
sipas déshirgs 58 ty, & shipo)é & ardhorat ¢ 1), frvtin e zanatil
1€ tij. t& punés s€ tij dhe 1¢ déshirés sé ti] pér puné. pa mundur

47



TA AIKAIA TOY ANOPQIIOY

TOTE RAVEVOS VA TOV TAQY OTOVIXMG U\TE €Vl AEmTOV.

"ApBpov 17— Aév givar gumodiopévov eic Tovg *atoi-
%oV navéva £id0g doyaoctias, Téxvng, YEmEyriic, moayua-
1etag’, ] OmotovOnmote Emiyeionuo AOPEMpoV elg TV
ovyrowwviav. ‘H drhomovia Shov 1@V molTdV YumoQel
va éxtelvetal i Ohag Tag TéXVag kol nabnoeLg.

"Apbpov 18.—- KaBe avBowmog Mumopel vé dovhevon
Evav GAOV Mg VINEETNg, TEOOHEQOVTAS TOV KALEOV TOU
elg xofiowv éxeivov: dév Numoel Suwg va mwAinoyn Tov
govTdV TOU, pUNTE GAAOG VA TOV TwAnoy, €mewdn xal 1o
vmoxelpevov tov v elvar el podvny v gEovoiav tod
govutol Tov, GAG ®at tiig IMateidog. ‘O Nopog 6év yvmoi-
Cer xapptav UmodovAmoly unte oxhablov xai eig ToUg
tdtovg dovAovg omTetan? udvov pia VIOOYEDLS, VA GQO-
viily 6 Omneétng Sud v doyociav Tov xai va elvan
eVYVORWV TEOG EXETVOV OTTOU TOV TANEMVEL ooV, HoTLg
dév Exer aderav pnte va tOv V6pLoy, unte va ToOv deioy
avouet® Opwg TV cupdwviov, TOV TANEmVEL Emg Exelvny
TV OTLYUV %ot TOV AmobalAeL.

"ApbOoov 19.— Kavévag dév €xer va votegn0i] 16 mopoa-
ULXQOTEQOV UEQOG TV XTNUATOV TOV YXmEIS TO BéAnud
ToV* &v Buwg xal elvor xoppia dnpoota xeeto, fiyouv Intij
N Iatptg OV ®fjmwov Tovu, OLd vd xdun dyoedv 1| GAlo
HOVEVOL KTIOLOV, TOTE VA EeTLudToL O RFjTTOG, VA TANQMVE-
Tow O olxoxvENg, xal oVtw va yivetar 1) dyopd 7 TO
ATLQLOV.

"Apboov 20.— Kabe doowpov €xel va yivetor pdvov did

1. ‘H moapdreia xat 16 éumodgro.
2. "Aguet.
3. Edv avougf).
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Té drejtoat & nperiit

askush asnj€heré 1" ia marré me dhuné as per njé ast.

Neni I7.- Banoréve nuk v ndalohet asnjé lloj pune.
zanati, punimi bujgésor. tregétie ose ¢farédo lloji veprimtarie
e dobishme pér shogéring. Dashuria pér puné e t& gjithé
gytetaréve mund 1€ shirthet né t€ gjitheé zanatet dhe shkencat.

Neni 18.- Cdo njeri mund t'1 shérbej@ njé tjetri si
shérbétor duke i ofruar atij kohén e tij per shfrviézim; veg nuk
mund t& shesé veten e tij. as ta shesé dikush tjetér. sepse dhe
veté ai nuk komandohet vetém nga vetvetja, por dhe nga
Atdheu, Ligji nuk njeh asnjé nénshtrim dhe skllavérim as tek
veté skilevérit: mjafion vetgm premtimi q€ shérbétori @
kujdeser pér punén e tij dhe 18 jeté mirénjohés né drejtim &
atij gé 1 paguan rrogén, i cili nuk ka t€ drejté as ta shajé. as ta
godasé; por nése prish marréveshjen. ¢ paguan deri né até gast
dhe e débon.

Neni 19.- Askush nuk mundet té€ privohet as nga pjesa
mé e vogél ¢ pasurisé s& ti) pa e dashur ai vetg: por nése ekziston
ndongé nevojé publike. d.m.th. Atdheu kérkon kopshtin e tij
pér ta bleré ose pér té nd&rtuar ndonjé godiné. atcheré duhet 12
vlerésohet viera e kopshtit dhe paguhet i zoti dhe népérmjet
késa) ménvre té bEhet blerja ose poding,

Neni 200- Cdo tatun duhet 18 héhet vetém pér dobi
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10 Onudolov 0dehog xai Oyt 0L’ dpmaydg £vog xail alhov.
“OMlot ol éyrdtoxol €xouv 10 O(raLov V& OUVTEEEOUV €lg
10 QLYLpov Tod TEPTEQLOV!, V' dyQUITVOTV €lg TO TUVayUOL
TOV S00LUATWV, %ol V& TalEvVouy AOYaQLOOoUdV G’ éxel-
VoV 070U T €0UVaEe.

"ApBoov 21.— Al dnpdator ovvdgopal xal dvrapolbat
eivan £va iepov yoéog Tiig mateidog. TH xowdv yeemotel
wiav 6ondelav elg ToUG OUOTLYELS £yrOTOLROVG, TOOOV, €lg
10 v& 100¢ TounBevon va Exovv T va goydlwvtar, Hoov
%ol vé dwon tedmov Lwijg elg éxeivoug, 6ol Oév uro-
otV mhéov va dovlevoouvv: Nyouv, Evag YewQEYOs uNv
gxyoviag 60010 ®aBeton Gyos M Iatpic Exer yoéog va
TOV dmoy *al V& TOV TEoouévy Mote VA& T4 TANEmon* Evag
goonatevdn eig Tov Umé [Mateidog moOhepov, avt) moémnel
v& TOV avtopeiyn xai vé tov toédn év dow Cij.

"ApBpov 22.— “Olot, ymwoig €Eaigeaty, EXoVV YE0G VA
n&evoouvv yoaupata. ‘H Iatpig €xel vd rataotion oyo-
Aela elg Oha TG xweEia dud Té dooevird xal Onhvxd mou-
dla. Ex TV yooupdtwv YEVVATOL 1) TQOXOMY], UE TNV
omotav Adumouvv td éhevBepa €0vn. Na E€Enyoivtar ol
TaAool L0ToQLKOL OVYYQAPELS” €lg O¢ TG peyalag TOleLg
va moaadidetar 1) yodlxn kol 1 (tahxn yAdooo: 1) 0¢
EMAVIN? vé elvan dragaitnrog. '

"Apboov 23.— “H xowvn émbebaiwolg xai oryovpotng
100 140 moAiTOV GuVicTaTal €lg THV EvEéQyelav ShV TMV
nolMtdv. "Hyouv, va otoyaloueda tmng, dtav mady évag
Tlmoteg nonov, éyyiCovrar 6hot, xai dud totto meémer va
Beboompey €ig OV rabévo TV petoyeipuow xal ThHv

1. "H oldvtagn 10v pogoroyn®dv xatahdywv.
2. ‘H doyaio EMnvird.
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tatimore, & survejoné mbledhjen ¢ tatimeve dhe & marrin
dENesE nga i gf vmbledh

Newd 21.- Kontribuotet dhe shpérblimet publike jang
detveim 1 shenjté @ Atdhewt. Shren detyrohet @ ndihmojé
banorél fatkegé. si duke u dhéné puné, ashtu si dhe duke
dhéné mundési té jetojné atyvre génuk munden mé & punojng:
d.muth., njé bujk kur nuk ka gé, rri i papung: Atdheu ka pér
detyré 11 jap€ q¢ dhe 18 presé deri sa t'i shlvejé; diké qé u
giymtua né lufté pér Atdheun. ai duhet ta shpérblejé dhe a
ushqe)& dern sa €shté né jere

Newrd 22.- TE gjithe, pa pérjashtim. kané pér detvre 1é
njohin shkrim e kéndim. Atdheu ka pEr detyré t¢ hapé shkolla
né té gjitha fshatrat pér djemté dhe vajzat. Nga t& mésuarit
lind pérparimi me 1€ cilin shkélgejné t& gjitha kombet e lira.
T& spiegohen shkrimtarét ¢ lashte historiké; né gytetet e médha
18 mésohen gjuha frénge dhe naliane; ndérsa greqishtja e vietér
té jeté e domosdoshme.

Neni 23.- Garancia dhe siguria sociale varen nga
veprimel e 1€ gjithé gytetaréve, d.m.th. (8 mendojmé qé. kur
dikush pEson njé gjé té keqe, preken t& gjithé, prandaj duhet t&
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nEOGUAAELY TOV dixaiwv Tov. AVt 1) oryovedTng Ogueht-
wvetal Endvo eig ™V avteEovatdtta Tod EBvoug: fiyouv,
ohov 16 €0vog aduxeltan, 6tav Gduxijtan Evag povog mo-
M.

"Apbpov 24.— At 1 avteEovodtng dév Exel 16 1og,
av té ovvopa T@V dMpooinv dpPuiwv dév eivar mEoodt-
woLopéva and tév Nopov, xai dv dév elvan dmodooiopé-
VoV QnTdg T0 V& dwoovv hoyagiaoudv Grot oi GElwpa-
ol

"Apbpov 25.- “H avtoxrpatogia? eivar Oepehiopévn eic
OV hadv: adth eivar pia, Gdiaipetog, GmEoodidoLoTog
nat avadaiperos. "Hyouv 6 hadg pdvov fumogel vé moo-
otaln xal Oy éva péoog avBpmmwv % wic mOMg xal
NUTOEEL V& TEooTdly O dha, xweic xavéva éumddiov.

"Apbpov 26.— Kavéva népog 1od Aaod dév fumogel va,
évegynon tv duvamy dhov 1ot EBvoug, xGBe péhog dpumg
100 a0To%EATOE0S? haol, cuvayduevov, Exel dixawov v
elnf] 10 B€Anud Tov pé piav owotv éhevBepiav.

"ApBpov 27.—- Kabe avBommog, 6ol fBelev Gomdoel
™V avtoxpatogiay xai Thv £Eovatav tot £0voug, evbic
vé& pularmverar dnd To0g EhevBégoug Gvdpag, VA xoive-
TOL, ROl RATA TOV VOUOV va maudeveTa.

"ApBoov 28.— “Eva. €0vog €yeL t0 dixawov mhvrtote vé
uerooynuotion xal vé petodAdEn t™v vopobeoiav tou:
wag yeveds mpdowma dév Numogotv va xabuvmotaEouv
elg 100G VOPoUg Twv Td TEodcwRTa, 6700 BEAOVV YeVVN BT
ROTOMLY TOVG.

1. Ol dEwwpatotyol, oi dnudotol Aettoveyol.
2. ‘H «avteEovodmngy, 1) xvotagyia.
3. Tob avteEovoiov, toD ®vEiEYOV.
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garantohet tek secili pérdorimi dhe mbrojtja e té drejlave &
tij, Kjo siguri bazohet né sovranitetin e Kombit; d.m.th. shkelet
e drejia e té gjithé kombit kur shkelet e drejta e njé gytetari.

Neni 24.- Ky sovranitet nuk ka autoritet nése kufijié e
ofigeve publike nuk jang pércaktuar nga Ligj:, dhe nése nuk
Eshté vendosur qarté qi 1€ japin Hogari 18 gjithg funksionaret

Ti* dretiat e mert

pandashém. 1 papércaktueshém dhe i parivendikuesh&m:
dom th, mund 1€ komandog  gpheé populh dhe jo velgm njé
piesé e njeréave ose njé qytet; dhe mund € komandogé pée
gjithshka pa asnjé pengesé.

Neni 26.- Asnjé pjesé e popullit sk mund té ushtrojé
fuqing e t& gjithé kombit. por gdo anétar i grumibulluar | popallit
sovran, gézon 18 drejtén 18 thoté déshirén e tij me njé liri 18
ploté.

Neni 27.- Cdo njeri g& do t& donte & rrémbejé
sovranitetin dhe pushtetin e kombit, 18 burgoset menjéheré nga
hurrat e lirg. t¢ gjvkohet dhe né baz# t& Ligjit t& ndeshkohet.

Neni 28.- Njé komb ka gjithmong & drejién @
transformoj dhe 1€ ndryshojé legnislacionin e tij. Individét e
njé gjenerate nuk mund ©u nénshirojné ligjeve t8 tyre individé
qé do té lindin pas tyre.
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"ApBoov 29.— KaBe mohitng &xel &va ioov dixawov pé
T0Ug GMovg eig T0 vd ouvteéEn va xataoctabij évag
VOUOG, 1] V& OVOpUaTLOoN TOUG AELWUATIX0VS, BOVAEVTAC ROl
EmLTEOTOVG TOU €BVOUs.

"Apboov 30— T4 o¢pdina' tiig IMateidog elvon
*0BavTtd TEOG xaudv, doov Béher nai xpiver ebhoyov 1)
Aoixnolg adtd dév mpémel vd Bemodvion Mg Eeyworotal
THat, wAte Og dvrtapotbal, AL mg xeén dmagaitnto TV
ToMT®V €lg Td va& dovievoouvv v IMateida twv.

"Apbpov 31.— T4 éyxMpoata tdv "Emitednov tod
"EOvoug ®at TV AELwpatix®v? oté dév Exouv va peivouv
dupmonta. Kavévag dév €xer 10 dixawov vé otoxdleton
6V $0VTOV TOU ATaQabiaoToV TEQLOOOTEQOV GITd TOUG
dAhovg. "Hyovv, 6tav opdAAy peydrog i mredg, 6 Nopog
ov moudevel dpetntmg xotd 10 opdhua Tov, dg elvor
%ol O TEMTOG AELOUATLROG.

"ApBpov 32.— T4 dirarov 10U va didy 6 xdaBe moAitng
Eyyoadov dvadopdv xai va mooxlaieTon did xappiov
gvoyhnov, 6mov t® yivetar, meog éxelvoug, 6mov Exouv
™v éEovoiav tob €Bvoug eig O Y€l Tovg, Oév ExeL v
gumodiletan xat’ ovdéva 10OV, PiTe va TOV otV TG
dév elvar waupdg # tOmog, G Omotav doav xal v
myaivy 6 mapomovoiuevog mohitng, V& elvar dexth 1)
avagpoed Tov.

"ApBpov 33.— T va dvtioténetan 6 xdBe mohityg, Gtav
1OV roTabriBovv xai v ddunolv, eivar dmotéleoua TV
avo onBévtov dixaimv Tou: dLdTL xavévag dév AvTLoTERE-

1. T4 dnpdora dEwdpora.
2. "ABwopatoiixog, dnpdotog rettoveyds.
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Neni 29.- Cdo gytetar ka t& njgjtén & drejié me 1€ tjerét
té kontribuoj@ né formimin e njé ligjl ose (&8 eméro)é
funksicnarét. deputetér dhe administratort e tij.

Neni 30.- Funksionet publike 1€ Atdheut jang g
pérkohéshme. pér aq sa do dhe e gjykon t€ arésyeshme
udhéheqja; kéto nuk dubet 1€ konsiderohen si ndere t& vecanta
dhe as si shpérblime. por si detyrim i domosdoshém | qytetaréve
pér 11 shérbyer Atdheut 12 tyre.

Neni 31.- Krimet e 18 Zgjedhurve t8 Kombit dhe 18
funksionaréve nuk mbeten asnjéhers té pandéshkuara. Askush
nuk ka 1& drejté & konsideroher mé i paprekshém se (8 tjerél.
Pra. kur gabon i madh apo i vogiEl. Ligji e dénon pa u shmangur

spdr gabimin ¢ tj. golté andhe funksionar krvesor

Nepi 32.- TE drejtén e gdo gvietars pér & paragitur
peticione me shkrim dhe t& ankohet pér ndonjé shqetésim gé i
shkaktohet, né drejtim 1€ atyre g€ kané'pushtetin ¢ kombit né
doré, nuk duhet t& pengohet n€ asnj@ ményré, as t'i thoné se
nuk éshté momenti dhe vendi, por né ¢farédo oré gé 1& shkojé
qytetari ankues. raportimi i tij t& b&het i pranueshém.

Neni 33.- QF ¢do gytetar reziston, kur e shtypin dhe i
shkelim 1€ drejtat. €sh€ mjedhojé e t€ drejtave t€ ti] & miratuara,
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Ton, 6tav Eevon mwg B¢ va Aabdy 16 dixaldv tov pé Thv
ovvdpounv tot Nopov.

"ApbOpov 34.- “Otav évag povog xdatowrog tod 6aot-
Aglov ToUTOU AdLKNOf), dduxeltan dhov 1O Baoiletov!: xai
ndhv, 6tav 16 6aocthelov dduxijtan 7 toheufjtan, dduxeiTan
1 mohepettar xa0e mohitng. Aud toito dév fumopet moté
®novelg va etmi), 6L 1) Tde ympa mohepeitan, dév pé uéher,
drati €y Novyalw elg TV tdunnv pov: G’ &y mohepod-
uaw, Otav 1N tdde xmea maox, 05 uéEog Tot Hhov 6o
gipon: 6 BoUhyagog moémer va wwvijtaw, dtav méoyy 6
“EAMV: ot Tottog mdhv 81 éxetvov: xail dudpotegot dud
OV "ANGOavVOV ®oi BAdayov.

"ApBOoov 35.- “Otav 1 Awixnoig 614ly, dOertij, xoto-
doovi] T dirawa tod haot xai Oév eloaxolyn Td mad-
TOVA TOV, TO VA ®AuY ToTE O Aadg 1) ®GBe pégog Tod Aot
gmavaotoowv, va Gemdly td dopata xai va Tpuwenoy
1005 TVEAVVOUS Tov, eival TO mAéov iepdv Amd Bho Té
dixoud tov nai 16 mhéov amagaitmrov dmd Gha Ta YEéN
T0V. "Av gbionmvian Spung £l TOmoV, 6OV EIVOL TEQLOTO-
TEQOL TVQOVVOL, Of AoV GvOQEToL TOTOLMTOL Kol (Lhe-
AevBegoL mEémer v maoovv Th mepdopata TV dQOUWY
nal Té VYn TdV 6ouvav, év 60w v’ dvtapmBoiv torhoi, va
TANBUVY 6 dEBuds Ty, xai TOTE V& doyicovv TV émi-
doounv %ot TV TVEAVVWYV, %AuvovTes el xGBe déna
dvBpdmovg Eva dénapyov, eic Tovg 50 mevinudviayov,
elg 1005 €xatdv €xatdvragyov: O yuhtapyog €xer dOéna
gnatovtdoyovg xal 6 otpaTnyds TEElS XLhtdQyovs, O Of
GoyLoTEATN YOS TOANOUG oTEOATNYOUS.

1. Té »pdroc.
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pasi askush nuk reziston kur e di g do t# fitoj@ i drejtén e tij
népérmjet Ligjit.

Neni 34.- Kur shkelet ¢ drejta qofié dhe e njé banori t&
kétij shteti, shkelen t€ drejtat e 1€ gjith€ shtetit: nga ana tjetér.
kur démtohet dhe lufiohet shieti, démtohet ose lufiohet gdo
qytetar. Késhiu nuk mund & thoté korré askush se. nuk mé
intereson nése luftohet flan vend, pasi uné jam i geté né vendin
tim: por un luftohem kur filan vend vian. si pjesé e s térés
qé jam; Bullgari duhet t€ [Bvizé kur vuan Greku dhe anasjelltas:
po késhtu pér Shgiptarin dhe Vilahun,

Neni 35.- Kur Qeveria dhunon, shkel, pérgmon 1é
drejtal e popullit dhe nuk dégjon ankesat e 1), kryvengritja.
mémbimi i arm&ve dhe ndéshkimi i tiranéve. éshté pér popullin
dhe pér ¢do pjesé t& popullit detyrimi mé i shenjté nga té gjithé
detyrimet e tij. N.q.5. ndodhen né vende ku tirangt jané mé
tepér, patriotét me trima dhe mé liridashés duhet 1€ 2&né kalimed
e rrugéve dhe larEsing e maleve. deri sa té mblidhen shumé, té
rritet numéri i tyre dhe pastaj € fillojn€ sulmin mbi tiranét.
duke béré né ¢do dhjeté veta njé skuadérkomandant dhe né
pesédhjeté dhe mégind veré nga njé Komandant: kemandangy |
njEmipg veréve ka dhjeté komandanté njégindvetésh dhe
gjenerali tre komandant@ njémijéverésh; gdo krvegjeneral ka
shumé gjeneralg.
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Ta& yoén tv mOlewv, TOMTELDV, XWEMOV!, ROl TOV
*aTd PéEog TOMTMV, OmOU €xpematolvto Taebévia mEo
mévie yodvwv xal €lg avtd 10 ddompa Eminomveto
duddoov? glg ToUg davelotdg, 1| magotoa Aloixnolg Td
avaupel nai ot davelotal 6év Exovv vé Tnrotv eig 16 €Efig
ufte xedpdhawov, pnte dddopov dnd Ttolg YpEMOTAG,
Oodv 6ol énifjpav Td ddveld tov, didTL dimhdvouv? Th
redpdhara i mévte xpdvoug.

1. Kopomorewv.
2. Tonog.
3. Authaotaouv 1 durhaoialovral.
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Borxhet e gvteteve, gytet-shieteve, gytezave dhe € ¢do
qytetari, t€ cilat i mormén para pesé vietéve dhe né kété periwdhé
paguanin interes tek huadh€nésit, Ceveria aktuale i anullon
dhe huadhénésit nuk munden kiétej e tutje & kérkojné as kapital,
as interes nga huammarrésit, sepse kensiderohel se | morrén
borxhet ngaqé kapitalet u dyfishuan né pesé vjel.
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TO XYNTAI'MA



KUSHTETUTA



APXH THX NOMOGETHMENHZ [IPAZEQZ
KAI WYXH THZ AIOIKHZEQZX

TAZIZ KAI TPOIIOI
[IQZ NPENEI NA ENAKOAOYOQNTAI
[TAPA TQN [TOAITQN

Iepi tiis Anuoxpatiog

"AoBoov 1.— H EAAHNIKH AHMOKPATIA givon pia, pé
Ohov 6mov cuumeQLhapbavel elg TOV ®OATOV TG dLddoa
vévny xal Oonoxeiog Oév Oewpel TAg dradogdhs TAOV
Aotoer@v pé gx0odv pdt givar ddraipetog, W dhov
010V motouol xai medyn daywotlovv tég émagyies ™,
at 6moiar Shat elvar Eva ouvesdrypévov dLGluTov omua.

Ilegi d1aupéocwg Tov Aaov

"Apbpov 2.- O EAAHNIKOZ AAOZ, TOUTEOTLV O €ig
10010 10 OGaocilelov! xatowwdv, xmeic €Eaipeowv Oon-
oxetog xai yhooong, diouorpdletral €ig mEmTAS OUVO-
Bootoelg eig Tdg Tomapyiag, dud va 6AAy elg mEAEWY TV
avToxpatoQuxNVv? éEovaiav Tov* fiyovv, cuvadpoileton elg
®00g émagyiav, dd va ddoy TV yvounv tov €ndve elg
®OVEVQL TEOOAN QL.

"Apbpov 3.— Awaporgdletar, did TV edrohiav Tig

1. T6 npdtog, 1 émupdreLa.
2. Kvouapyrunv
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PARIMITAKTIT KONSTITUCIONAL
DHE
FRYMA QEVERISJES

STATUSIDHE MENYRAT E SIELLIES
SE QYTETAREVE

Rreth Republikes

Nemi 1. - REPUBLIKA GREKE éshié njé, pavargsisht
se pérfshin né gjirin e saj njeréz dhe fe t& ndryshme; ndryshimet
mes kulteve nuk i shikon me sy armigésor; 8shi# e pandashme.
megjithése lumenj dhe dete ndajné krahinat e saj. té cilat jang
L& gjitha nj€ trup fortésisht | pashperbéshém.

Rreth shpérndaries s€ populli

Neni 2. - POPULLI GREK, ¢donjéri g& banon né kété
shtet, pa dallim feje dhe gjuhe, pér 1€ ushtruar pushietin e tij
sovian, shpEmidahet népér asamble primare né rang prefekiure;
pra, grumbullohet né ¢do krahing pér (& dhéng mendimin e tij
pér ¢do problem.

Meni 3. - Shpérndahet pér lehiés: geverisjeje dhe pér
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TO ZYNTATMA

drowxnoewg xal dd va yivetow 1 diratootvy 6poLotEd-
nwg, €ig €magylag, Tomagyiag xat meogotdta. "Hyouv,
gnagyion Aéyetar 1 Ogooakio, Tomagyia M Mayvnoio
(youv tob Béhov 14 ywota) xal mpoeotdtov 1) mohtta-
yia tiig MaxpuvitCag éndve elg dmdexa ymoia.

Iegi Tijs TdSews TGV TOMTOV

"Apfpov 4.— KaBe avBpmmog YEVVIUEVOS %Ol KATOL-
®®V €l avTd TO Gaoilelov! elxoolevdg yoovovu firiag,
givat TohiTng.

- Kd&0e Eévog einoaievog owotod yovov, O0TLG, RATOL-
HOVTOG €I aUTO TO Gaothelov RO €VOg YOvVoU, Lif ué 10
8oyoxeledv Tov, eivar moAiTng.

— "Exeivog 6mol Gyopdler gvo dmootatidv eivar mo-
g,

— *Exeivog 6mot vuppevetan ptov ‘EAMvida sivar mo-
Atne.

— *Excivog 6mo0 maipver &va Yuyomaidy eivar mohitng.

- ’Exeivog 6mo0 Omhel tv GmAfjv 1 TV EMAvirnv?
yAdooav xoi 6on0el v ‘EAMGOa, &g duateibn xal elg
100G Gvtimodog (émewdn t6 EAANVIXOV ol €EamhmOn
xai elc 1é dvo Nuodaiowa), elvar "EAy xai mwohitge.

- ’Exgivog Omot eivaw yoomiavdg xal dév Suhel Tty
GmATV 1 TV EMAVIXYY dLdhexTov, GAAG pdvov 6onmOet Tv
‘EMGda, elvon mohitng.

- Kai, téhog mavtwv, ®a0e EEvog TOV dmoiov 1) Awoixn-
aig otoxdletar mag eivar GElog xdrowrog Tig Matpidoc,
flyovv x0Bwg Evag rahdg Texvitg, €vag TEOoxouuévVog

1. Kpdrog, émnpdreta.
2. ’Apyaia EAAMVLXT.
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Kushteiuin

drejteisi & njEpeé né krahina, rrethe dhe komuna. Késh, krahing
quhet Thesalia, prefekiurd Magnisia (cd.m th. fshatrat e Vollos)
dhe komuné Makrinixa me mbi dvmbeédhjeté fshatra,

Rreth stafuxit (& gyietardve

Newd & = Udo njent 1 linduar dhe banues né kété shiéc
me moshe 21 vpeg, éshté gytetar.

- Cdo i huaj me moshé 2| vjes, banues prej njé viti ng
KEtE shiet, jeton me punén e ti], Eshté gytetar.

- Ai qé blen njé ¢iflig shi®'qvietar.

- A1 g€ martohet me njé greke Eshté qytetar

- Ai g€ adapton njé fémijé Eshté gytetar.

- Ai g€ et gregishten e re ose t& vietér dhe ndihimon
Grreqing. le t8 studiojé dhe tek antipodét {pasi brumi grek gshié
shitrirk né € dv hemisferat). Eshté Grek dhe gvietar.

- Ad g€ Eshig | krishteri dhe nuk flet gjuhén ¢ thjeshtd
upo dinlekt 1 gregishtes, por vetém ndihmon Greqing, gshté
gytetar,

- Dhe s& fundi. ¢do i huaj per t€ cilin Qeveria gjvkon
sg gshité banor | demé i@ Atdheut dhe gjithashtu njé teknik i
miré, njé pedagog i zellsh&m, njé patriot | denjé. dshté i
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TO ZYNTATMA

dddonahog, Evag GE0g maTELdTNG, eivar dextdc el ThHY
[Matpida xat umopel va perépyetal tootipwe té dixara,
0100 ®ai 6AoL ol ovpumoAiTAL.

- "Evag Eévog phdoodog 1 teyvitng Evpmmaiog, 6mon
apnon v mateida tov xai EABN v& xatownon eic TV
‘EMGda, ué oxomodv vé petadmon thv codpiav i) v téyxvny
0V, Oyl povov Bempeitar Mg xabovtd mohitng, GAAG xal
ué onuoota £Eoda va 1@ éyelpeton Evag dvooLdg paoua-
0éviog pé té mapdonua tiig ditdaoxakiog 1 téxvng Tov, ®al
0 mAéov 00pog EMANVIRAG HANapOS V& Yoadn THY loTopiov
i Cwijg Tov.

"Apboov 5.— Xaver té dixara toD mOAiTOv Exeivog
omov &ywvev évtomiog eig Eévov 6aothelov xal dév Gondst
v [atpida tov xai &’ éxel, pé dmolov 1edmOV fUToQET,
ML’ adradogel eig Tdg mpootayds ™. “Opoing xal éxel-
vog 6100 déxetar dpdintov! i dovAgvary # yapiopata Gmrd
xéoL Tvpdvvov. ‘O towotitog dév Aéyetar mhéov mohitng,
MG mEodots: 60ev xai va dmwodudxeTon poxedy %ol
gumiotoovvy adtd va pf didetan. Ilpoottt T ydver %ol
gvag 0mov Emtance kol ®oTd TOV VOpov ®otadindletan gig
®otowv, €v 60w v’ 40mmoj.

EE évavtiag, elvon yevvaiog mohitng, GELémauvog
RATOWROG il GilTatog Bvntdg émi yijg €lc TOUC CUUITOAL-
T0G TOV €xeivog, dotig, dwatpipag el Eévoug ToOmOVG,
gnabe plav téxvnv 1 éomovdaoce piav gmotuny, §| ™y
VOUTLKIV 1], TEO TAVIWV, TNV TAXTIXNV TTOAEWHRNV, Kal
émotoéder elg v Iateida. Exeivov 10 dvopa, xai 1)
noMg 6mo TOV Edwne TO eivaw, xoi 1O yévoc, vé nato-
voadetar €ig TOV dMudoLov xmAxa, OxL HOVOV MC TOALTOV,

1. Anpédoro dEtwpa
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Kushteiuin

mirépritur né Atdhe dhe mund t& ushtrojé barazisht 18 drejeat.
51 18 gjithe bashkéqytetarét.

- Wj€ filozof | huaj ose teknik Europian, i cili 18 Atdheun
e tij dhe vjen 1€ banojé né Gregi. me géllim g€ 1& rransmetojé
dituring apo profesionin e tij. jo vetém konsiderchet tamam
gytetar. por dhe me shpenzime publike t1 ngrihet njé stawje
mermeri me dekoratat pér doktringn dhe mjeshigring e 1ij. dhe
pena mé e ditur greke t8 shkruajé historing e jetés sé iy

Neni 5. - Humbet 1€ drejtat e gqytetarit ai g€ bEhet vendis
i mj€ shieti té huaj dhe nuk ndihmon Atdheun e tij dhe g€ ande;,
me gdo meényvrg g& @ mundet. nuk do i dijé pér urdhéresat e
). Po késhtu dhe ai g pranon ofige. shérbime dhe dhurata
nga dorg Tirani, At nuk gquhet mé gytetar, por tradhéuar: al 1#
déhohet farg dhe besim mos 171 Kihet. Madje i humbet dhe ai
ge zibwn dhe sipas lggit dénohet me givkim. deri sa -
shiapt=oher.

PErkundrazi. &shté qyietar trim, banor 1 nderuar dhe njerno mé
i dashur mbi toké pér bashkgytetan® ai, i cili, duke jetuar né
vende 1 huaja. mésoinjé zanat ose studioi njé shkence, ose
lundértari ose, mhbi té gjitha, taktike luftarake dhe kthehet né
Atdhe. )

Emrin ¢ tij dhe t& qyretit g€ i dha qénien dhe origjinén, 12
shkruhen né regjistrin publik. jo vetém si qytetar. por dhe si
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TO ZYNTATMA

ala xal g evegyétov Tijg IMoteidog va td dideton
evBvg xal aElopa ®atd TV TEOKOTNV TOV.

"ApBpov 6.— “H yofjoig Tdv duxaiwv tod moritov pével
dvevépyntog tote, dtav elvar $ynaheopuévog eig TV %oi-
o, xai 600V xaedv N|0ehe 6aoTdEeL 1) ®QLo0hOYLX, €V OO
v& TeheLmon medg OderdS Tov.

Iegi ti)s Avroxparogios Tov Aaov

"Apboov 7.~ “O adtorpdtwe! hadg elvar dhot of xdtol-
%0l ToD 6aotheiov ToUTOV, YOI éEaipeoty Bonoxelag xal
dwohéxtov, “EMnves, Boovlyagor, ’AlGavoi, Bhdyot,
"Aouévndec, Totignol xar xé40e dhho ldog yeveds.

"ApBpov 8.— Avtdg 6 hadg povog Tov dvopartiler Tovg
AEOTOAMUEVOVG TOV TEOG TO %OWVOV cuubovAov TOD
£0voug.

"ApbOoov 9.— Autdg Oider TV Adetav Tiig €xAhoviig €ig
TOUG GvapeTatl tov drakexntdg, va OLahéEovv Tovg dnuo-
olovg vopoxedtogag, ToUg £yXANUaTIXOUS *QLTdG? *ol
TOUG AoLTOUG GAELOUOTLROVE?.

"ApBpov 10.— Adtég 6 hadg Bovhevetan, v eivaw of
duworopévol vopor rarot dLd TV evdarpovioy Tov: xat €l
uév eivor xohot, Tovg Guidrter ef 8¢ nal Exer Adyov vé
avtewni], Tobdhler eig TV Aloixnotv to Ti TOV mELALEL.

IIegi TV mewTwV cuvabgoiocwy

"Apbpov 11.— Al mpdton ouvvabBpoioels tol Ao,

fiyouv éxeivar 6mot yivovraw dud va dropaciaBoitv moiot

gxouv va éxhexBoowv g dmeotolpévol, ovyrQotoUvToL
amd natoirovg, oitives evpédnoav va Eyouvv omitia mEO

1. “O avteEovotog, 6 nvpitaEyog 2. Awaotdg 3. "AEimpatoityove.
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Kushteiuin

bamirés | Atdheut: t'i jepet menjéherd dhe post i lant€ sipas
aftésive t& tij.

Nemi 6. - Ushtrimi i 18 drejtave 18 qytetarit humbet
ateheré, kur thirret pér gjvkim dhe pér ag kohé sa do t€ vazhdojé
givkimi. deri sa 18 pérfundojé né favor 18 ti).

Rrerh sovranitetit 1é Popuflit

Neni 7. - Popull sovian jang t& gjithe banorét e ketij
shteti. pa dallim feje dhe gjube, Greké, Bullgarg, Shqiptarg,
Vilehté. Armeng. Turg dhe ¢farédo lloj populli tjetér.

Neni 8. - Vetém ky popull eméron t& dérguarit e Lij
né késhillin e pérbashkét té kombit.

Neni 9. - Ai v jep t€ drejién zgjedhésve, (€ zgjedhin
administratorét publiké, gjvkatésit krminalé dhe funksionarét
etjeré.

lushieiwa
jané t& miré pér lumturing e tij; nése jand t& mirg, i ruan, nése

1o dhe ka arésye t€ kundéshtojé. i paraget Qevetisé cfaré e«
démiton.

Rreth Asmbleve primare

Neni 11. - Asambleté primare t& pgopullit, d.m.th. ato
qé b&hep q# 1 vendoset se cilét do 1 zgjidhen si 18 dfrguar,
formohen nga banoré q& u gjendén 1€ banojné 1€ paktén g
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TO ZYNTATMA

€€ unvdv ToVAGYLOTOV €l TV Tomayiav €xelvnv, dmov
vivetar 1| ovvadoLols.

"Aofpov 12.- Abtar ai modTow cuvvadpoioelc eival
ovvOepévar amd 200 mohitag, TovAdyLoToV, ®ai dmd 600,
10 TEQLOGOTEQOV, TEOTKAAETUEVOUG VA dDTOUV THY YVO-
Unv Tovg.

"Apfpov 13.— Abton ai medtar ovvadpoioelg, Tpotod
v €ubovv eig v vobeowv Tig €xhoyiig, dtopilovv mom-
oV Evav eoedoov, €vav yoapuatirdv, va yoadyn Td
Aeydueva, nat Evav Yndopdogov, ftol Exeivov 6mo 60.0Td
TV OTAUVOV, péoa elg TV OOl QITTOVTOL TG YAQTAXLL,
gmavo Tdv Omolwv elvan yoauuévn 1 yvoun xai 16 dvoua,
100 ®aTOlXOV OOV TNV dideL.

"ApOoov 14.- T6 Copmthind, Oud vé Gaotoyxdn
evtagia eig TV ouvaBoolow avTiv, dtopiletal maod TV
Oiwv moMtdV &’ dvaueta&l Tov.

"ApBpov 15.— Kavévag €ig TV ToLautV cuvélevoy va
unv €oxeToL GQUATWUEVOG.

"ApBpov 16.— Al éxhoyal yivovtor &yyoddmg 1 ué
ueyorlnv owviv, xabmg Béher xabévag Tdv Exheyovimv
TOMT@V.

"ApBoov 17.— Mia mpmty ovvabpololg udg Tomayiag
dév Mumopel xat’ ovdéva tEdmOV VA mEoodiopioy elg
alnv tomagytav 16 vé cuvabpoilmviar xatd TOV TeOToV
omo0 nal adth GAN 1) x40e pia eivar EhevBéga xabmg T0
%OIVY] RAAMLDTEQOV.

"ApBoov 18.— Ol Yynpodpdgor 6ebarmvovatl v Yijdpov
TOV ®oToixwv, Omov Oév MEevpgouv vd yodpouv xal
0éhovv v eivar Eyypddng 1 yvoun Tov.

1. ‘H dotuvopia
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Kushteiuin

prej gjashté muajsh né até prefekturé. ku bEhet asambleja.

Neni 12, - Kéto asamble primare pérbéhen prej 200
gytetarésh, t& paktén dhe prej 600, t¢ shumién, g& fiohen 2
japin mendimin & tyre.

Neni 13. - Réto asamble primare, para se t& hyjné né
procesin e zgjedhjes. caktojné fillimisht njé kryetar, njé
sekretar, pér t€ shkruar t& {h€nat, si dhe njé zgjedhis, d.m.th.
até g¥ mban kuting, brenda s& cilés hidhen Metushkat mbi 12
cilat &shi shkruar mendimi.dhe emri i banorit g€ e jep.

Neni 14. - Policia, q& t& mbahet rregulli n& k&g
asamble, caktohet nga qytetarét prej rradhéve t& tyre.

Neni 15. - Askush nuk duhet t8 vij8 | armatosur né
asamble.

Neni 16, - Zgjedhjet bEhen me shkrim ose me z& 18
larté, sipas déshirés s¢ ¢do gytetari votues,

Neni 17, - Njg asamble primare e nj# prefekture-nuk
mundet né asnjé meEnveé ti pércakiojé njé prefekiure tietér 18
veprojé né & njEjlén ményre si ajo. por secila &shié e lirg 18
givkajé si dshid mé mird.

Neni 18, - Vézhguesit vErtetojné votén e banoréve, t&
cilét nuk din# shkrim dhe duan g& mendimi i tyre & jeté i
shkruar,

71



TO ZYNTATMA

"ApBoov 19.— Al yvdpar, O6mo0 didovior megl TV
Nopwv, elval 10 NAI # 16 OXI" fiyouv ot Béhovtec éxeivov
TOV VOUOV YAPouv T dvopd Toug kai Eva NAI* xai of un
BéhovTég Tov Yoadpouv TO dvoud Toug xai v OXI* xai ol
TEQLOTOTEQOL KUQLEVOVOL'.

"ApBoov 20.— ‘H 0éMnoig Tiig medng ouvabgoioewg
wnovtteton €l Of molitae tijg Tomagyiag tdde... ovva-
x0évtes eig mpwTny ovvdboowow tif mowty Maiov 1798,
T0v apbuov 600 ynowotai, ynpoiow vmép thHg Vmobé-
Oewgs TAOE. .. 1 xatd THj¢ Vmobéoews Tdde... dvres ol mepio-
aotegol Tov apLBuov 350 évavtiov 250.

Hegi tijg é0vixijs napaotijoewg

"ApbBoov 21 .- Iagaotaiver 6hov 16 "EBvog 16 mAfj0og
100 haod, 16 6moiov eivar g Oepéhov T E0vindic maga-
0TNOoEWG, Xat OxL pOvov ot mhovato 1) ot TEoeaTol (ToVEX.
ROTCLOUTAOTOEG).

"Apfpov 22.- Zapdvta yihadeg Umoxeipevo, Exouv va
éxhéEovv Evav am’ dvapeta&d Tav, dud va yévy dmeotal-
uévog eig T Nopodotinov Zdpa.

"Apbfpov 23.— K&be ouvévmolg Tdv medtwv ouvaboi-
ogwv 6100 fTo &rrd 39 Ewg 41 yhddag GvBpdnwv, dvoua-
TiCeL Evov AmeoTtaApévoy.

"Apbfpov 24.— ‘O dvopatiopdg yivetar povov xatd w6
TAi00g TV YNPwv: fiyouv moté oi dhymtegor dév Eyouv
%DQog, Gg elvar doov mhovotol xai &v eivau.

"ApOoov 25.- KaBe mpmtyy ouvvabQoLolg xAuver Thv
oUvaEwy tdv YMPwv ™G xai otélher Evav émbBewontiv

1. Kvouagyotv, émxpatodv.

72



Kushteiuin

Newni 19. - Mendimet mbi Ligjet jepen me PO ose JO;
pra ata gé e duan k& ligj shkruajné emrin e tyre dhe njé PO
dhe ata g€ nuk e duan, shkruajng emrin tyre dhe nj& JO; dhe
shumica fiton.

Nenl 20. - Vullneti | asambles primare shpallet k&shtu:
Ovitetarét e filan . rrerhi. 16 mbledhur né asamble primare né
I Maj 1798, me numér votuesish 600, voluan
profilan...céshijeje.... ose kundérfilan .. céshijefe. ... duke géné
shumica 350 vota kundér 230 voiave,

Rreth pérfagésimit kombétar

Neni 21, - Kombin e périagéson masa ¢ gjeré e popullit,
e cila Eshi# themeli | pérfagésimit kombetar dhe jo vetém &

pasurit dhe paria { hoxhabashét turg).

Neni 22, - Dyzeté mijé subjekteve u takon t& zgjedhin
nga mesi i tyre njérin g& t& bEhet i dérguari né Trupin Ligjvings.

Neni 23. - Cdo mbledhje e asamblesé primare &
rezulton nga 39 deri 41 mijé njeréz. eméron nié deputet.

Neni 24. - Emérimi bEhet ve18m sipas shumicEs abso-
Tt 12 votas e ot gsngdherd pakics nuk ko pushiel sodo ¢
pesur ge 18 jetd,

Nend 25, - Cdo asamble primare krven numérimin ¢
votave € sa) dhe dérgon njé inspektor atje ku
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TO ZYNTATMA

gxetl, 6mov elvon 1) peyahvtépa ouvvdbolotg eig Thv péonv
THg TomaQyiag, did va émxpivy TV éxhoynv Omov Exel
Byive 14 TOv Sxhexbévta, wal 8év elvar &vdyxn va
myaivouv 6lot ol xdtoLxol.

"ApBoov 26.— "Av 1) T TN €nixQLOLS TiiG TUVAOQOiTEMS
Oév mepQuéyy xavidg OV mEQLOOOTEQOV AELOUOV, AAN’
givor %ol Gmod td 8o dvupdorovia péon iowo-iowa,
meémeL va yivy rat devtépa auvdboolots, xal Tote Yndi-
Covou mepl T@V d00 mOMT@V, oitiveg fjvwoav elg TOV
£QVTOV TOV TAG TEQLOOOTEQUS YNPOUG TV KATOLRMV.

ApBpov 27~ "Av ai Yijdpor eivar {odoibuot, fiyouv 300
etvon dud Tov Iétgov xai 300 dué tév Madhov, 6 yeQOVTo-
1600 TEOTLUATAL, TOoOV OLd va VmoyndLabi), doov nal
dud vé Exhexdi): dtav duwg xai of dvo eivar THg avTig
nhxiag, 1ote 0 ®Afjpog Eeyxwoilet.

"ApBpov 28.— KaBe mooxopupuévog RAToLog UETEQYOUE-
voc td dixowa Tob mohitov, eivar GEwog va éxhexdi) elg
oMV v Extaotv Tijg Anpoxeatiag.

"Aofpov 29.— K&be dmeotoluévog TomomonThs eivan
®Tijua GAoxAoov tot £6voug: fiyouv Oév Bempeitan Tmg
eivor G’ éxelvv 1 dxelvv tv Tomapyiov, GALG mdg
givalr OLOVOV pag.

“ApBpov 30.- "Av Tiyy nat 6 éxheyBeig Oév déxeTon TV
gxhoynv, f| INtij va ddpedij mhéov dnd tv dovAgvory, 1} TOV
g6yalev 1 Awoixnowg amé Vv dElav tou dud nappiav
attiov edhoyodpavij, | dméBavev, at mpdTow ovvabooioels,
6ol OV dvopdtioav, £xovv dllov Etowpov dLddoydv
ToVv, dLd v& 6GAovv €ig TOV TOMOV TOVL.

“ApBpov 31.— “Evag dneotalpévog Tomotnontg, 0o
gChoe v’ agpedf) nal Tov €360n 1 ddewa dmd ™V Avolxn-
owv, 0év NuIoel v’ ddpnon v dovdeldv tov, év o dév
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Kushteiuin

asambleja #shté me ¢ gjerd, né qend@r 18 prefekturtés, pér 18
ratifikuar fitoren e t8 zgjedhurit. pa g&né nevoja 1€ shkajné 1€
gittheé banorgt.

Nenli 26. - Né goftése ratifikimi | paré i asamblesg nuk
jep aspak shumice absolute. por shié nga té dy palét ¢ kundgrt
¢ barabarté. duhet 1& bEhet dhe asamble e dyté, dhe atdheré
votohet pér 1@ dy gytetardt se cili do t8 mbledh@ pér veten & tij
shumicén e votave t& banoréve.

Neni 27. - Mé gofi€se votat jané t€ barabarta, d.m.th.
300 jang péEr Petron dhe 300 pér Pavllon. preferchet mé i
maoshuari si pér & shkuar n# balotazh. ashtu dhe pér t'u
zgiedhur; por kur gé 1€ dy kang 1€ njéjtén moshé. atéheré shori
vendos.

Neni 28. - Cdo banor | zellshém gé ushtron 1€ drejtén
gytetare, Eshté | denjé & zgjidhet ne & gjithé sipérfagen ¢
Republikés.

Neni 29, - (Cdo depulet | pérket mbaré Kombit: d.m.th,
nuk konsiderohet se shié nga kjo apo ajo prefekiuré, por se
#shté i 18 gjithéve.

Neni 30, - Po 1 ndodh qf | zgjedhun (& refuzojg
zujedhien ¢ 1i). ose ti kérkojé 18 largohet nga puna. ose Qeveria
e heg naa posti i tij pér ndoenjé shkak ¢ arésyeshem. ose vdes.
asambletd primare. @ cilat ¢ eméruam. kand pasardhés 1
patshém pér & vendosur né vemd e )

Neni 31, - M@ deputet gé jep doréhegien dhe Qeveria
e bén t& pranuveshme. nuk mund t€ braktisé punn. den sa té
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TO ZYNTATMA

€AOY €xelvog 6moY Exel va Euby elg TOV TOmOV TOU %Ol V4,
émuyeloLaBi) té €oyov tod €6yaluévou.

"Apbpov 32.— ‘O hadg TouTov ToD Gaothelov! ovpupalo-
vetal xabe yodvov elg ™V medtv Maiov, dud vé xéun
T4G EXAOYAS TV TOTOTNENTAOV TOV.

"Aobpov 33.— “O hadg xgiver xai drodacilel d1” avtdc
Thg éxhoydg, doog xal dv givar 6 doBudg TV ToMTdV, Of
omotot £ovv 10 dixawov vé ddoovv Pijdpov eig avTdcC.

"Apfpov 34.— Al modTon ovvabpoioeig yivoviar xal
gEm Tig TaEemg, fiyouv dg pfv elvan xal 1| mody Matov:
fiyouv, 6tav td éva TéumTov TV ToMTAOV éxelvov, 6ol
gxovv 10 dixatov va dmoovv TV yvounv Toug eic avtdc,
INtd dud va yivouv.

"Apboov 35.— ‘H ovvdborolg yivetow (8tav toyy toL-
‘abm mepiotaotg Gg 1 34) dud pécov TV TEOEGTHV TOD
tomov éxelvov, 6mol eivan 1) ouvidelo vé yiveton mh-
VTOTE.

"ApBoov 36.— Avtat ai £Em Tiig T1GEewg cuvadpoioeig
(fyouv éxeivon 6mo0 yivovton eig GAMOV xapdv, xai &y eic
v oM™V Matov) tdte fumogodv vé Boviedwvion xal
v’ aodaoifovv, dtav Evag magondve &md tolg woovg
molitag éxetvoug, 6ol £xouv diraiov v ddoovv THY
YVOUNY ToUG, elvan TaQEVTES: TOVTEDTL 6 0MOTAC GELOUAC
OV YndLotdv eivar 600, moémer vé eivon 301, dtov 06 va
vivy 1 EEw Tig TdEemg ouvaboototc.

Hlegi tv Exhextiniv Lvvabooioewv

"Apbfpov 37.— Ol mohita, EVouévol? elg TEMTAS OUVAQ-

1. Kpatovg.
2. Zuynevigopévor.
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vije ai gf do & vendoset né vendin e tij dhe 1€ mamé né dorézim
punén e & larguarit.

Nemi 32, - Populli i kétij shieti mblidhet né 1 Ma &
. gdo viti pér t& krver zgjedhjet ¢ deputeiéve & tij.

Neni 33, - Populli gjvkon dhe vendos pir kéto zgjedhije.
sado qé 1€ jeté numéri i gyvtetaréve qFf kané 18 drejién 1€ japin
voie pEr ata.

Meni 34, - Asamblet® primare formohen jashté rradhe.
pra pa q€n€ | Maji, kur nj& ¢ pesta e atyre gytetarEve qF kané
18 drejtén & japin mendimin e tyre n€ to, kiérkon 1€ kryhen.

Neni 35. - Asambleja formohet (kur ndodh 5i 0 rastin
e nenit 34) nga paria e atij vendi. ku zakonisht bEhet gjithmong.

Neni 36, - K&to asamble 1# jashtgzakonshme (d.m.th.
ato g€ formohen né kohE tjet@r dhe jo n€ | Maj) diskutojné
dhe vendosin kur, njé m& shume se gjysma ¢ gytetaréve, 1&
cil# kand 1& drejté t8 japin mendimin e tyre, jang prezent; kjo
do 18 thoté se, kur numé&ri i pErggithsh&m | voluesve Eshi& 600,
duhet té jené 301. kur duhet t& formohel asambleja ¢
jashiézakonshme.

Rrele Asambleve Efekinrale

Neni 37, - Qyietardt. 1@ grumbulluar né asambleté
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TO ZYNTATMA

Booioelg, dvopatiCovv évav éxhéxtopa, Btav elvar avtol
200 tov GBuOV: €ldé nai eivar dmd tovg 201 wg Tovg
400, dvopatiCovv dvo éxhéxtopac: nal &v elvar dmd Tovg
401 €wg tovg 600, dvopatilovv ToElC.

"Apfpoov 38.—- Baotdvrtat, Ouagxolol xai yivovrol
*OTO TOV Opolov Teomov ol éxhextixat' ovvabooloels,
xabmg rol at wodtow 6mov eimapev (dpbo. 11, 12, 13)
TYOUV ai TEATOL CUVaBQOLOELS YivovTal EyYQadms 1) ué TV
doviv, 1l xai adton. "Exel eivar 600 Yyndrotal TodOAdyL-
otov Oud va éxhEEovv TRETS, €00 TAMY Opotlmg.

IIegi T00 Nopodotixot Xouarog?

"ApBoov 39.— T6 Nopodotndv Edpa, dmeg xai Bovld
dvoudletar, eivar ouvOeuévov amd 750 dmoxelpeva. Of
uév 500 eivon of vedtegol, xal dvopudletar H BOYAH TN
500° avtoi meobGhhovv Nopovg. Oi 8¢ 250 elvou of
yepovtotegol, xai dvopdaletar BOYAH TQN TEPONTQN:
avtol €mxvowvouv Tovg mEobAnbéviag Nopovs mapd
@V 500 1 Tovg drvootoy, Gv dév Tovg ebpouv edhoyov.
"Exgivol, g vedtegot, eival dpevoetinol xai dpaotioLor:
T0UTOL MG YEQOVTOTEQOL, KQLTLXMTEQOL %ol EEQEVVNTLXHOL.
T6 od®uo TovTo eival &v aldviov &ig t6 Eoyov Tov. "Av nai
aMaCovv Ta Voxelueva, T6 odpa Spwg péver OAORANQOV,
xol at weootayal Tov dév GAAATouv pé Thv dhhaynv Tdv
VITOXELUEVV.

"Apfoov 40.— AN\GCovtar 1| ®vpdvovton Té uéhn tod
Nopodotrod Zmpatog xabe yodvov.

"ApbOpov 41 .— ‘H Evoolg AoV TV ATESTAMEVWV TOTTO-

1. ’Exhoywrai 2. NopoBetixot Zmpartog

78



Kushteiuin

pramare. em@romé n)€ votues. kur kita arrijng numérin 200;
né qofiése jang nga 201 deri né 400, EméranE dy votues dhe
po jang nga 401 deri né 600, emErojné tre’

Neni 38, - Mbajtia e asambleve elektorale dhe ményra
e zgjedhjeve bEhen né té njEjlEn meEnyré si me primaret gé
pérmendém (nenet |1, 12, 13); d.m.th. asambleté primare
bghen me shkrim ose me 18 folur, po k&shtu dhe kéto, Jand
atje 1@ pakeén 600 votues pér 18 zgjedhur tre, k& po késhtu.

Rreth Trupit Legiislativ

Neni 39, - Trupi Legjislativ, i cili emérohet si dhe
Parlamenti. pErb&het nga 730 subjekie. T€ S00-8t jang mé 1&
rnj dhe guben PARLAMENTI i t¢ 500-ve: kéta propozojné
Ligje. TE 250 -1 ¢ tjeré jané mé t€é moshuarit dhe guhen
PARLAMENTI I TE MOSHUARVE: kéta miratojné Ligjet e
propozuara nga & 500-t ose i anullajng, néqofi&se nuk i gjejné
1# arésveshem. Ara. si mé € rinj, jané méndjemprehté dhe
energyiké: kéta. 51 mE t& moshuar, mé kritiké dhe kérkues.
K.y trup Eshté | pErhershém né punén e tij. Edhe pse subjekiel
e i ndérrohen, trupi mbetet i ploté dhe urdhresat e tij nuk
ndryshojné me ndryshimin e subjekteve,

Neni 40, - Angurdt e Trupit Legiislativ ndérrohen ose
miratohen cdo vl

MNend 41, - Masa e ¢ gjithé deputetve. kudo qE (8
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TO ZYNTATMA

mENTAV, 0mov €otdAOnoav dmd Thg fxhextindc ovva-
Opoloelg, moémer va ebpeboDV €lg TOV TOmMOV HmOV TOIC
£€0100(00n, 14 V& xapouvv GEYAY THS &muelENoEDS TV
elg TV eV fuégav tod Toviiov unvdc.

"ApBpov 42.— A016 16 Nopodotixdv Zdpa dvoudleton
EONIKH TYNEAEYZIZ, ®0odv O6mol magaotaive, Shov 1o
"EBvog: adtd Aowrdv dtav éxdidn mpootayds xai Nopovg,
T0TE TAvovTaL %l elvon dixatot, dtav eivol ToOAAYLOTOV
gvag eQLOTOTEQOV A TOVG ULOOVG TOTTOTHENTAS, Kok Oyt
UOVOV UEQLKOL.

"ApfOoov 43.— Ol dmeotahuévor avrtol dév eivar ovy-
XOENUEVOV VA xuvnynBotv, va éyxaieaBotv, xai va xQu-
Botv moté 0Ll Thg idéag xai yvouag, 6mol épavégwoay
év t® péow ToD Nopodotxol Zdpatoc fiyouv eivow
ndvy élevBegol va etmotv éxeivo 6mol otoydlovron dud
odpehpwtegov eig v IMateida, yweic xoaupiav ov-
OTOM)V.

"Apbpov 44.— Adtol Mumogolv va xataxgotnOodv,
dtav xduovv navéva Eyxinua 609U, xabhg dpdvov §| GAko
toloUtov: Suwg 1) dmdpaolg Tob va Tolg myaivouv eig
navévav tomov, meénel va yévy ué ™V Emndowoy Tod
Nopodotixot Zdpatog, érxedn xal avtd Téd vmoxeipeva
elvau tepd xal mogaotaivouv 16 I'évog 6%(’)%)»7]90\/' 60ev
moémeL 10 OAORANQov 'évog, 600 mapaoTaiveTal omo 10
Nopodotinév Zdpa, va toig xatadixdoy).

Ilegi ovvedgiov tov Nopodotixov Xouaros

"Apbpov 45.— T ovvédpra 100 Nopodotixot Tdpatog
givar dmudora naw Ppavepd.
"Apfpov 46.- “Oha, doa xai va eimovv eig 10 Zuvé-
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dérgohen nga asamblel elektorale. duhet @ ndodhenn€ vendin
g€ iu cakiua pér 1& filluar veprimtaring e tyre, ditén e paré té
muajit Komik,

Neni 42. - Ky Trup Legjislativ quhet ASAMBLE
KOMBETARE. e cila pErfagéson té gjithé Kombin; késhtu
kur nxjerr urdhéresa dhe Ligje, vigjngé dhe jané t& drejté, kur
jané 1 paktén nj& mé shumé se gjvsma e deputetéve, dhe jo
vetém disa,

Neni 43, - Kéta deputeté nuk mund & ndigen. 1& thirren
dhe & gjykohen asnjéheré péridet# dhe mendimet gé shprehin
né gjirin e Trupit Legjislativ: pra. jané gjithmong & lirg 18
thong até g# mendojné si mé t& dobishme pér Atdheun, pa
asnjé ndrojtje.

Neni 44. - Ata mund 18 arrestohen né flagrance, kur
krvejné ndonjé krim t# réndE, krim apo gj& t& ngjashme; por
vendimi pér-t'i dérguar n# vend tjetér, duhet & behet me
miratimin e Trupit Legjislativ, sepse dhe kéta subjekie jan€ té
shenjte dhe pErfagésojng mbaré Popullin; pér rrjedhojé, duhet
g# mbaré Populli. i cili pérfag#sohet nga Trupi Legjislativ, t*i
dEnojé.

Rreth kongreseve ¢ Trupit Legfisiativ

Nemi 45, - Kongreset ¢ Trupit Legjislativ jané publike
dhe 1& hapura.

Neni 46, - TE wiitha sa thuhen né Kongres. shkruhen
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TO ZYNTATMA

dotov, yoadovrtar, xai Aéyovroar [Moaxtind: avtd Aowrdv
14 ITooxtind va tvmwvevtat, ud vé T fEedn 6 Aadg
dLabalovtac ta.

"Apbpov 47.— T6 Zuvédgrov dév fumoel va Govlevdi
xal v’ drodpaoion, Gv dév elvar Té fjuon uéhn mapdvia.

"ApOpov 48.— To Zuvédplov dév Numoet va gumodio
v OuAhlav amd xavévav ovyxraBededv tov i THV TEEw
omoV 10eke Tnoel va ouvtiyy!, dtav otoxaletol Timoteg
avayraiov vmép tiig [ateidog.

"Apbpov 49.— T6 Zuvédgrov 6ovieetar, Gtav ol Toad-
VIEG TOTOTNENTAL Elval TTEQLOoOTEQOL &’ xelvoug 6T00
Aelmovv.

"ApBoov 50.- Tlevivta. péhn tijg EOvixfic Zuvelev-
oewg, dtav ebpovv xappiov dvoxohiav i dvoagesTodvral
elg timoteg, umootv vé tnrioovv dt va ouvvaydij OLo-
#Anpov 16 I'évog natd tovg onbévrag tedmovg (11, 12, 13,
38), 0ud v’ dmodacion éxeivnv TV VdOeoLV.

"ApBpov 51.— “H ’E6vixn Zuvéhevois €xel 16 dinatov va,
€Eetdln v daywymy xai td xuviuoata ®o0evog dmeotal-
uévov Omov ouvedoualer pali g, omot v eivaw mEdg
odpelog thig IMatpidog, xahdg: ldé Oy, va TOV dpavepdvy
®al v& Aapbdavy meoooxny Gmd tév HmomTov.

"Apbpov 52.— Ol dpOAaxeg, oltives GpuAGTTOVOLY €lg
TV TOmOV 610V Yivetar 1) ovvabpoiotg 1ot Nopodotinod
ZMUATOG, VITORELVTAL LG TAG TTEOOTAYAG TOV' OUOIMG XL
gneivor 6mov eivan TELyvew el T ®TigLov Tiig ouvalgoi-
oeids Tov, V4 eivar duweLopévol &’ avTo.

1. Na whnoe
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dlwe guiben Proces-verbale: BEh, ke Proves-verbdle dubet
& daktilogralohen gé i méso@ popully duke | lexuar ato,

Netnd 47, - Kongresi nuk mund @ mbahet dhe 1€ vendosé
po nuk jan€ 1€ pranish&m gjysma & anéardve.

Newi 48. - Kongresi nuk mund t8 pengojé diskutimin e
asnjé anétari té& tij sipas rmadhés g€ kishte kérkuar t& flasé, kor
mendon digka té nevojshme né interes 8 Ardheut.

Neni 49. - Kongresi mbahet kur deputetét e pranish#m
jang mée epér se ata g& mungo|né.

Neni 50. - Pes&dhjet anétaré 1€ Asamblesé Kombélare,
kur hasin ndonj& v&shtirési ose v shkaktohet ndonjé
pak&nagési, mund t& kérkojné t& mblidhet i gjithé Populli sipas
ményrave 1€ caktuara (11,12,13.38). me qgéllim q# t& vendosé
ai pér géshtjen.

Neni 51. - Asambleja Kombétare ka 1# drejié &
kontrollopg sjellien dhe veprimet e ¢do (8 dérguan g merr
piesg né punimet e saj, 1€ cilat, po jané n& dobi 18 Atdhewt,
miré, n¥ rast se jo. ta b&# 1€ njohur dhe t# keté kujdes nga i
dyshimti.

Newi 52, - Rojet. 1 cil@ ruajné vendin ku zhvillohet
mbledhja e Trupit Legjislativ, iu nénshtrohen urdhérave té tij;
po kEshiu dhe ata gé jané pErreth podinds sé mbledhjes,
jené 18 eméruar prej lij.
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Ilegi 10V é0ywv Tov Nouodotixoi Xouarog

"Apbpoov 53.- T6 Nopodotxdv Zdpa mTEOOAALeL
vopovg xai dtder Yynoiopata, froL TEOoTAYAGC.

“OMot ol vOpou xai meootayat yivovrol elg TV GmAfv
v EMAvov yAdooav, og mhéov euxatdinmrov xal
ebxolov v omovdacdi dmd dha 1é elg 16 Gaoihelov! TovTo
gumeoLexopeva yévn opoimg xal dha ta Eyyoada TdV
xotoewv xai ahov dnpociov medEemy.

“Apbpov 54.— NOMOI OéheL va elmi) €xelval ol medEels
100 Nopodotinot Zmuatog, 6mot dmobiémovat:

a' — Thv vopoBeoiav 6mo0 dpopd eig Té mohMTLnd Kot
EYRANUOTLRA.

6' — TRV yevirny dotxnowv TV ToxTndv €00dwv xal
£E00mV Tijc Anuoxpatiog.

y" — T dmoototind 6o €Eovataler Shov 16 "Ebvog,
Aeyoueva 6oothxd.

0’ — ‘O tithog, 0 6400¢, 1) 6GoUALA %Ol TO dvopa TMOV
domo@®v nal xGBe eidovg yNUATOC.

¢’ — Té etdn tdv doopdtwv, ooy va eivar 1| codpuuo
TV %ol TG V& ovppalmvovol.

s — ‘H #MovEig 100 moAépov évavtiov xavevog €xOot-
%ol £0vouc.

¢’ — KaBe véog duapeguopds elg tomagyiag xai émag-
xiag Tob TOmov THS ANuorQatiag.

n' - ‘H émotaocia 1@v oyoletmv xat T hoyilg vd ava-
TEEGWVTOL Ol TATOES TOV TOMT@MV.

0" - Al dmpdorar tpal dib v évBhpmowy TV ueyd-
AoV Gvdodv xal T@v Sradevievtdv? tiig ateidog.

1. Kodrog.
2. “Ymepoomiot@v.
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Rreth funksioneve & Trupit Legjistoriv

Neni 33, - Trupi Legjislativ propozon ligje dhe nxjerr
dekrete, d.m.th. urdhéresa.
TE gyithE ligjet dhe urdh#resat béhen o gjuhén ¢ thjesht# 1@
Grekéve. si mé e kuptueshmja dhe mé e lehta pér t"u lexuar
nga 1€ gjithé njergzit e pérfshiré né kété shtet; né té njdjtén
ményré dhe 1& gjitha dokumentat e gjvkimeve dhe & akieve (&
tiera publike.

Neni 54. - LIGJE do 1€ thoté, t& gjitha aktet e Trupit
Legjislativ, g& u pErkasin:

a- Legjislacionit g& lidhet me proceset civile dhe
kriminale.

b- Administrimit & p&rgjithsh&m t& 1é ardhurave dhe
shpenzimeve t& zakonshme & Republikés.

c- Pasurive q& zotéron i gjithé Kombi, t& quajtura
shtetérore.

¢= Titullit, peshés, vul#s dhe emértimit & monedhave
dhe 1& cdo loji tjetér paraje.

d-Llojeve 1€ taksave, shumés dhe mEnyrés s& mbledhjes
s fyre,

dh- Shpalljes sé lufiés kund@r njé kombi armigésor.

&- Cdo ndarjeje t€ re né rrethe dhe krahina & territorit
1& Republikés.

&- Mbikqyrjes s& shkollave dhe llojit t& edukimit 1&
fEmijve 1 qytetaréve,

f- Wderimeve publike né kujtim t& njerézve t& médhen)
dhe t# mbrojtéave t8 Atdheut.
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"ApBoov 55.- WHPISMATA H I[TPOSTATAI BéheL vd elmi]
al medEeg 1o Nopodotxol Zampatog O6mo0 GmobAé-
TOVOL:

a' — Tov drogLopdv iV oTaTEVPATOV 6TT0V YEELGLO-
vTaL, 1000V Oud Bakdoong doov ral dud Enpdg, 1OV %0
YOOVOV.

6" — Thv Godewav 1 16 Eumddiov oD va mepdoovy Eéva
OTQEATEVPATA ETAVO €IS TOV TOMOV TOD baoileiov! TovTOV.

y' = Té Euboopa Balaooiov Eévav duvausnv gig Tovg
Mpévag g ‘EMnvixiic Anuoxpatiog.

0" — Tiv doovtida mepl Tijg ®OLViig OLYOVEOTNTOS %O
novyiag Nyouv Tovg TEOTOVS Tl VA dapurdTTeTan 1)
evtalo xai 1 novyia péoa eig TOV EMNVIXOV TOTOV.

¢’ = Tv émolav xai xabBnuegtvipv drapoipaoy TV
ouvOQOUMV %at TV dNUootwv Egywv: fiyouvy doag yeldlo-
viaw ouvdpopdg elg diapopa péen Tiig Anuoxgatiag O’
LoV TOV 1 0OVOV, ROl TEOOTAYAS OLG PTLACLUOV YEGUQIWY,
doopwv, Mpévav, xavoliov, ®TRiov xat Td Aowtd.

s' = Tag moootaydg Oud va xomodv domoea? %dbe
hoyfig.

' = Ta danovovioro £50da, Omov yivoviow €ig TAG
duoaciovg VoBEoeLg, Opuoiwg rat Td dovvnBiota: fyovy,
1 AvtiuaBio Evog 0mov Exavoe Td x0abLa Tot €000, 1)
14 €E0d0l £vOg Omov oTéMheTon VA Exteléon Evav nQUPLOV
oxomdv medg dperog tijg [atpidog.

n' = Tag oxéyerg, youv Td pedvipna péTpa 610U YoN-
oLuevovV gig Evav TOmov, €ig Eva néQog, €ig puiav mohitaQ-
xtav, el Eva eidog dnpooinv Eoymv.

1. Tod npdtovg.
2. Ta yonuata.
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Neni §5. - REZOLUTA ose DEKRETE guhen aktet e
Trupit Legpishate g v pérkasin

a- Caktimit 1# forcave ushtarake g€ duben pér ¢do vit,
si pér detin ashiu dhe pér wokeén.

b- Lejimil ose ndalimit t& kalimit t& forcave 18 huaja
ushtarake mbi territorin e kétij shieti.

¢- Futjes s& forcave t# huaja detare né portet ¢
Republikés Greke.

¢- Interesimit per sipuring dhe qﬂéslné e pérgjithshme;
d.m.th. ménvrat e ruajties sé& rendit dhe ¢ getésisé brenda
territorit grek.

d- Shpérndarjes vjetore dhe ditore & ndihmave dhe té
punimeve publike: pra. sa ndihma duhen p&r 18 gjithe vitin né
vende té ndryshmg 1€ Republikes dhe dekretet pér ndértimine
urave, rmugéve, limancve, kanaleve, ndéresave ¢ 18 fjera,

dh- Urdh&resave pér prerjen e monedhave t& ¢do lloji.

e¢- Shpenzimeve 1€ paparashikuvara dhe €
jashiézakonshme, 1€ cilat kryhen pér ¢éshije t# ndryshme
publike; d.m.th.. shpérblimi i dikujt g& djeg anijet ¢ armikut.
ose shpenzimet e dikut g dérgohet té kryej€ nj# mision &
fshehté né dobi & Awdheut.

g- Mendimeve, d.m.th. masave 1€ drejta g& 1 vleji&n
njé territort. nj€ vendi ose nj& komune. pér njé lloj punimesh
publike.

[- Kujdésit pér mbrojtjen ¢ territorit 18 Republikés.

- Ratifikimin 1# rrakiateve 1€ pages.
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0’ — Tnv doovtida tod va dradpevievetal’ 6 TOTOG THiG
Anpoxrartiag.

' = Tiv mxvowaolv TdV ouvOnr®dV Tiig elenvng.

wa' — THv dvopdtiow | TV GAAaynv TOV oTEaTNYOV
TG Anuoxgartiag.

16" — T6 va nuvnynoovv xai vé 6udoovv xabe medow-
nov Tiig Bovkijg v& dwor Aoyagraoudv, ouoiwg rai xabe
TOMTIXOV ®al dNudoLov AELwpatirov.

1y’ — Tiv éyndheowy Exeivov 6mo0 elvon Hromtol did
ROUplay ovvopooiov vavtiov Tiig yevixiig aryovedtnrog?
TG AnuoxQatiog.

10’ — Kabe petabolnv eig tOV ®0oTd péQOg OlapeQt-
oudv Tiig EMMMVIiic Yiig: fiyouv, Gv Twvag 10eke davil
710000tng Tiig IMateidog, avty Tov Eeyvuvaver amd v
vijv 6mo¥ éEovaiale, xat v dider elg dhlov.

e’ = Tag dvrapordag tot "EOvovug: fiyovv, évag moli-
™G Exape piov avdpayadiov, xai 6 "EBvog meémel vd 1oV
avtapeiym® t& Nopodotxdv Zdpo Aapbdver adtiv Thv
doovtida, va diogion Tl hoyiig dvtopordn va 1@ 6001.

IIegi To0 nids va yivwvrar oi Nouot

"ApBpoov 56.- “Otav elvon ypeio. vé yivy xavévag
Nopog €ig v Anpoxgatiav, TEMTOV Yivetar &yyoddpwg
ué advadpoedv, 6mov fumogotv va €Eetdoouv T, dhehog
xal TV 6AAGNV OO0 MuToEEl va oA A’ alTdv.

"Apbpov 57.— ‘H éEétacic Tov mpémer va oadnvileton
nat 6 Nopog vé eivar mdg radv vopobetnuévos, Hote-

1. “YrepaoniCetar.
2. "Aopahea
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Kushteiuin

gj- Em&nimit osg ndérrimit & gjeneralEve 18
Republikés.

h- Symimil dhwe detyrumit € ¢do individs té Parlamentit
pér té dh&né llogar. po késhiu dhe 18 ¢do Tunksionar politk
dhe publik.

i- Paditjes s& atvre g€ jané té€ dyshimté pér ndonjé
Komplon kundér sigurisg & pérwjithshme 1& Republikis

J- Gda ndryshimi né shpérndarjen parciale té tokés
greke; d.n.th, négofitse dikujt gf bEhet tradhétar | Atdheut. ai
ia marr tokén gE zotéronte dhe ia jep tetékut.

k- Shpérblimeve Kombétare; d.m.t. nése njé qytetar
kryven nj# akt trimérie dhe Kombi duhet 1a shpérblej&, Trupi
Legjislativ merr pérsip&r kétd impenjim, per 8 pércaktuar se
" lloj shpérblimi do 1] japé. :

Rreth ményrés s¢ formimit ¢ Ligfeve
Neni 36. - Kur lind nevoja té b&het njé Ligj né

Republike, fillimisht b&het raport me shkrim. ko mund té
diskutohet dobia ose démi g€ mund & rrjedhe nga ai.

Neni 57. - Diskutimi 1 tij duher 1& hapet pas
pesEmbédhjeté ditésh nga raporti me shkrim dhe pasi Ligji té
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TO ZYNTATMA

poov 4nd dexamévie Muéoog petd TV Eyypoadov dva-
Goav.

"Apboov 58.- ‘O oxomdg tovTov Tod Nopov, youvv
nedg TL Odehel, Exer V& Tum@VETAL, ®oi V& otélleTon elg
dhag Thg yoeag Tijg Anpoxpatiag pé TolatTnv myoadnyv:
IIPOBAAAOMENOZX NOMOZ.

"ApfOoov 59.- Zapdvta Muéoag UETA THV ETOOTOAMV
100 mpobailopévov vopov, v eig Tdg Wods xoi piov
gnagyiav 10 déxatov TV mEwTwV ouvabpoioewv (fjyovv
60 moAitol) €xA0TNG EmMAQXIAG, RAVOVIRADG GUYXQOTNHOEL-
odv, Oév dvieotdOnxev, O €yyoadog mEOGAMOUEVOG
vopog eivor dextdc nai dmxvodvetar yvwoltouevog eig
10 €Eijg dg Nopog.

"ApBoov 60.— "Av dév TOV 0TéQYm TO dénaTov TV TEW®-
Twv cuvabpoioewv éxdotg éragyiag, Tote T0 Nopodoti-
®OV Zdpa ouvaboiler tdg mpwtag ovvehevoels (dpBoa
11, 12, 13) »ai éowtdton dhog 6 Aadg dud va dwoy v
YVOUNVY TOV.

Hegi tov tithov t@v Nopwv xai tov Igootaydv

"Apbfpov 61.— Oi vépor, ai meootayat, ai ATOPAOELS
Thg ®oloewg xal Shar ai dMudowow mEAEerg, Adapbavouv
ToL0UTOV TiThNOV: "EV dvouatt tov ‘EAAnvixot Aaod, 1d...
yoove tiis "Elevlegiag, Toide cwtnoiov 1Q...

Hepi 10U ‘Exteleoninot Awowxnrngiov

“ApBpov 62.— T Exteleotindv ALotunTioLov ouvtide-
ToL Gnd mévre avogac.

"ApBpov 63.- ‘H °Exhextnn ZuvdBooiowg xd0e &map-
xiag (37, 38) dvopatiter Evav vmoyndLov, 16 6¢ Nopodo-
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jeté shpallur me kohég,

Neni 58 - Qllimi i kéti) Ligji, d.m.th.. né se sjell dobi,
duhet t& shtypshkruhet dhe t¢ dérgohet né t# gjithe qytetet ¢
Republikés me kété titull:

LIGS I PROPOZUAR

Neni 59. - Dyzete ding pas dérgimit & ligpit té
propozuar, n€se né gjysmén plus njé t8'krahinave. njé e dhjeta
e asambleve primare {d.m.th. 60 gytetard) t¢ secilés krahing,
té formuara rregullisht. nuk e kundérshton, ligh | propozuar
me shkrim gshi | pranueshém dhe ratilfikohet. i njohur kéej e

tutie si Ligj.

Newi 68, - Négoliése nuk ¢ miraton njé ¢ dhjeta ¢
usambleve primare 1E& guo krahine, atéher® Trupi Legjislativ
therrel asambleté primare (nenet |1, 12, 13) dhe flohet i gjithe
populli pér t& dhéng mendimin e tij.

Rreth tirallimir (& Ligieve dhe 1é Dekrefeve
Neni 61, - Ligjet. dekretet. vendimet e gjvkimeve dhe
té giitha aktet e tjera publike. titullohen késhiu: Né emér (¢

Popullir Grek, né virin ... i periudhés sé Lirisé, né vitin ..
s J. Krishrir.

Rretle Késhilliv ERzekutiv

Neni 62, - Késhilli Ekzekutiv pErb&het nga pesé burra,

Neni 63. - Asambleja Elektorale e ¢do krahine (37,
38) eméron njé kandidat, nd&rsa Trupi Legjislativ zgjedh nga
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TO ZYNTATMA

- Tkdv Zopa Exhéyer Amd TOV yevirdv xatdhoyov tdV
dvopdtov @ péhn tot Atowrntnotov.

"ApBpov 64.—- "ANAGCEL TO fluwov xABe xodvov.

"AgBgov 65.— T6 Awowntioov Exer xoéog va doo-
viily, v OLevbivy nal vé émayounvi) megl Tijg yevindig
downnoemg avtd Oév Exer ™V ddewav v évepyiom
aMéwg, mad éxtehdvtag toug Nopovgs xai tag IMpoota-
vac, éxdobévta vmd Tob Nopodotxot Swpartog.

"ApbBpov 66.— A1t6 dvopatiCer Tovg EEw doynyolc xai
TEOEOTMTOG THG YeVIxijs dlowxnoewg Tiig Anpoxgartiog,
100 ITpéaberg xaw Kovadhoug! eig tdg Eévag Avldc.

"ApBpov 67.— T6 Nopodotxév Zdpa mEoodioiler
TOV GoLBOV %ai Té €oyov TV mEAXTOQWY, Tiyouv €ig TAg
gnapytog émTeémwv ToU ALoLxnTnEiov ToUTOV.

"ApBpov 68.— Avtol ol TEaxToEES déV ouVOETOVY dval-
uetoE0 tv xavéva BGovhevtholov, civar ywelopévol,
X0Qig xapputav oyéolv étoitor ué éxeivovg, dév petépyo-
VIO XOURLAV TEOCOTLXNY €Eovaiav, GAL’ év dvopatL Tod
Avouxntnotov.

"ApBpov 69.— TS Aovxntigiov totito €Edyer Gmd TV
*OATOV TOU MEAXTOQOG Oud Td EFEw Tiig Anpoxgortiag:
fiyouv éxelvoug O6mov €xouv va mEOYUATEVGOUV KOVEVQL
gmuxeionuo vmép IMateidog, 1| v Telewwoovv xopuiov
HQUONV TTEAELV.

"ApBgov 70.— Avtd Suhel megi elonvng ué T mohe-
uotvra £0v1).

"ApBpov 71.— Ot Gvdpeg 6moh ouvBétovy 10 AovknTi-
ooV totto, &v Tiyy va Tagabdal Timoteg, éyxarodvron
napd tod Nopodotirod Zmuatog.

1. MedEevog
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lista e pérgjithshme e emrave anétarst e Keshillin,

Neni 64, - Ndérron gdo vit gjysmén e tyre.

Neni 65, - Késhilli ka pér detyr 8 kujdeset. t& drejtoje
dhe ¢ mbikgyrd administrimin e pérgjithsh&m: ai nuk ka 1@
drejté 18 veprojé ndryshe, vegse duke zhawar Ligiet dhe
Dekretet @ nxjerra nga Trupr Legpsiativ,

Neni 66. - Al eméron krvetarét dhe shefat e jashté gjirit
e v 1¢ administeimin W@ pdrgjithshém 1@ Republikés.
Ambazadorét dhe Konsujtr e Oborreve 18 hwuaja.

Neni 67, - Trupi Legjislativ pércakton numérin dhe
funksionet e agjientéve t8 tij, d.m.th. administrues krahine &
ketij Keshilli.

Neni 68, - K#a agjent nuk formojng mes tyre asnje
késhill. jané & ndard, pa asnjé lidhje mes tyre, nuk ushirojné
asnjé pushiet personal, vegse ngé em&r 1€ K&shilliv

Neni 69. - Ky KEshill njerr nga gjiri i tij agjentd 1
jashtém & Republikés; d.m.th. ata g€ kané pérté trajtuar ndonjé
géshtje né favor & Atdheut ose pr t€ kryver ndonjé akt 1é
fshehté.

" Neni 70. - Al negocion pEr pagen me Kombet
nd€lufiuese.

Neni 71. - Burrat qf pérbéjng k&t K&shill, né rast
shkeljeje t& detyrés, thirren pér gjvkim nga Trupi Legjislativ.
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TO ZYNTATMA

"ApBoov 72.—- T6 Avowxntiolov Toito Exel v’ dmoxoloi
OLd v avevegynoiav xai ampagiav OV VOpwv, TOV
YNOLOUATOV %Ol TOV *RoTOYENoEWV, 600 Oév 1)0ekev el-
domowoet.

"Apboov 73.—- TO Awowxntiolov tolto £€6ydver T0Ug
TEhxTOQAS KAt 6AveL dhhovg, dtav dvaveotton xai avTo.

"ApBoov 74.— T6 Aworuntiolov todto €xer yoéog va
gyrahéon rai va dmoy eldnow elg 1005 xLTag! did Ta
odAlpHaTA TOV TEAKTOQWV, GV EXAUAV.

Xyéoeis tov 'Exteieotixot Avowxnrngiov
ué 16 Nopodotxov Xoua

"ApBoov 75.— T6 *Extehectindv Alovkntiglov xabeton
#ovtd eic 10 Nopodotxdv Zdua, €xer v €loodov xai
gva pépog xmELotdv, dud va cuvedpiaoet.

"Apboov 76.— T6 ’Extehectixdv Awowxniolov, dtav
&xn va dwom ravéva AoyaQLaopov i raputov eidnowv elg
10 Nopodotirdv Zdpua, eiooxoveton mavra, xmeig EEaige-
oLV ®oLQob.

"Apbpov 77.— Té Nopodotindv Zdpa 1oooraAel T09T0
10 ALOLXNTAELOV EiG THV GUVEVMG(V TOv, Ohov 1 Eva pépog
ToV, OTOv 10ehe xEiveL EDAOYOV.

HIegi tiv Arovxnunev xai Iolhragpxodv Lopdrov

"ApBpov 78.— Eivar eig #40e [Mhdoav (ITAdoa Méyeton
déna, dhdexa 1) dexamévte ywota pakt) Tijg Anuoxrgatiog,
wio. droixnoig ToATaQYLKT.

- Eic #40¢ tomayiav, uia droixnolg peodfovoa: fyyouv

1. Awxaotdg
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Kushteiuin

Neni 72. - Ky Ké&shill #shidé pérgjegjss pér
mosekzekutimin dhe moszbatimin e ligjeve, & dekreteve dhe
pEr abuzimet. té cilat nuk i denoncon.

Neni 73, - Ky Ké&shill revokon dhe zévendson agjentst,
kur dhe ai vet# ripértérihet.

Neni 74, - Ky Késhill ka pér detyre t*i akuzojé dhe '
denoncojé tek gjvkatésit agjentt pér gabimet, nése krvejné,

Marrédvénier ¢ Késhilliv Ekzekutiv
e Femrin Legiistariv

Neni 75. - Késhilli Ekzekutiv ndodhet prang Trupit
Legjislativ. ka hyrje dhe njé vend 1€ vegant® pér 1& zhvilluar
seancat e tij.

Nenl 76, - Késhilli Ekzekutiv. kur ka pér t& dhiéng
llogari pse ndonj& lajm ek Trupi Legjislativ, dégjohet
gjithmoné, né gfarédo kohe.

Neni 77, - Trupi Legjislativ th&rret prané tij Ké&shillin
Ekzekutiv, né t#rési ose piesérisht. kur e gjvkon t# arésveshme.

Rreth Trupave Administrativé dhve atyre ¢ Komniteris

Neni 78. - NE& ¢do Komung (komung quhet dhjetg,
dymbEdhjet® ose pesémb&dhjeté fshatra sé bashku) té
Republikés, éshté njé administraté komunale.

- Né ¢do prefekturg, nj€ administraté ndérmjetése; d.m.th. asaj
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TO ZYNTATMA

glg adTV avadégovtar ai mepl avTNV ToATaQy LKAl OLoL-
AN OELG.

- Eig n40¢ émagyiav, uta dtoixnolg xeviouxn: fjyouv &ig
adTv dvadégovtar al mepl avT|v molitaQyLral drouxy-
OELG.

"ApBoov 79.—- Ot GElmpatirol T@V TOMTAQYLDV EXAE-
yovtal ard tdg ovvaboioelg t@v [Miaodv.

"Apbpov 80.— Oi drowxntal dvopartifoviar &md Tdg
EXAEXTIRAG OUVEAEVOELS TV TOTAQYLDV KOl ETOQYLDV.

"ApBOoov 81.— TS Hov TV SLoNTMOV %t TAOV TOAL-
TOEYAV Avavedvetal xAOe yOVov.

"Apfoov 82.— Ol dwowxntai »ai ot mohtdoyor Ov
gxovoL xavéva yaeaxtijoa magactinocws. "Hyovv dév dva-
xatdvovTan ig Tag ouvadpoioels Tod Aaol, év Bow elvon
eig Egyov.

— Aev Numogotv xat’ 00déva Tedmov vé netoAhaEwatv
(ot drovental xai ol moltdoyon) Tag TEAEELS Ral TEOTTA-
Yés tol Nopodotxot Zdpatog, unte v’ GQyomoQnoovy
™V EXTEAEDLV TOV.

"Apbpov 83— T6 Nopodotnév Zdpo dmodaociler
8yyodows t0 €QyoV TMV TOMTAQYMV Kol TAOV SLoLkNT@MY,
TOVUG ®avdvag Tiig ToTaYiis TV, ®ai Tag mawdetag! dmo
110ehe AaBovv, dv mraicovv.

"Apbpov 84.— Td ovvédgLa TV TOMTAQYMV %Ol diot-
*NTOV elvon dnudota kol Gpavepd.

Hepi tijg Moltixijs Axatoovvg

"Apfpov 85.— ‘O nddrag TOV TOMTIRDV Rl EyRANUO-

1. Twoeia, o), Tardeudg
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i referohen administratat e saj komunale.
- W& ¢do krahing, nj& administraté géndrore; d.m.th. asaj i
referchen administratat e sa) shumékomunale.

Neni 79. - Funksionarg! ¢ komunave zgjidhen nga
asambleté e komungs.

Neni 80. - Administratorél emérohen nga asambleté
elektorale & prefekiurave dhe 18 Krahinave.

Neni 81. - Gjysma e administratoréve dhe e
funk siomaréve 1@ komunés rpértérhen cdio vin

Nenf 82, - Admimstratorét dhe funksionargt e komunss
nuk Kang asnjé karakier pérfagésimi. Domcth. nuk pérzihen ng
asamblet€ e popullit, pér sa koh€ ushtrojng postin.

- Ata (administratorét dhe funksionardt e komuonés) nuk
munden, né asnjé rast, 1& modifikojné aktet dhe urdhéresat e
Trupit Legjislativ, as t# vonojné ekzekutimin e tyre,

Neni 83. - Trupi Legjislativ p#rcakton me shkrim
funksionet e funksicnaréve ¢ komunés dhe & administratoréve,
rregullan ¢ varésise sé ryre dhe ndéshkimer qf mund & marrin
kur gabojnd.

Neni 84. - Seancat e mbledhjeve té funksionaréve dhe
t# administratorgve & komunave jang publike dhe  hapura.

Rreth Drejrésisé Civile
Neni 835.- Kodi i ligjeve civile dhe kriminale &shté i
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TO ZYNTATMA

WOV VOpwv glvon 6 adtdg elg SAnv Ty Anuoxgoatiav,
xai Oév elvon peydhog xoi wneds évamov ol Nopov.
“Ohot €€ toov mawdevovra, Otav oparhovv, xai dvropei-
Govtat, 6tav mpdttouv xavéva évdoEov tmég IMatpidog
€oyov.

"ApBoov 86.— Kavévag dév fumopel va évoyinon éxel-
VOUG TOVUG TOALTAG, OiTLveg, £xovies dladpoeds %oLoolo-
viag dvopetatl twv, Expatav atpetols *oLtdg, €lg TV
omolwv TV anddaoclv €otpeEav.

"ApBoov 87.— ‘H anddaoig €xeivawv TOV alQeTdV %QL-
1OV eivar Teletmpévn xal Eyer xog: xtdg av xai té dvo
%rQLo0AOYOUpEVO néon BéAouV va %LBoUV Amd dvmtegov
AQLTNQLOV.

"Apboov 88.— Eig xG0e ympiov vd eivar dualeyuévor
amd 1005 yweLavoug dvo xoLtal Tiig elonvng, 1 ovubLba-
OTLXOL, OLTLVEG VA %QIVOUV ®aTA TGV NOpov 1ag duapodg
TV EyROTOlROV %Al VA TAG éxBETovV €yyddns.

"ApBoov 89.— Adtol. oi »oital' cupubledtovv xal xoi-
VOUV TG XQLOOMOYNUATA YWELS TTANQWUNV.

"ApBoov 90.— ‘O GBpds Twv *ai TG TEOONKOVTIA TV
eival moadiwpropéva Gmd 10 Nopodotndv Tdpa, fiyovv
moooL vé& elvon xai Tl To0g yoerdlovial did v xpivouv.

"ApBoov 91.— Eivar aipetol xortal dnudoior, éxheyué-
vou 4o 1ag éxhextindg ouvvabpoioels flyovv adtoi ai
ovvaBpoioglg dLopilouv motog xat motog v yiveTal aige-
TOG HOLTYG.

"ApBoov 92.— “O deLBuds TOV aEETAHV TOUTWV KQLTAV
nai fwg mob vd Eamhdveton 1 dtvapic Twv, givan TEoo-
duworopéva dmd té Nopodotirdv Zdua.

1. Awaotai
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njéjté pér 1 gjithe Republikén dhe nuk ekziston § madh apo {
vogel pérballé Ligt.

TE gjithé ndéshkohen miélloj. kur gabojné dhe shpérblehen,
kur kryejn€ njé vepér i€ lavdishme né dobi & Atdheut.

Neni 86. - Askush nuk mund t"u bjeré né gafé
qvietaréve, t€ cilét, duke patur diterenca giykimi mes tvre.
theérrasin gjyqtare 8 zgjedhur. vendimin e t& cil#ve respekiojné,

. Kushtema . )
pErfundimtar dhe ka autoritet: veg nése t& dy palgt e givkuara

duan té givkohen né shkallgé mé wé laré,

Meni B8, - NE gdo gyiet 1€ ket 1€ zgjedhur nga qyiletarét
dy givkatés t& pages, ose pajtimi, 1€ cil&t 1€ gjiykojné sipas
Ligjit diferencat mes bashkégytetaréve.dhe t'i paragesin ato
me shkrim,

Neni 89, - Kéta gjykatés pajiojné dhe i gjvkojng céshtjet
pa pagess,

Neni #0. - Mumri dhe kompetencal e tvre pércaktohen
nga Trupi Legjislativ.

Neni 91, - TE keté gjyqiaré publiké, & zgjedhur nga
asambleté elckiorale; d.m.th. kéto asamble 1€ pércakiojné se
kush dhe kush do t& béhet gjykatés i zgjedhur.

" Neni 92, - Numri | gjykat@sve & zgjedhur dhe shirirja
e fugis® & tyre péreakiohen nge Trupi Legjislativ.
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TO ZYNTAT'MA

"Apbpov 93.— Avtot yvwpilovv, fjyovv déxovran xai
gEepgvvolv Thg Avtiotdoelg, Omov Oév Etehewwbnoav
0woTd Ao TOUg RATA HEQOG AULEETOVS %OLTAGS, 1 A TOvg
%OLTAG TH|G ElONVNG.

"Apbpov 94.— Adtoi GovAgvovior xai ouvvruyaivouv!
dMuocimg. Aéyouvv ThHv yvounv tovg peyorodmvwg. Tehet-
OVOUV 0MOTA TNV %QIoLV pué EUmodioy povov Adyov, 1| ué
gv amholv Eyyoadov, xweig mord xouooloynuata ol
Y0l TANowpnv. Aéyouv 1ag aitiog Tiig dmodpdoems Tmv.

"ApOpov 95.— Ol noital Tig €lpnvng »ai ol atgetol
dnuodoor xortai Exhéyovrar xabe xoOvVoV.

Iegi tijs 'Eyxinuatixijs Atxarooivng

"ApbOoov 96.— ALd gyxdnuoaTixiv attiov xavévog ToAL-
™G Oév €xeL va B dMAémg, mapd éndvw eig éyrdieoty
dexthv 4o ToUg MErLoUEVoUS (adTol elval deocwmdIn-
ntoL, adidpogor xai dixarol GvBpwmor) xai Beomiopévny
amd 10 Nopodotindv Zdua.

- "Exeivoi 6ot éyrakeobotv, éxléyouv xoutdg éxeivoug
om0 mEAg xaLedv ExAéEovv, dc wiv ftov xal xottad.

- Té& 800 Méyouv mpdg Sradévievaiv? twv, eivar dnud-
ol xat pavepd.

- Té €oyov »ai 6 0%x0mOS TOU EYRANUATOS TOV PAVEQD-
vovtal 81 VOGS MEKLOPEVOU KOl APLAOTQOTMITOV KOLTOD.

- ‘H nawdeia® 100 mraiopotog yivetar dmd GAho Koutn-

1. Motv
2. “Yrepdomiowv.
3. Tyuwoloa.
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Neni 93, - Ata njohin, d.m._th. pranojng dhe hetojné
kundérshtimet e papérfunduara drejt nga njé pjesé e giyqtaréve
1€ zgjedhur ose nga gjvkatésit e pages.

Neni 94, - Ata mendojng dhe diskutojng publikisht.
Thong¢ mendimin e tyre me z€ (& larté. Pérfundojné drejt
givkimin vetém me mbrojtje verbale ose me nj& shkres# 1&
thjeshté dhe pa pagesé. Motivoing vendimin & tyre,

Neni 5. - Gjyquarét e pages dhe gjyqtarst publike
zgjidhen ¢do vit.

Rreth drejrésisé Kriminale

Neni 96. - PEr ¢Eshije kriminale asnjé gyletar nuk
giykohet
ndrvshe, vegse mbi njé akuzé t# marrt nga t& betuarit (kéta
jané 18 paanshém. indiferentd dhe njeréz t& drejié) dhe e
dekretuar nga Trupi Legjislativ.

- Té akuzuarit zgjedhin pér gjykatés ata g¢ prej kohésh kané
zgjedhur, pa gEné nevoja 1€ jend gjvgtars,

- 5a thong pér mbrojtjten e trvre jang publike dhe t2 gana.

= Akti dhe géllimi | krimit t€ tyre deklarohen prej nj& w# betuari
dhe gjykatési t& paanshém.
- Ndéshkimi | krimit béhet nga Gjvkai# tjeiér, e cila t# jetd
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TO ZYNTATMA

otov, 6mov V4 eivar yxAnuatindv, xai Gyu vé elvon 6
1010¢ xai #ouTig! nal mondevtig?.

"ApBpov 97.—- Ot éyxhnpatixol xoitai éxhéyovron ndbe
xoOvov &md Ttag éxhexTivds ovvabpoioels.

Ilegi t0oi KaBargetixot Kotrngiov

"ApBoov 98.— AV M TV Anuoxpatiov sivar £va
KaBaipetindv Kormorov.

"ApBoov 99.— A¥td 10 Koutroiov dév €xer yoéog v
Yvweiln mavtehdg 16 6400g TV VToBécEmV.

- "Anodaoiler, 6tav magabialmvior ai vopodetnuévor
ovviBelan xai 6tav magadaivoviar ol Nopot.

“ApBoov 100.— Ta pékn tod Kortmeiov tottov dvopa-
tilovron a0 xpdvov amd tdg éxhexntindg ovvabooioerg
xai eivar TOV 4LOudv elxooitéooago.

- "Epyov 100 Koimneiov tottov givar vé éxdwviion v
dAhoyv tdv ped@v 1ot "Exteleotinot Awotxntneiov xadl
100 Nopodotnot Zdpatog petd tov xedvov.

Iepi t0v Anuooiov Aooudray

"ApBOoov 101.- Kavévag molitng dév €Eaugelton amd
™MV Tiay Ymoyefmotv tol V& ouvelohéen xratd TV
dvouy ®ai 1@ mhoUTn Tov TA €lg dnpooiag Avayrag
doaotpata.

IIegi T0U Anuociov Onoavoov

"ApBoov 102.- T6 Onoovpodurdniov tot "EBvoug

1. Awaotig.
2. Tywwoentig.
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kriminale dhe jo 1€ jeté i njgju si gjykat€si dhe nd#shkuesi.

Neni 97, - Gjvkat®sit kriminalg zgjidhen ¢do vit nga
asamblet® elektorale.

Rreth Gjykatés s¢ Kasacionit

Neni 98, - Ekziston njé Givkaté Kasacion pér té gjithé
Republikén,

Neni 99, - Kjo Gjvkaté nuk e ka pér detyré 18 njohé né
thellési céshrjet.
- Vendos, kur dhunohen traditat e ligigroara dhe kur shkelen
Ligjet )

Mewd 100, - Angiarg e késaj Gijvkate emérohen cdo vit
nga asambleté elektorale dhe nume 1 tvre Eshig njézetekatr,
- Eshté puné e késaj Gjvkate 1& shpallé ndryshimin pas njé
viti, t8 anétaréve t& Késhillit Ekzekutiv dhe t& Trupit
Legjislativ.

Rreth Tatimeve Publike
Neni 1. - Asnj€ qytetar nuk pérjashtohet nga detyrimi

i nderuar pEr t¢ kontribuar. sipas fugisé dhe pasurisé s€ tij. e
imet & nevajshme publike.

Rreth Thesarit Publik

Neni 102, - Thesari Kombétar éshie pika qéndrore e
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givol TO pecaitatov ®Evigov 1OV elcodnudtwv xai Tdv
8EG60WV Thig Anuoxgatiog.

"Apbpov  103.- Avtd droweiton  Gmd  Emitpdmovg,
ottiveg €xouv va OMOOUV AoYOQLAOUOV, DVOUATIOUEVOUG
and 10 "ExtehecTindv AlouwntioLov.

"ApBpov 104.— AdTo0g ToUg EmTEAMOVG TOVG TOQATY-
ooV E€pogot dvopatiopévor md 10 Nopodotixdv Zdpo
xol moouévol &’ dvapetaEy tov, oltiveg Exovv v’ dmo-
x0LBolv OLd Thg xaToyEnoelg, Omov Oév 1Beke dmoouvv
elonoLv.

Iegi tijg Mjyews T@v Aoyagiaoumv

"ApBoov 105.- Ol hoyoQiaopot TV EmTEOT®WV TOU
g0vixot Onoavgoduiaxiov xai TOV dotxnTdV TMOV dnpo-
olwv yonuatwv didovrar xdbe ydvov elg 1005 €pdooug
Omo¥ &xouv v’ dmoxLBolv meQl avTdV, oiTiveg dvoparti-
Covtar &mo 10 "Exteheotindv ALotxnTioLov.

"ApOoov 106.— Adtol ol émxvomTal TaEATHEOVVTOL
amd édpogovg dvopatiopévovrg éx ToD Nopodotixod
Zopatog xoi €6yalpévous éx tot xOATov Tov (fiyouv &’
avtd 16 10ov Zdpa), oitiveg Exovv v’ dmoxolBotv dud
TAG raTAYENOELS Kol TG AGON, 6700 dév dpavepmaovv. T6
Nopodotndév Zdua amodpaciler Tovg AoyoQLaopovs xai
TOUG VITOYQADEL. ’

Ilegi T@v Avvauewv tijg Anuoxgatios

"Apbpov 107.— ‘H yeviuy ddvoug tijg Anupoxgotiag
ovviotatol eig OAOxANEov 10 €Bvog.
"ApBpov 108.— ‘H Anpoxgotia 6aotd pé 1é €E0da g
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1€ ardhurave dhe shpenzimeve 1€ Republikeés.

Neni 103, - Ai administrohet nga kojdestard t8 eméruar
nga Késhilli Ekzekutiv, & cilét japin HNogari.

Neni 104, - Kéta kujdestarg kontrollohen nga
mbikqyrés t& eméruar nga Trupi Legjislativ dhe t& marrt nga
giiri 1 tij. 18 cil&t jang pérgjegjés pér abuzimel gé nuk
denponcohen,

Rreth kontrallit t& Nogarive

Neni 105, - Logarité ¢ kujdestargve té thesarit kombstar
dhe 1€ administratoréve 18 parave publike iu jepen ¢do vil
mbikgyrésve pErgjegiés per to. & cilétemérohen nga Késhilli
Ekzekutiv,

Neni 106, - Kéta verifikatoré Kontrollohen nga
mbikgyrés té eméruar nga Trupi Legjislativ dhe t& nxjerrs npa
giirt 1 ) idomith, nga vete Trupih € cilét dubet 18 peérgigjen
peér abuzimel dhe gabimet e padenoncuara. Trupi Legjislaty
vendos pér lloganté dhe | nénshkruan.

Rreth Forcave 1é Republikés
Neni 107, - Forca e pérgjithshme e Republikés perbéhet

nga 1 gjithé populli.
Neni 108, - Rebublika mban me shpenzimet e saj. pér

105



TO ZYNTATMA

év naLp® ToAépov xal elpivng piav dopatmpévny diva-
W elg TV yijv xai eig v Bdhaooav.

"ApBpov 109.- “Olor oi "EXAnvec elvan otpatidtar SAot
némel va yopvalovion gig Td Gopata xai va piyvouv eig
10 oNuddL: BAoL moémer V& pavBavouy TV TOXTIXAV: (G
xal ai ‘EAnvideg 6a0totv mlodnial gig 16 yéou, dv dév
givan gmThdelon elg 1O TovhénL.

"ApBoov 110.— Aév moémer v& elvor xovévag mEwWTo-
0TaTmE, fyouv va £m 6hag tag duvdapels Tijg Anuoxa-
Tlag, yig ®al Bahdoong, €ig TO xEoL Tov.

"Apboov 111.— ‘H d109p0ogl TV TOAEMXDY GaBudv
(fyouv yhiagyog, oteatnyds), 0mov Exouvv ot GElwuatt-
%0, TQ EEXWELOTA onueia TV %ai 1 VroTayy TdV GIADY
OTQOTLWTAV eival povov, &v 80g drogxi] 1§ dovlevolg Tod
mohépov: %abdg TEAeudoy Ouwg, eivon Shov toor xai
adeldot.

"ApbBoov 112.- “H dnpdorog ddvaug, dmod eivar duw-
owopévn va 6aotd v elonvny xai ™V edtagiov péoa eig
™MV Anpoxgatiov, &vegyel povov xotd TV E£yyoodov
Mo TV vouipwg BeomLopuévav dLoknTdv.

"AoBoov 113.— “H dnpdarog divaug, [6mov eivar] duw-
olopévn évavtiov tdv EEm €x0oav Tiig Iateidog, évegyel
%0TA T4G TEOOTAYAS ToU "Extedeotinod Awotxninoiov.

"Apboov 114.- Kavéva odpo dopatopévav avlowm-
nov dév Exer v Gdewav va GovAevmTal, PATE VA TQEO-
ot4ly, GMAE povov va éxtelf] 1@ mEootattouevo O
éyyoadov meooTayiig TV dLotknTdv.

1. ToEa.
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koh€ lufte dhe pageje. njé forcé & armatosur pér tokén dhe
detin.

Newi 109, - TE gyithé Grekét jang ushtar; 18 ginhé duhet
tE stérviten me armét dhe t€ géllojnd né shenjé: t& gjithé duhet
& mésojné taktikén; deri dhe femrat Greke 18 mbajné harge né
duar, nése nuk jan€ té shkathta né pushké.

Neni 110, - Asnjé s'dubhet t& jet® komandant i
pérgjithshdm, dom.th. 8 ket @ gjitha forcat ¢ Republikés, 1@

Newd J0L - Ndevslomi né gradac fuftarake (donth,
gieneral. kolonel), gé kané oficerél. shenjat dalluese 1€ tvre
dhe mvartésia e ushtaréve 18 thjeshi# ekzision vetém pér 5a
zgjat shérbimi luftarak: por kur mbarop: jané té gjithé
barabané dhe véllezér

Neni 112, - Forca publike, s& cilds | caktohet té ruajé
pagen dhe rendin né Rebublik&. vepron vetém me thirrgen me
shkrim nga autoritetet e dekretuara ligjérisht.

Neni 113, - Forca publike, e cila pérdoret kKundér
armiqve 1€ jashtém t& Atdhewt, vepron nén urdhérat ¢ KEshillit
Ekzekutiv.

Neni 114, - Asnjé forcé njerézish & armatosur nuk
mund 1€ diskutojé, as 1@ urdhéraje. por vetdm 1 ekzekutogd
urdhéral me shkrim & autoriteteve,
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Iegi 10v E@vixav Xvvedevoewv

"ApBOoov 115.- "Av elg plov mepLoooTeQoV Amd TAg
woag émayiog Ths Anpoxatiog, Td déxatov uépog TMv
TOOTWV oVVAOQOLoEWY EXAOTNG AUTMV, YLVOUEVOV TTOQA
100G pnbévtag ravovag (11, 12, 13), Inrodv va Eavabew-
ofoovv v mEAEW Tiig vopobetixils diowrnoews, 1| TV
aAhoynv puegurdv amd td Gpboa g, tote 10 Nopodoti-
w0V Zdpo ExeL Y0€0g VA OUYRQOTNON TAG TEWTAS CUVO-
Bpoioeig xai Shwv TV AV EmagyLdv Tig Anuoxgatiag,
dd va minoodpoondij, Gv moémer v ovyxpotnOi pia
vevixy) "EBvinn Zuvédevols.

"ApBOoov 116.— “H *EOvinn Zuvéhevolg yiveton ®otd TOV
avTOV TEOTOV, 610U *ail At vopodoTtixal: fiyovv otélheTan
eic mAnoeEololog Gmd xd0e mapyiov nal Evaver pé éxei-
vag v TAneeEovadTTA TNG.

"ApbOoov 117.— Abty 1 €Ew Tijg ovvnbeiag "EBvixy
ZuvélevoLg xatayivetar ®oi xapuver TV TEAELV Tiig vouo-
Betunilc dolxnoemg uovov €mave eig éxeiva 10 aitia,
O6mov émpoEévnoav v ouvvabpowoiv tng xkat dév dvoxa-
TveTal g GAO Timoteg: fiyouv €otdhOn dud va Bewonon
uovov utav vmobeolv, elg éxelvnv xotoyivetan xail Oyl
TEQAULTEQW.

Hegi tijs axéocws tijs ‘EAAnvixils Anuoxgariog
ué ta Eéva €0vny
"ApBoov 118.— ‘O ‘EMnvinds Aadg eivar ¢pilog xai
Pvoog ovuppaxog ué Ta Ehevbega EOvn.
"ApBoov 119.— Oi "EMnveg dév dvaratmvovrar eig Tiv
dolumowy v EMwv 80vav: G odite elvon elg avTovg
duvatdv vé dvoxotwBoiv dAha el v EduxAv Twv.
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Rreth Asambleve KombFore

Neni 115, - Négofidse né gjvsmén, plus njé (& krahinave
1€ Republikés, njé e dhjeta ¢ asambleve primare e secilés pre|
tyre, 8 krijuara sipas rregullave 18 shpallura (11,12.13),
kétrkojné rishikimin e Aktit Konstitucional, ose ndryshimin e
disa prej neneve t€ 1. atEherg Trupi Legjislativ ka pEr detyré
té mbledhé asambleté primare dhe té krahinave té tjera 1€
Republikés, pér i mésuar nése duhet t¢ mbahet njé Asamble
Kombétare e pérgjithshme.

Neni 116. - Asambleja Kombétare formohet ng 18
migpEn menved si dhe legpishmiven doncth, dérgoher nje |
plotfugishém nga ¢do krahingé dbw bashkon me té tjeral
plotfugishméring e saj.

Nemi Il7. - Kjo Asamblé Kombéare e
jashtézakonshme formoher dhe bén aktin e administratés
legjislative vet8m pér ato shkage, 2 cilat provokuan mbledhjen
€ sa) dhe nuk pErzihet ng asgié tjetér: d.m.th. u thirr pér @ pard
vetém njé ¢éshtje, vet#m me kété merret dhe me asgj# tjetér.

Rreth marrédiiénieve ¢ Republikés Greke
me kombet ¢ ffo

Neni 118, - Populli Grek &sht& mik dhe aleat i
natyrshém me kombet e lira.
. Neni 119, - Grek&tl nuk pErezihen né geverisjen e
kombeve t# tjera, por dhe ata nuk munden & pErzihen veg né
1€ tyren. Nderojng Ambasadorgt dhe Konsujt e atyre kombeve
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Twodv tovg Tlpéabelg xat Kovodrovg! tdv eic todto 10
baothelov ghoLoropévav €0vav, toig 6ebarodor uiav ddo-
6ov dLaTELeN V2, 6E6OVTOL TOUS TEAYRATEVTAS TOV ol Oév
newpalovv 1a dumopwrd mhoto twv, dtav Oév Exouv
nedypa tod €x0000.

"Apboov 120.— Aéyovtar Ohovg TOUG AdLxNUEVOULG
Eévoug xal dhovg tovg €EmQLopévoug amd ™V mateido
Twv O attiov tijg 'ElevOepiag. "Amagvotvial xai Oév
dldouv vmodoynv xat megumoinowv eig To0g Tvedvvouc.

"ApOoov 121.— Aév udvouv moté elpvv pé Eva
€x0006v, Omov xaTaxQATEL TOV EAANVIXOV TOTOV.

Ilepi éyyvijoews xai 6e6a1o6TnTOS TOV Attaiov TOVTOY

"Apbpov 122.— ‘H Nopobetix)) Awoitxnorg 6eboroi €ig
Ohovg 1005 "EAMvag, Tovpxrovg, *Aguévndes, thv (ooTi-
ulav, v élevBegtav, TV oryovedtnta, TV Eovaiay Tdv
vmootatik@®v €xdotov, td Omudolo xeén Omov MOehe
vévouv Oud tv ‘EhevBegiav, thv éhevBegiav Shwv tdv
Oonoxeldv, ptav xowviv avatgodnv, dMpociovg ouvogo-
nég éxet 600 dviprovv, TV AmeoLoLoTov éhevbegiav Tiig
tunoypadiag, 10 dixawov Tod va Oidn Exaoctog dvapoodhv
xol v& meooxrhavdi), té diralov 1ot cuvabpoilesbar eig
duoaiovg ovvrpodiag, xai, tehevtaiov, TV AmOAavOLY
Ohwv 1@V Awaiwv To0 "AvBonmov.

"ApBoov 123.— “H ‘EMnvirn Anpoxoatio Tud TV mog-
dmra, ™V avdpeiav, T6 ynoateiov, TV viwnv Gpthooto-
oytav, Thv Svotvyiov: adt) 6aver THY TaaxoTAOHKRNY

1. Ipo&évouc.
2. Avopovijv.
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g€ ndodhen né két# shiet, u sigurojné atyre nj& géndrim 1#
pafriksh&m. respektojng negociatorét dhe nuk ngacmaojng anijet
tregétare 1 tvre, kur nuk pErmbajng mall 12 armikut.

Nent 120, - U jep strehim & huajve tek t& cilét jané
béré padrejtési dhe gjithé té deébuarve nga adheu i tyre pér
kauzén e Lirisé, Refuzojng dhe nuk japin strehim dhe shérbim
pér Tiramér.

| E T N R
qé# pushton 1ermtonn grek,
Krerh garancisd dive sigurimit 0 1¢ Dreftave

Neni 122, - Kushtetuta garanton tek t€ gjithé Greker
Turgit, Armengt, barazing, liring, siguriné, prongsing e seciliv
shpenzimet publike gé beéhen pér Liring, liring e 1& gjithé
kulteve fetare, nj€ arésimim t€ pérbashkés ndihma publike atje
ku dubet. liring e pakufizuar té shiypit. & drejién e secilit pér
raportim dhe ankim. 1& drejtén e mbledhjes n& shogéri
popullore, dhe, sé fundi, gézimin e 1€ gjitha & Drejlave 18
Mjeriut,

Neni 123, - Republika Greke respekton ndershméring,
triméring, pleqéring, dashuring pér fEmijén. fatkeg®sing; ajo
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THig vopoBetxiic avtijg dlowrnoemg VIO TV AyQuITvov
GOLAELY Shov TdV évapétmv PprherevBépwv dvopdv, 6oV,
da va un vmoxvypouv eig TOV Cuyov tiig Tvpavviag,
gvnyrahioOnoav v otpatiwTixnv Cwny, xal dopatwpé-
vouL duooav atmviov Tolepov xatd tdv Tvpdvvov.

"ApBoov 124.— “HKnovEigtdv Atraiwv 1ot "AvBonmou
xol 1 NopoBetiwny avty [MpdEig va yoapoyxdf) €nave eig
yoAxivag mAhdxog xal v& otéxetor €ig TOV TOTOV TG
ovvaBpoioews To0 Nopodotirot Zmpatog, va YEVouy Tot-
avto Gviitvma xoi va omBoiv elg Ohag TG mOMELS,
yhoac! xal yweta Tijg Anuoxgatiag, €lg Td pecoymoLa,
Omo¥ ®a0e doav v 6AEny x4Be molitg, elc T ovviotaTan
6 Onoavedg Tijg drhtdtng Elevbeglog tov.

ITAPAPTHMA

[.] - ‘H oqpata 6mov 6dveton elg praigdxio xol
mavtiéeeg Tig ‘EAMnvixiic Annoxgatiag, eivar &v gdmatov
10U ‘HpaxAéovg pé toelg oTavpovg éndvw, Td 8¢ umaipd-
o kol maviiéeg eivar toiyeoa, &md podov, Gomgov
%ol xOUALVOV' TO %OnIVOV Emdvew, TO GomEov €ig TV
uéonv xat té padov RATw.

- Té ndxuivov onuaiver TV aTORQATOQLXRIV TOEPUEAV
rol avteEovordta tot ‘EAM VoD Aaod- Td éuetayelol-
Covto ol mpomaTtopés pog mg Evdupa morépov, BEloveg
va i dpaivovron ai mAnyai, 6mot Erpexov aipa, did va
un dell®doLv ol oTEaTLMTAL.

1. Kopomohrers.
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Neni 123, - Republika Greke respekton ndershméring,
triméring, plegéring, dashuring pEr fEmijén, fatkegésing; ajo
vendos depozitimin e késaj kushtetute nén ruajtjen vigjilente
L€ 1 gjithe burrave 1€ virtytshEm liridashés, t& cilét, g€ & mos
perkulen para zgjedhés 58 Tiranit, pérgafuan jetén ushtarake
dhe, 1€ armatosur, zhvilluan luft€ shekullore kundér Tiranéve.

Neni 124, - Deklarata e 18 Drejtave (& Njeriut dhe Akt
Konstitucional & gdhenden mbi pllaka bronxi dhe t8 vendosen
né vendin ¢ mbledhjes s& Trupit Legjislativ, t& béhen kopje 18
tyre dhe té vendosen né 1€ giitha gytetet, qytezat dhe fshatras e
Republikés, ku ¢do gytetar té shohé né ¢do oré se ku konsiston
thesari 1 Liris# s& ti) t€ shtrenjté,

SHTOMCE

[L.] - Flamuri. 1 ¢ili vendoset n# bajrakét dhe bandierat e
Republik&s Greke. &shté me topuzin e Irakliut me tre krvge
pérsipér. ndérsa bajrakét dhe bandierat jang tringjvréshe, t#
zezé, 1€ bardhé dhe té kuge: e kugja sipér. e bardha n€ mes dhe
e zeza poshté. -

- E kugja tregon veshjen perandorake dhe pavarésing e Popullit
Girek: e pErdornin st@rgjyvshié tané si veshje lefte, duke dashur
(e mos duken plagél nga ku rridhie giak qé 1 mos frikésoheshin
ushtargt,
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— T6 Gompov onuaiver ™y dBwdTTa THig dinatag NUMV
dpopuic ratd tiig Tvpavviag.

- Té podgov onpaiver 1ov vrép Iatpidog xai ElevOe-
olag Mudv Bavatov.

[2.] - “Olov oi "EAMnves otpatdton ¢pogolv elg 10
®ePaAL meQunedaratay.

[3.] - “Ohot ot “EXAnveg otpatidtan EXouv puiav poyt-
ovétav!, THv Omoiav (pogoDv &g THV péomv TV MGV
xovtlLaQL, xat 8v xaued avayxng f maQatdEewg Ty me-
oVoUV €ig TO TOVdERL TOV.

[4.] - T dpéoepa 1@V ‘EMMvorv otgomiwtdv givar 6
Nowixdv: padeov Gvtegl, AoTEOV VTOXAUOOV KOl KO-
%vo. YOoAEGLL 7] naATCEC.

[5.] - K&Be “EXAnv xai ‘Ellnvig, 6poiwg nai xa0e
ndTowoc Tiig Anuoxgatiog tavtng, meémer vé doofj €ic
v nepuwedpadaioy Tov i elg TV oxovpLav Tov Ev maQod-
notov pOmoAov, xabdg eivan gl THY GEYNY, YOaUUEvOV 1)
xevinuévov eig domoov mavi, 1 &g eivon xai 4md madL-
Aov2. Toto eivar 10 onuelov tod va yvweilwvrar ol
ghet0ggoL dnuoxpdrar xai iodtpor ddehdol.

1. Zudpordyyn
2. *Operydhxivov Aertdv Ehaopa.
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- E bardha tregon pafajésing ¢ shkageve tona 18 drejta 1 lufiés
kundér Tiraniss.

- E zeza regon vdekjen tong pér Atdheun dhe Liring.
|2.] - TE gjith& ushtarét Greké mbajng né koke pérkrenare,

[3.]- TE gjithe ushtargét Greké kan® nga njé bajonet®, 18 ciléne
mibajné né mesin e tyre si hanxhar, dhe né rast nevoje ose né
rreshtim e vendosin né pushket e tyre.

[4.1- Veshja e ushtaréve Greké€ éshité heroike; ader i zi, kEmishé
e bardh& dhe corape & kuge.

[3.] - Cdo Grek dhe Greke. gjithashiu dhe ¢do banor i ksaj
Republike. dubet 1& mbajné né pérkrenaren ose kapelen e tyre
njé wopuz 1€ ngjashém. sig ¢ thamé ng Gillim. (& vizatuar ose (@
géndisur n€ cohé t& bardh&, ose mund 1# jet& prej llamarine.
bopur dao 18 jet@ shenja ¢ tyre dalloese si demokraté 1@ 4ivg dhe
vl lez€r 1& baraban?.
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EAEYOEPIA [ZOTHZ

©O0YPIOZ

f 1oL oounTxdg Iatouwtindg “Yuvog medtog,
elc TOV Nyov Mia mooorayr ueydin

“Q¢ mote, madhnrdoua, vé Codpev otd otevd,
uovdyot, oav hovtdoua, otég dyes, 0td 6ouvad;
omnALEG VA xoTotkotuey, v& GAETwueY ¥Aadid,

va dpevyop’ ar’ TOV *OoUov, YLl THV TLrEY oxAa6LA;
va yavopev adéldra, IMatpida xai yoveig,

T0UG GpLhovg, T& TawdLd pag %L GAOVG ToVG GUYYEVEIG;

Kold *vou mag dpag hetBepn Con,
Taed cagdvta xeovol oxhabid ol puiaxi!

Ti 0° ddehel v Thong »al eloar oth oxhabLd;
Ztoydoov g o€ Pévouv kb’ dav ot GTLA.
BeClvong, Apayovudvog, "Adéving i &v otabijg,
6 Thpavvog ddixwg of nduer va xabiic:

dovievelg A uéga o€ &,TL w1 dv ool T,

% adtéc maoyiCer mdhv 1O aipa cov vé M.

‘O Zottlog %1 6 Moveoving, [etpdung, Zravabig,
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domethéngé Hymni kryvesor Patriotik vrullnxités,
me melodiné ¢ kéngés Fermani | maci

Deri kur, o trima. né gryvka do rrojmé,

né gérxhe e né male, t& vetmuar si luané?

Té shohim veg shkurre, né shpella t& banojmé,
e hidhura skllavéri, jetén té na marré?
VEllezér 18 humbasim, prindér dhe Atdhe,
miq, fémijé dhe gjithé njer&zit tang?

ME miré &shté t& rrosh njé oré jetd té lirg,
sesa dyzet viet i lidhur me zinxhiré!

C* fitove po jeton dhe je | rob&ruar?
Kujtohu se t& kané né zjarr t& pérvéluar.

Vezir, Draguman. Efendi & jesh ¢ né rezistofsh,

Tirani, padrejtésisht. té b&n t& mos jetosh;
Punon &ré ditgn. kudo qé thoté ai,

dhe prapé oi pérpiget. glakun 1€ té pi.
Suxua dhe Muruzi, Petragi. Skanavi.

M
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Tuinag noi Mavoyévng, xaBoémmg elv’ vé iofjc.
"Avdpeiol xameTavol, Tamddes, Aaixot,

oxoTmONRAV, %L Ayades, ué ddixov omabi:

%L AuETENT dAhol toool, xai Totpxor xail Pwuiot,

Cwnv xal ThoTTtov Ydvouv, xwetig xauud *dogun. 20

"Ehdte W Evav Cijhov oé toltov OV xangodv,

v& xApwpev TOV 6gxov ETavem oTOV ZTavEoV:
OVUOOVAOUG TQOXOUUEVOUG, UE TOTOLOTLOUAV,

v& 6dAwpev, glg Oha va dldovv OGoLopdv:

ot Nopor vav’ 6 modtog xai poévog 6dnydc, 25
xal i [Matpidog évag va yévy doynyos:

yati ®° 1) dvagyio opordler ™v oxhabia:

v4 Codue 06 Onoia, eiv’ TAO oxhnen GoTid.

Kal 1ote, pé 1d xéora Yynhd otdv ovpavov,

ag modp’ A’ Tv ®aedLd pag étotta otdv Oedv: 30

‘Edd onxdvovrar oi Iatoidrar 698oi, xai vypavovres 1dg yeipag
OIS TOV 00DQavAY, xduvovy tov “Ogrov:

«’Q Baowhed 100 Kdopov, doxilopar oé 2§,

otV yvounv t@v Tvedvvov va pfiv A0G moté!

Mnte vé tolg dovietow, pite v& mhavnO®

el Td taklpatd tovg, Yud va maeadodd.

"Ev 80¢) Td 016V ®d0pov, 6 pdvog pov oxomde, 35
Y14 va 100g ddaviow, B¢ vé *var otabepds.

ITotog eig v Moteida, ovvieibw OV Luydyv,

Gy 0OLOTOG YLd V4 “pan Vd TOV oTEATNYOV.

Ku &v mapabd tov 6xov, v dotpdy’ 6 Oveavog

nal va Pé xataxdyn va yévw by xomvog!». 40
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Cijika dhe Mavrogent, shikoji. jand pasgy rd.

Trima kapedang. priftéring, laikE.

dhe bejleré u vrand, nga shpat” e paméshiré:

shumé 1& yeré akoma. dhe Turg dhe Romé.

kot jetén humbasin, né varféri léngojné. 20

Ejami. tani. nga nj& hu rrémbeni.

para Kevat, 18 gjithé, betimin toné t& themi:

k&shilltaré t& meEngur, njeréz patrioté

t8 vendosim, per gjithshka t& urdh&rojné:

Ligjet tona. rrupén t& na ndrigojng 25
dikush i Atdheut, komandant le t& dalé:

se dhe anarkia ngjan me skllavéri;

éshté e rénd@ shumé, t& rmojmé né eglrsi.

Dhe k&shtu me duart & ngritura drejt giellit.

nga zemra le t'1 themi Zotit, k&to fjalé: 3

Kéru pafrictél colen né kémbE dive duke ngritur durt
drefi qiellls, béiné Betindin:

«Para Teje betohem, O Mbret | Njerézimit.

né duar & Tirandve 5'do t& bie kurré!

as do t"u shérbejé, as do & mashtrohem

nga premtimet e tyre, qé t&€ dorézohem,

QEllimi im 1 veltBm. sa t& jem né jeté, 35
t'i zhduk nga fagja e dheut. 1 forté do té jeré.

Besnik ndaj Atdheut. zgjedhén do dérrmaoj.

urdhérat ¢ gleneraléve, githmong do 1 zbatoj.

Dhe po shkela betimin. Qielli 18 1&shojé rrufe

¢ mé diegs (& sjallé, @ m# futé nén dhels, 41
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2’ ’Avatoln xai Avol xai Notov xai Bogid
& v Iateida dhot va *yowpev md xodid:
oV miotv Tov xabévag €hevBegog va L,
otv d6Eav tot morépuov va TéEmpev pali.
Bovkydgou %t Apbaviteg, *Apuévol xai Pouoi,
aodmndeg xai dompor, ué wd xowvy ou,

& v "EhevBegiav va Cwompev omadi,

oG eipact’ dvroelwuévor, mavtod va Eaxovoby).

“O0’ &’ v Tvpavviav mijyav otv Eeviteld,
otdv TOmoV Tov X0Bévag ag EAOY Thea md-
ol 6ooL 100 TOAEPOV TV TEXVNV AYQOLXOTV,
8d® ag toéEovv Ohot, Tvpdvvoug va virotv:
N Podpeln 1005 ®paler W dyxdheg dvouytés,
T0UG dideL 610 xai tomov, dEieg nai Tiués.
“Qg T’ 0dPLrLarog! o€ Eévoug 6aaLAELS;

"Eha va& yivng otthog duxijs oov Tiig GuAijc.
Kdlho yid v Iatpida xavévag va yabij,
1 v& xpepdoyn povvra yid Eévov otd omabi.
Kai 6001 mpooxvvioouv, dév givar o &yooi-
adéhdpra pog 04 yévouv, &g eivan x° 80vixot.
Ma 8oor 64 Tohunoovv dviixgu va otabodyv,
gueivor nal duxol pag dv eivon, &g xabobv.

SovM@Tteg xat Mavidteg, Movtdoia Eaxovotd,
(¢ mdte otég omnhiég oag xowudode opalotd,
Maveo6ouvviot xamhdvia?, ’'OLpToV 0TavQAETOL
% "Ayoddov Ta EedptéQLo’, yevijte pud Yuyn.

1. *AEwwpatoiyog.
2. Tiyopers.
3. T'epdmra.
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e Lindje e né Peréndim. né Jug e né YVen

e Atdheun @ kemi té m&jtén dashur;

me ¢ beson secili i lirg 18 jetojé.

per lavding e lultés me ne le (£ vrapojé,, -

Bullgarg dhe Shqiptaré. Armeng dhe Romé. 45
zezaké dhe (& bardhé, 1& gjithé me triméri,

pér Lirnné t& rrokim shpatén né doré.

qé jemi triméruar, wjithé bota ta d8gjojé.

Sa veté nea Tramia. u larguan né kurbet,

ora Bshté tani. t€ kthehen n€ dhé 1 vet: il
dhe ata g teknikén e lufiés zotérojng.

k&tu t8 viné L& gjithE, Tiranét té dérmajné;

Rumelia i pret krah&hapur, né t& sajin gji.

u jep 1oké dhe gjé, ndere dhe lavdi.

Deri kur do 1€ mbani ofige né shtet t€ huaj? 5
Ejani dhe béhuni shiylla t& fisit tuaj,

Esht® m& miré dikush pér Atdheun 1€ vdesg,

apo dorén g# mban shpat&n t€ huajit t'ia shesd?

Dhe sa na respektojné. nuk jané mé armig;

vitllezérit tané do 1€ b&hen. me tjetér kombési. Gl
Por sa do 1€ guxojné né anén tjetér 1& mbesin.

dhe njerézit tand té jend, me turp le t& vdesin.

Suliotg dhe Manjaté, luans 18 dégjuar.

deri kur t& mbyllur né shpella do t& rroni?

Tigra Malazezg, shgiponja t& Olimpit, 3
skifteré 1& Agrafit shpirtin tuaj bashkoni.
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"Avdpeior Maneddveg, dppnoete yud pud

xal atpa 1OV Tvedvvav govdijote od BegLd.
Tob Zdba xoi Aovvabov GdélGLa xoLoTLOVOL,
ué T dopata otd yéot xabévag dg pavij:

16 aipa oag &g 6pdon pué dixawov Buudv:
mxol, ueyal’ dudote Tupdvvou ToV yapodv.
Aebévieg dviperwpévor MavooBakaoovol,

0 6406000g (g moOTE BE VA Ghg TVEAVVT);

M1 xagtegfite mhéov, avixntotr Aalot,

x007jte 0T0 PrroydlL W éudg xal oelg pokl.
Aehdivia Ttiig Bahdoong, aLoéoa TV VoL@V,
oav dotoauth xvbfjte, xTumdte TOV €Y0QOV.
Tiigc KoNnmg »ai tijg Nudpag Bakacotvd movird,
®oudg eiv’ Tiig Matpidog v’ dxodote T Aalid.
Ku 80° elote othv dopdda, odv EEwa moudid,
ot Nopot odg mpootdlovv vd 6dlete pwTId.
M’ éuag %’ éoelg, MaAtéCol, Yevijt éva xoout:
xotd Tiig Tvoavviag ouxBijte pé doun.

2dg ®pdleL 1) ‘EALGDa, obig BéleL, odig movet,
INTQ TV ouvOQOUNY 0OG UE UNTELXNY dwVT).

Tt otéxerg, [Moobaviloylov, TOoOV EXOTOTLROG;
TwdEov 016 Mrakxdve, pohaoe cdv ditdg:

TOUG UTOVPOVG KOl KOQAXOVS RABOAOV Y Ynddc:

ué TOV gayLd Evinoov, v B€ANG va virdg.
Zhiotoa xat Mmpaiha, Zponhe xai Kidl,
Mmnevdéor nai Xotive éoéva mpoonahel:
0TEATEVUATA 0OV OTEIAE X’ €XEIVO TQOOKRUVODYV,
ywati otiv Tvpavviav v thoovv dév pmogoiv.
I'uiovetlh, md ui) xodoar, onxmoov ué GpuNnv:
1OV Mmpovola va pordong €xeg v apoouny.
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Trima Magedong. hidhuni né sulm

dhe giakun Tivani e derdhni lumd,

& Savis dhe Danubir. vEllerér i@ krishierd,
me armét né duar dilni dhe k&€ heré:

le 1 i wjaku juag nga zem@rinn i drejte:
1€ vegjél, & médhenj varroseni Tiranin,
Levendg trima té Detit 18 Zi.

deri kur barbari do t"iu keté nén tirani?
Maos prisni mé, ju t8 pamposhtur Llazé, |
por futuni bashk& me ne. tani né bogaz.
Delfiné té detit, 1€ ishujve asdrené,

si vetétimé suluni. armikun shkatérroni.
Té Kretés dhe t& Nidhrés. zog) brepdetare,
té Atdheut cicérimén, Eshté ora té dégjon,
Dhe sa jini né floté, trima legjendaré.

té hapni zjarr Ligjet ju urdh&rojné.

Me ne dhe ju Maltezé, bhuni njé trup:
kundér Tiranisé hidhuni né sulm,

Ju thérret Gregia. i dhimbseni, ju dashuron,

me z& néne kontributin tuaj kérkon.

Pse géndron. Pasvanxoglu. kaq i habitur?
Fole e shgiponjés né Ballkan duhet ngritur;
bufét edhe korbét aspak mos i gmo.

me rajané bashkohu, lufto dhe fito,

Silistra dhe Braila, Smaili dhe Kili,
Benderi dhe Hotini ty po 1€ ftojné;

ushtri 1€ tua ¢o. ata do t& t€ respektojné,
sepse né Tirani nuk munden & jetojné.
Gjurxhi. mos fli m& me vrull 1€ ngrihesh,
Brusias ke rast sof 11 ngjash.

i1
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Kai ov, mov 016 Xorém éhevBepa poovelc,
naold, xowEdv p xavng, oTov *Aumov va daviigc:
ué té otpatevpatTd cov evdUvg va onxwbijc,

otijg [ToAng T& deouavia moté va un dobfijc.

Tot Muwopod dohdvial!, yud mow oag dovheld,
dwdv oag Eva umén rndpete 6aohd

xaedtlL tig Alyvmtov otiqv IION’ &g pn pavij,
Y& vé Yodna® 6 Arog, 6mol OGS TVQAVVEL.

Mé pd xa@diav Ghot, wd yvounv, pd Yoy,
wtumdte 100 Tvpdvvov v pilav, va yabi!

N’ dvaypopev md ¢phoya of 6Anv v Tovpxid,
vé 10€E’ amd v Mmdova xai dg v Agomid!
WYnAd otd praigdxio onxrdote 1OV TovEOV
nal 0&v dotomeléxnia xTumdTe TOV £Y00OV!

[Moté pf otoyoobijte mdg eivar duvatdc:
1OQOLOXTUTE %ot TEEPEL OV TOV Aayd %L adTOC.
Tooandoror Iuiplrarijdeg tov Exapav va Buij

nwg 0év uogel pé toma?, puEootd Tovg vé E6yij.

Aoundv, yorti doyeite; Ti aténeade vexpot;
Evmvioate, piv elobe évavriol x° 8xBot.

I[Iddg ol meomatoeés pag dopodoav odv Begud,
Y14 v "ElevBegiav mmdovoav oth dwrid,

EtlL %° MNuels, adéhdra, v’ GomdEwpev yid mé

T dopata, xai va 6yotpev G’ v mineh oxhabid!

Né& 6paEwpev tolg Mnovg, mot tédv Luydv Bactotv
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nat Xorotiavoig xat Tovprovg oxhned tovg TvEavvoDV:

1. Avovtdgra.
2. Oi pundheg T@V xavovidv, Té xavévia.
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Dihe ti. qé ne Halep i liré rri mendohesh,

pasha. mos humb koh&. n& fushé 1¢ betejés shko:
me ushtrité ¢ tua menjéheré t€ cohesh.
fermangve & Stambollit kurré mos iu dorézo.
Asllané 18 Misirit, q& tani véret,

njé beun taj menjéheré béjeni mbret:

né Stamboll t& mos shkoj&, haraci nga Egjypti.
le té n;'g::rrdhﬁ ujku g€ deri tami ju shiypi.

Me nj& zemér 1 gjith€, njé shpirt, njé mendje,
né rrénjé Tiranin godisni, nishan mos t'i gjendet!
Té ndezim njé zjarr né & gjithé Turging,
té pérfshijé Bosnjén deri dhe Araping!
Lart népér bajrake Kryqgin té goni

dhe si rrufeté e giellit armikun té€ géllom!
Kurré mos mendoni se ka akoma fugi;

i rreh zemra e dridhet si lepun dhe an.
Treqind Gjirzialidhé e béné & kuptojé

se vetém me topa, 5'ka mundési té fitojé.

Hajdeni pra, pse rrini si t& vdekur? pse vononi?
Zgjohuni, mos jini armiq dhe kundérshtarg.
Kujtoni stérgjyshét g& si bisha sulmonin,

dhe gé pér Lirin& hidheshin né zjarr,

késhtu dhe ne, vEllezér, t& rmémbejmé tani
armét, té dalim nga kjo e hidhur skllavén!

T'i therrim wjqit g shtypésin mbajné

dhe tiranizojné t& Krishteré dhe Myslimané;

e
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otepLdg xal tod meldyov va Aapyy 6 Ztawpdc,

®’ €lg TV duvaloovvny v axiyy 6 €x0p06¢:

6 xéopog vé yhutwon an’ adtnv tv thnyn 125
%’ élevBegol va Tduev, adéddua, eig v Iij!
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i tok&s dhe i detit Kryqgi le t& ndrisé,

dhe armiku 1€ ulet para drejiésisé;

nga kjo plagé e réndé njerézii té shpépojné 125
dhe t& liré mbi Tokeg, si véllezer t€ jetojné!
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